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Republica Moldova va fi 
prezentă la cea mai mare 
expoziţie de produse ecologice 
din lume – „Biofach”. Din 
delegaţia ţării noastre vor 
face parte fermieri, membri 
ai Asociaţiei Patronale 
„Alianţa Lanţului Valoric 
în Agricultura Ecologică 
din Moldova” (MOVCA), 
transmite MOLDPRES.

Expoziţia va avea loc în oraşul 
Nürnberg, Germania, în perioada 15-
18 februarie 2022. Pentru Asocia ţia 
MOVCA această ediţie va consemna 
participarea pentru al IV-lea an con-
secutiv cu stand de ţară la Biofach.

„Companiile care doresc să parti-
cipe la expoziţie vor fi selectate prin 
concurs şi trebuie să întrunească 
mai multe condiţii, inclusiv să deţină 
certificat de producător ecologic sau 
care să confirme aflarea în perioada 
de conversie şi să dispună de produ-
se ecologice. Totodată, participanţii 
trebuie să achite contribuţia proprie 
de participare, să elaboreze împreu-
nă cu echipa MOVCA planul de par-
ticipare şi să urmeze recomandările 
experţilor, dar şi să cunoască limba 
engleză”, au specificat surse din ca-
drul Asociaţiei.

În urma concursului vor fi selecta-
te 4-6 companii participante cu câte 
1-2 reprezentanţi fiecare. Data-limi-
tă de completare a formularului este 
26 iulie curent.

Biofach oferă producătorilor posi-
bilitate să stabilească parteneriate de 
durată, să realizeze exporturi pe pie-
ţele internaţionale, să acumuleze ex-
perienţă în promovarea produselor şi 
să se informeze despre ultimele ten-
dinţe din sectorul ecologic mondial.

Participarea ţării noastre la Bio-
fach va fi posibilă datorită suportului 
financiar oferit de Agenţia de Investi-
ţii a Republicii Moldova, Programul 
Farmer-to-Farmer implementat de 
CNFA Moldova cu suportul USAID, 
Reprezentanţa la Chişinău a Organi-
zaţiei cehe People in Need etc.

Republica Moldova  
va participa la cea mai 
mare expoziţie de produse 
ecologice din lume

“Asterra Grup” premiată  
cu “Medalia de Aur” la Gala 
businessului Moldovenesc

decizii ale Consiliului  
de Administraţie al Comisiei  
Naţionale a Pieţei Financiare
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O ştire tirajată cu generozitate 
de către jurnalişti insistă pe 
presupunerea că ceea ce se 
întâmplă pe piaţa petrolului în 
lume ar putea genera creşterea 
preţului la gazele naturale. Iar 
preţul petrolului creşte. Şi asta 
după ce companiile petroliere 
au trecut prin ritmuri pe care 
nu şi le-au putut imagina 
vreodată. Nimeni nu s-a gândit 
că cei care extrag aurul negru 
vor fi gata să plătească pentru 
a elibera depozitele.

În mod tradiţional, creşterea preţu-
lui petrolului era generată de izbucni-
rea unor conflicte în special în zonele 
bogate în asemenea resurse. Factorul 
sanitar nu a fost niciodată determi-
nant în procesul de stabilire a preţuri-
lor. În anul 2006, ca să exemplificăm, 
se constata o oarecare nesiguranţă pe 
pieţele mondiale, iar printre cauze 
se impunea situaţia politică interna-
ţională, determinată de neliniştea 
din Nigeria şi războiul din Orientul 
Apropiat, starea vremii prin efectele 
furtunilor din Golful Mexic şi cauze 
de natură tehnică. Toţi cei trei factori 
definesc un singur lucru: nesiguranţa 
aprovizionării, deci teama că necesa-
rul zilnic de petrol la nivel mondial 
nu mai poate fi acoperit. Extracţia 
aurului negru şi rafinăriile lucrează 
deja la capacitate maximă pe întregul 
mapamond.

La ora respectivă preţul era de 
aproximativ 80 de dolari per baril. 
Instituţiile economice ale lumii voiau 
să ştie cum influenţează preţul pe-
trolului brut conjunctura economică 
mondială. În 1999 barilul costa mai 
puţin de 10 dolari. Pe atunci, doar 
ideea că preţul ar putea creşte la peste 
50 de dolari ar fi declanşat o recesiu-
ne. Peste doar şapte ani, însă, aceiaşi 
analişti constatau că economia inter-
naţională şi-a înjumătăţit dependenţa 
de petrol începând cu criza petrolieră 
din anii 70. Astfel, creşterea preţului 
la ţiţei nu mai afectează atât de puter-
nic conjunctura economică globală.

Promovarea resurselor alternative 
continuă să reducă dependenţa eco-
nomiei mondiale de petrol, însă aces-
ta are încă motoarele într-o continuă 
mişcare.

Marea criză din anul trecut, însă, 
a avut şi o mică introducere începută 
încă în anul 2019. În septembrie 2019, 
o importantă rafinărie de procesare a 
petrolului din Arabia Saudită a fost 
atacată de o serie de explozii. Ava-
riile au dus la reducerea producţiei 
de petrol a ţării cu 50 la sută sau 5 

la sută din producţia globală zilnică 
de petrol. Piaţa a reacţionat rapid, 
crescând valoarea mărfii cu aproape 
15 la sută.

Preţurile au scăzut apoi mai mult, 
fenomenul continuând în 2020 şi 
culminând la începutul lui ianuarie. 
În câteva zile din noul an, preţurile 
petrolului au zburat, fiind conduse 
de un alt conflict geopolitic. Asa-
sinarea Generalului Iranian Qasem 
Soleimani în Iraq a dus la creşterea 
preţului mărfii: pe 6 ianuarie preţul 
standardului global Brent Crude a 
atins cota de 70 USD. Totuşi, în timp 
ce tensiunile dintre SUA şi Iran s-au 
calmat rapid, trendul preţului petro-
lului şi-a schimbat direcţia în jos.

Atunci, pandemia neobişnuită de 
coronavirus a lovit planeta. În timp 
ce boala a continuat să se răspân-
dească pe glob, a devenit evident fap-
tul că cererea petrolului se va prăbuşi 
în curând, deoarece naţiunile au fost 
forţate să treacă în lockdown, oprind 
activitatea industrială, turismul şi 
economiile per total. Mulţi analişti 
şi-au schimbat rapid perspectivele, 
aşteptările pentru preţul petrolului 
pentru restul anului fiind departe de 
a fi pozitive.

Ca şi cum piaţa nu se zbătea sufi-
cient, următoarea dispută dintre doi 
lideri ai industriei, Arabia Saudită şi 
Rusia, a făcut preţurile petrolului să 
cadă şi mai jos. Pe 6 martie, Rusia a 
raportat că nu va mai tăia producţia 
conform acordului OPEC. Drept răs-
puns, Arabia Saudită a anunţat că va 
creşte producţia de petrol, acest ping-
pong duce la stabilirea unui preţ la 
petrol de 20 dolari per baril, iar Brent 
Crude era tranzacţionat la 22,74 USD, 
cel mai jos nivel din 2002.

Spre sfârşitul anului trecut prog-
nozele indicau o uşoară revenire la 
normalitate. Experţii în domeniu 
susţineau că “există o probabilitate 

în creştere că vaccinurile vor deveni 
larg disponibile începând cu primă-
vara anului viitor, ajutând la spriji-
nirea creşterii globale şi a cererii de 
petrol, în special a combustibilului de 
avion”.

Ministrul rus al Energiei, Ale-
xandr Novak, era mult mai op-
timist. El aştepta ca cererea pe-
trolului să-şi revină complet din 
urmările Covid-19 în al doilea tri-
mestru din 2021. Alexandr Dyukov, 
CEO al Gazprom Neft, al treilea cel 
mai mare producător de petrol din 
Rusia, de asemenea, era de părere 
că cererea globală a petrolului se va 
întoarce la nivelurile pre-pandemie 
în a doua jumătate a lui 2021.

Aşa cum spuneam anterior, creş-
terea preţurilor petrolului pe piaţa 
mondială se va reflecta, desigur, şi 
în preţurile afişate la pompă. Deşi 
unii s-au grăbit să califice majoră-
rile din acest an drept abuzive, noi-
le preţuri au avut totuşi suficientă 
motivare economică. Când vorbim 
despre motive de natură economică 
ne referim, înainte de toate, la relan-
sarea economiei mondiale, care duce 
în mod sigur spre creşterea consu-
mului de carburanţi. Ceea ce numim 
noi majorare, în Satele Unite, bună-
oară, se numeşte dublare a preţurilor 
la pompă.

În ceea ce priveşte preţul gazelor 
naturale, acesta are toate şansele să 
crească, aşa cum preţul petrolului are 
puterea sa de influenţă. Este adevă-
rat că Moldova a avut suficient timp 
pentru a crea rezerve de gaze natura-
le procurate la preţuri destul de bune, 
rezerve pe care urma să le depoziteze 
în spaţiile închiriate în Ucraina. Ră-
mâne de văzut însă dacă avem ase-
menea rezerve şi cât timp acestea vor 
putea ţine preţul mai mic decât cel 
cerut în “magazinul” lumii.

Constantin Olteanu

Dacă revenim la normalitate, 
atunci vor reveni şi preţurile 
pe care le-am avut

Decizii ale Consiliului  
de Administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare
În cadrul şedinţei ordinare publice din 23 iunie 2021, Consiliul de 
Administraţie al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare (CNPF), 
potrivit misiunii şi atribuţiilor conferite de legea-cadru, a aprobat 
decizii aferente pieţei financiare nonbancare, mai cu seamă:

I. rEGlEMENtArE
•	Modificarea	Instrucţiunii	privind	modul	de	înregistrare	a	obligaţiunilor	emise	
de	 autorităţile	 administraţiei	 publice	 locale,	 aprobată	 prin	Hotărârea	CNPF	
nr.18/1/2018,	care	derivă	din	scopul	de	a	stimula	şi	impulsiona	plasamentele	
publice	de	obligaţiuni	emise	de	autorităţile	publice	 locale	 (APL),	precum	şi	
de	a	facilita	accesul	la	aceste	instrumente	pentru	investitori.	Modificările	au	
fost	 condiţionate	 de	 necesitatea	 îmbunătăţirii	 şi	 ajustării	 cadrului	 normativ	
aferent	emisiilor	de	obligaţiuni	APL,	implicit	prin	înlăturarea	neconcordanţelor	
cu	 actele	 legislative	 care	 nemijlocit	 reglementează	 activitatea	APL	 (Legea	
nr.397/2003	 privind	 finanţele	 publice	 locale,	 Legea	 nr.436/2006	 privind	 ad-
ministraţia	publică	locală	şi	Legea	nr.419/2006	cu	privire	la	datoria	sectorului	
public,	garanţiile	de	stat	şi	recreditarea	de	stat),	dar	şi	cu	ultimele	modificări	şi	
completări	ale	legislaţiei	(Legea	nr.234/2016	cu	privire	la	Depozitarul	central	
unic	al	valorilor	mobiliare).

II. AutorIzArE
•	Respingerea	ca	neîntemeiată	a	Cererii	prealabile	nr.1151	din	08.06.2021,	
depusă	de	CA	„INTACT	ASIGURĂRI	GENERALE”	SA,	prin	care	se	solicită	
anularea	Hotărârii	CNPF	nr.31/1	din	27.05.2021;
•	Înregistrarea	în	Registrul	emitenţilor	de	valori	mobiliare	a	dării	de	seamă	
privind	rezultatele	emisiunii	suplimentare	de	acţiuni	ale	SA	„ARRIA	TRADE	
CORPORATION”,	 în	 sumă	 de	 7	 199	 000	 lei	 în	 număr	 de	 7199	 acţiuni	 or-
dinare	nominative	cu	valoarea	nominală	de	1	000	 lei,	din	contul	aporturilor	
nebăneşti;
•	Autorizarea	reorganizării	SA	„EXTRA-K”	prin	transformare	în	societate	cu	
răspundere	limitată;
•	Reperfectarea	licenţei	AEÎ	„PLOPI”	pentru	desfăşurarea	activităţii	asociaţii-
lor	 de	economii	 şi	 împrumut,	 prin	 substituirea	anexei	 la	 licenţă	 cu	extinde-
rea	 teritorială	a	acţiunii	 licenţei	asupra	unităţilor	administrativ-teritoriale	din	
imedia	ta	vecinătate:	raionul	Ştefan-Vodă;	raionul	Anenii	Noi;
•	Reperfectarea	licenţei	AEÎ	„RURAL	CREDIT”	pentru	desfăşurarea	activită-
ţii	asociaţiilor	de	economii	şi	împrumut,	prin	modificarea	adresei	juridice	din	
MD-3505,	or.	Orhei,	str.	Vasile	Lupu	1/88	în	MD-3505,	mun.	Orhei,	str.	Vasile	
Lupu	nr.12,	cu	eliberarea	unui	nou	formular	de	licenţă;
•	Anularea	suspendării	operaţiunilor	bancare	la	conturile	curente	şi	de	depo-
zit	ale	OCN	„EURO	CAPITAL”	SRL,	aplicată	prin	Ordonanţa	CNPF	nr.11/14-O	
din 17.03.2020.

III. suPrAvEGhErE
•	Prescrierea	şi	avertizarea	membrilor	consiliului	AEÎ	„ECONOM	FIX”	în	ve-
derea	executării	necondiţionate	a	Hotărârii	CNPF	nr.30/1	din	25.05.2021,	în	
termen	de	5	zile	lucrătoare.	Totodată,	autoritatea	de	supraveghere	a	decis	să	
suspende	operaţiunile	bancare	la	conturile	curente	şi	de	depozit	ale	entităţii	
menţionate	până	la	conformarea	acesteia	cerinţelor	legislaţiei.
În cadrul şedinţei ordinare publice din 29 iunie 2021, Consiliul de 
Administraţie al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare (CNPF), 
potrivit misiunii şi atribuţiilor conferite de legea-cadru, a aprobat 
decizii aferente pieţei financiare nonbancare, mai cu seamă:

I. AutorIzArE
•	 Respingerea	 cererii	 CA	 „INTACT	 ASIGURĂRI	 GENERALE”	 SA	 privind	
reexaminarea/revizuirea	Hotărârii	CNPF	din	19.01.2021	–	act	administrativ,	
potrivit	căruia	a	fost	refuzată	autorizarea	în	calitate	de	emitent	Carte	Verde;
•	Refuzul	la	demersul	ÎM	„FIRST	AUDIT	INTERNATIONAL”	SA	în	revizuirea	
actului	administrativ	emis	de	CNPF	referitor	la	excluderea	acestei	entităţi	din	
lista	celor	autorizate	în	auditarea	societăţilor	de	asigurări;
•	Declinarea	revendicărilor	în	privinţa	reparării	prejudiciului	material	în	inte-
resele	„Dunlopil”	SRL;
•	Înregistrarea	în	Registrul	emitenţilor	de	valori	mobiliare	a	reducerii	capita-
lului	social	al	SA	CULINĂRIE	„M.C.	DECEBAL”	cu	62310	 lei	prin	anularea	
acţiunilor	de	tezaur.	Capitalul	social	al	societăţii	după	reducere	va	constitui	
20000	lei,	fiind	divizat	în	10000	acţiuni	ordinare	nominative	cu	valoarea	no-
minală	de	2	lei;
•	Acordul	prealabil	companiei	fiduciare	„BV	Fiduciar	Invest”	SA	pentru	procu-
rarea	valorilor	mobiliare	de	stat.

II. suPrAvEGhErE
•	Luare	de	atitudine	privind	rezultatele	controlului	tematic	al	activităţii	OCN	

„MEGA	CREDIT”	SRL,	respectiv,	iniţierea	procedurii	de	tragere	la	răspundere	
contravenţională	a	administratorilor	entităţii.	Controlul	a	fost	desfăşurat	de	că-
tre	CNPF	urmare	a	sesizării	Procuraturii	Generale	privind	încălcările	admise	
de	către	entitatea	respectivă	la	încheierea	contractelor	trilaterale	de	ipotecă	
semnate	cu	debitorii	–	persoane	fizice	şi	o	bancă	comercială.
De	menţionat,	că	OCN	“MEGA	CREDIT”	SRL	nu	şi-a	achitat	datoria	(7,2	mil.	

lei),	 faţă	de	banca	comercială,	 iar	bunurile	 imobile	ale	debitorilor-persoane	
fizice	au	fost	puse	spre	executare	silită,	deşi	aceştia,	la	rândul	lor,	nu	aveau	
datorii	nici	faţă	de	OCN	şi	nici	faţă	de	Bancă.
În	condiţiile	enunţate,	autoritatea	de	supraveghere	nonbancară	a	prescris	

administratorilor	entităţii	 respective	întreprinderea	măsurilor	urgente	privind	
degrevarea	bunurilor	 imobile	grevate	cu	 ipotecă	 în	cadrul	contractelor	 trila-
terale	 încheiate	 cu	 consumatorii	 persoane-fizice,	 inclusiv	 prin	 substituirea	
bunurilor	 imobile	 ipotecate,	 cu	 informarea	CNPF	 în	 termen	de	30	zile.	De-
cizia	 CNPF	 se	 remite	 Procuraturii	 Generale,	 Băncii	 Naţionale	 a	 Moldovei	
şi	Agenţiei	pentru	Protecţia	Consumatorilor	şi	Supravegherea	Pieţei	pentru	
întreprinderea	măsurilor	potrivit	competenţelor.

Serviciul de presă al CNPF

Curtea de Apel din suA a celei de a doua 
circumscripţii (New York) a casat hotărârea 
tribunalului districtual din New York din 1 noiembrie 
2019 privind restabilirea prescripţiei pentru 
recunoaşterea şi executarea hotărârii arbitrale pe 
baza cererii de chemare în judecată din partea „Gater 
Assets limited” împotriva sA „Moldovagaz” şi a 
republicii Moldova, transmite MoldPrEs.
Potrivit	Serviciului	relaţii	publice	al	SA	„Moldovagaz”,	suma	

totală	a	creanţei	indicate	în	dosar	s-a	cifrat	la	32,5	milioane	
de	dolari,	dintre	care	9,86	mil.	de	dolari	reprezintă	datoria	
de	bază	pentru	gazele	naturale	furnizate	în	1998	companiei	
SA	 „Gazsnabtranzit”	 (succesorul	 legal	 fiind	SA	 „Moldova-
gaz”),	 iar	22,64	mil.	USD	este	penalitatea,	calculată	înce-
pând	cu	anul	2000,	cu	o	rată	de	6,375%	pe	an.
Conform	 textului	 deciziei	Curţii	 de	Apel	 americane,	Gu-

vernul	 Republicii	 Moldova	 nu	 exercită	 un	 control	 extins	
asupra	SA	„Moldovagaz”	şi	nici	nu	abuzează	de	structura	
corporativă	a	întreprinderii.	Mai	mult,	în	document	se	sub-
liniază	 faptul	 că	SA	 „Moldovagaz”	 este	 o	 entitate	 juridică	

independentă	cu	drepturi	depline.	Astfel,	SA	„Moldovagaz”	
şi-a	confirmat	„statutul	de	independenţă	juridică”.
„Gater	Assets	Limited”	a	primit	drepturile	de	creanţă	de	

la	„Lloyds	Underwriters”	în	2012,	care	a	reasigurat	un	con-
tract	de	furnizare	a	gazelor	naturale	pentru	„Gazsnabtran-
zit”	în	1998.	Prima	hotărâre	de	recunoaştere	a	deciziei	de	
recuperare	a	datoriei	principale	a	fost	emisă	de	Tribunalul	
Districtual	din	New	York	în	iulie	2000	şi	prin	hotărârea	Curţii	
de	Apel	a	celei	de	a	2-a	circumscripţii	din	22	iunie	curent	nu	
poate	fi	pusă	în	aplicare.
Interesele	SA	 „Moldovagaz”	 au	 fost	 reprezentate	de	 fir-

ma	 de	 avocatură	 americană	 „MoloLamken	 LLP”,	 precum	
şi	de	avocatul	moldovean	Serghei	Covali,	selectaţi	în	baza	
unui	concurs	internaţional	deschis.	La	rândul	sau,	interese-
le	Guvernului	Republicii	Moldova	au	 fost	 reprezentate	de	
compania	 juridică	 „Steptoe	&	Johnson	LLP”	 şi	 de	avoca-
tul	moldovean,	Andrei	Bivol.	 În	numele	SA	„Moldovagaz”,	
coordonarea	procedurilor	 legale	a	 fost	efectuată	de	către	
consilierul	preşedintelui	consiliului	de	administraţie	al	com-
paniei, Dumitru Melnic.

Curtea de Apel din SUA s-a pronunţat în favoarea  
SA “Moldovagaz” şi Guvernului de la Chişinău



3№25 (899), 30 iunie 2021

Telefonul de încredere
Telefonul	de	încredere	a	fost	creat	în	scopul	conlucrării	mai	eficiente	
cu	 societatea	 civilă	 în	 direcţia	 prevenirii	 cauzelor	 de	abuz	 în	 serviciu	
comise	anterior	sau	în	prezent	de	către	angajaţii	Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare,	precum	şi	de	către	participanţii	profesionişti	la	piaţa	
valorilor	mobiliare,	la	piaţa	asigurărilor	şi	sectorul	plasamente	colective	
şi	microfinanţare.	Examinarea	mesajelor	şi	 luarea	măsurilor,	 în	confor-
mitate	cu	Legislaţia	Republicii	Moldova,	sunt	garantate.

telefonul de încredere: (+373 22) 859-405.
E-mail: info@cnpf.md
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Republica Moldova se află pe 
locul 22 de la coadă în ceea ce 
priveşte producţia de oţel, cu 
o cantitate de 464 tone în anul 
2020 şi 392 tone în anul 2019, 
situându-se înaintea Iordaniei, 
Myanmarului cu câte 350 tone 
şi a Guatemalei cu 306 tone, 
arată datele worldsteel.org.

Pe primele cinci locuri cu cea mai 
mare producţie de oţel din lume se 
află China – 996,3 mii tone, India 
– 111,3 mii tone, Japonia – 99,2 mii 
tone, SUA – 87,7 mii tone şi Federaţia 
Rusă – 71,8 mii tone. Producţia glo-
bală a constituit 1,8 milioane tone de 
oţel.

Informaţiile worldsteel.org mai 
arată că producţia globală de oţel s-a 
triplat în ultimii 50 de ani, în ciuda 
faptului că state precum SUA şi Rusia 
şi-au redus producţia internă şi s-au 
bazat mai mult pe importuri. Între 
timp, China şi India şi-au dezvoltat în 
mod constant producţia şi au ajuns în 
topul statelor producătoare de oţel.

În ciuda dominanţei sale actuale, 
China ar putea reduce producţia inter-
nă de oţel pentru a diminua riscurile 
de supraproducţie şi pentru a se asi-
gura că poate atinge un nivel optim al 
emisiilor de carbon până în 2060.

Întrucât preţurile minereului de 
fier şi oţelului au crescut în ultimul 
an, cererea SUA ar putea scădea în 
curând, în funcţie de acţiunile admi-
nistraţiei Biden. Potenţialele inves-
tiţii în infrastructură ar putea creşte 
producţia de oţel în viitor.

Compus în principal din minereu 
de fier, oţelul este un aliaj care con-
ţine, de asemenea, mai puţin de 2% 
carbon şi 1% mangan şi alte oligoele-
mente. În timp ce diferenţa definito-
rie ar putea părea mică, oţelul poate 
fi de 1.000 de ori mai puternic decât 
fierul.

sustENAbIlItAtEA vIItoArE  
A INdustrIEI sIdErurGICE

Având în vedere rolul crucial pe 
care îl joacă oţelul în aproape fie-
care industrie, nu este de mirare că 

preţurile cresc la niveluri record. Cu 
toate acestea, producătorii de oţel se 
gândesc la sustenabilitatea pe termen 
lung şi lucrează pentru a face oţelul 
fără combustibili fosili o realitate, 
eliminând complet cărbunele din 
procesul metalurgic.

“Cererea şi consumul de oţel vor 
continua să crească doar pe măsură 
ce economia mondială se redeschi-
de treptat, mai ales că noua dezvol-
tare a pulberii de oţel atomizat de la 
Rio Tinto ar putea aduce următoarea 
evoluţie în imprimarea 3D”, potrivit 
worldsteel.org.

Pe măsură ce industria continuă să 
inoveze atât în ceea ce priveşte du-
rabilitatea, cât şi în ceea ce priveşte 
gradul de utilizare, oţelul va continua 
să fie un material vital în toate indus-
triile pe care le putem recicla infinit 
şi pe care ne putem baza.

uzINA dE lA rÎbNIţA, 
AduCătoArE dE bANI  
ÎN buGEtul dE lA tIrAsPol

Uzina Metalurgică Moldoveneas-
că (UMM) se află la Rîbniţa, pe 
teritoriul din stânga Nistrului care, 
de jure, se află sub jurisdicţia auto-
rităţilor constituţionale de la Chişi-
nău, dar, de facto, este controlat de 
administraţia nerecunoscutei Repu-
blici Moldoveneşti Nistrene (RMN), 
numită generic Transnistria. Uzina 
a fost construită în 1985 şi până în 
prezent rămâne a fi una dintre cele 
mai moderne întreprinderi metalur-
gice de pe teritoriul fostei URSS. 
Uzina este specializată în prelu-
crarea metalelor grele. Capacităţile 
sale permit producerea a circa 1 mi-
lion de tone de oţel şi tot atâta la-
minate. Până în 2009, uzina asigura 
70% din exporturile Transnistriei, 
fiind unul dintre cei mai mari con-
tribuabili. Însă în 2011 a început să 
întâmpine probleme şi de atunci nu 
a mai funcţionat la capacitate maxi-
mă. La începutul anului 2015, uzina 
a revenit „în proprietatea statului”. 
Fostul proprietar, holdingul rusesc 
„Metallinvest” al omului de afaceri 
Alişer Usmanov, a cedat Transnis-

triei uzina pentru un preţ simbolic, 
cu pierderi de 4 mil. USD. În anul 
2018, uzina a produs aproape 502,9 
mii tone de oţel şi 497,9 mii tone de 
laminate, fiind cu 7,1% şi, respectiv, 
10,3% mai mult decât în anul pre-
cedent.

Într-o investigaţie RISE se spune 
că uzina din Rîbniţa este în topul 
celor mai mari trei contribuabili din 
regiunea transnistreană, care virea-
ză lunar în bugetul regiunii circa 3,5 
mil. USD.

Datele autorităţilor nerecunoscute 
de la Tiraspol arată că, în 2015, uzina 
din Rîbniţa a avut pierderi de peste 
13 milioane de dolari la încasări de 
114,5 milioane de dolari, iar în 2016 
– pierderi de 28 de milioane de dolari 
la încasări de doar 70 de milioane de 
dolari.

Situaţia se schimbă radical în 2017, 
când, graţie triplării volumului de 
vânzări şi a gazului rusesc ieftin, 
UMM înregistrează un profit de 
aproape 13 milioane de dolari la înca-
sări de 217 milioane de dolari. Suma 
respectivă e comparabilă cu bugetul 
anual al republicii autoproclamate 
din stânga Nistrului – 234 milioane 
de dolari.

Fără tAxE dE MEdIu
Emisiile de carbon sunt foarte 

mari, iar uzina nu a întreprins ni-
ciun fel de măsuri de protecţie a 
mediului şi nu a plătit taxe ecologi-
ce în bugetul Moldovei, deşi statul 
moldovenesc acordă întreprinderii 
dreptul de export. Uzina Metalur-
gică din Rîbniţa nu achită taxe în 
bugetul Moldovei, în baza unei ho-
tărâri controversate a Guvernului 
Republicii Moldova din anul 2005, 
nr. 815. Care este cauza unei aseme-
nea atitudini a autorităţilor moldo-
veneşti cu privire la întreprinderile 
din regiunea separatistă a Moldovei? 
Nu este exclus că întreprinderea re-
curge la scheme de achitare „direc-
tă” responsabililor moldoveni, astfel 
fiind evitate plăţile la impozit sau 
taxele ecologice.

eduard lupu

Republica Moldova produce mai mult 
oţel decât Israelul şi Azerbaidjanul

Octavian Armaşu: Moldova are un sector 
bancar stabil, funcţional, care poate oferi 
sprijin economiei naţionale şi cetăţenilor
Guvernatorul băncii Naţionale a Moldovei susine că în condiţiile 
pandemiei, sectorul bancar din republica Moldova şi-a continuat, 
în principal, evoluţia pozitivă, devenind mai consolidat datorită 
capacităţii băncilor de a-şi gestiona prudent activitatea şi ca urmare 
a activităţii de supraveghere a băncii Naţionale.
Dacă	ne	 referim	 la	 anul	 curent,	 pe	parcursul	 trimestrului	 I,	 activele	 s-au	

majorat	cu	605,2	mil.	lei	sau	cu	0,6%	până	la	104	528,8	mil.	lei.	De	aseme-
nea,	au	crescut	creditele	cu	993,9	mil.	lei	sau	cu	2,2%	până	la	46	643,1	mil.	
lei.	Ca	şi	în	alte	perioade,	cele	mai	mari	creşteri	ale	portofoliului	de	credite	
au	fost	consemnate	la	creditele	acordate	pentru	procurarea	sau	construcţia	
imobilului	–	cu	460,7	mil.	lei	sau	cu	5,8%	şi	la	creditele	de	consum	–	cu	373,2	
mil.	lei	sau	5,%.
Ponderea	 creditelor	 neperformante	 în	 totalul	 creditelor	 s-a	 diminuat	 cu	

0,2	p.p.,	constituind	7,2	la	sută.	S-a	diminuat	nesemnificativ	şi	ponderea	cre-
ditelor	expirate	în	totalul	creditelor	–	de	la	4,5%	până	la	4,4%.	Cum	am	men-
ţionat	 şi	 anterior,	 în	 perioada	 crizelor,	 impactul	 acestora	 asupra	 creditelor	
neperformante	ar	putea	fi	întârziat.	Creşterea	depozitelor	persoanelor	fizice	
cu	1	227,3	mil.	lei	sau	cu	2,4%	până	la	51	996,7	mil.	lei	arată	că	cetăţenii	au	
încredere	în	bănci,	iar	nivelul	înalt	de	lichiditate	denotă	că	sectorul	bancar	e	
capabil	să	evite	riscul	legat	de	aceasta.	Astfel,	lichiditatea	curentă	a	constituit	
50,4	la	sută	(limita:	20	la	sută),	iar	indicatorul	lichidităţii	pe	termen	lung	0,7	la	
sută	(limita:	1	la	sută).
Totodată,	depozitele	persoanelor	juridice	s-au	micşorat	cu	1	793,5	mil.	lei	

sau	cu	6,2%	până	la	26	934,0	mil.	lei	ca	urmare	a	micşorării	soldurilor	contu-
rilor	curente	ale	clienţilor	din	cauza	efectuării	plăţilor	curente.	La	situaţia	din	
31.03.2021,	profitul	aferent	exerciţiului	pe	sectorul	bancar	a	constituit	422,4	
mil.	lei.	Comparativ	cu	perioada	similară	a	anului	precedent,	acesta	s-a	mic-
şorat	cu	9,9	mil.	lei	sau	cu	2,3%	din	cauza	majorării	cheltuielilor	neaferente	
dobânzilor,	preponderent	ca	urmare	a	majorării	cheltuielilor	administrative.
Cât	priveşte	rentabilitatea	activelor	şi	rentabilitatea	capitalului,	acestea	au	

fost	în	descreştere	nesemnificativă	cu	0,3	p.p.	şi,	respectiv,	cu	1,4	p.p.,	con-
stituind	1,6	la	sută	şi,	respectiv,	9,3	la	sută.

Moldova şi Grecia au convenit 
asupra reluării lucrărilor Comisiei 
interguvernamentale pentru cooperare 
economică, comercială şi tehnico-ştiinţifică 
cât mai curând posibil
subiectul a fost discutat în cadrul reuniunii actualului ministru 
al Afacerilor Externe şi Integrării Europene al Moldovei, Aureliu 
Ciocoi şi omologului său grec Nikos dendias, desfăşurată în cadrul 
Forumului Coaliţiei Globale împotriva IsIs, desfăşurat la roma.
Cu	prilejul	 întrunirii,	cei	doi	oficiali	au	reconfirmat	 interesul	părţilor	pentru	

avansarea	 dialogul	 politico-diplomatic	 şi	 au	 evidenţiat	 importanţa	 recentei	
desfăşurări	 la	Atena,	pe	11	 iunie	curent,	a	 rundei	de	consultări	politice	 in-
terministeriale,	care	au	permis	abordarea	întregului	şir	de	subiecte	actuale	
aflate	pe	agenda	bilaterală	comună.
Totodată,	 părţile	 au	 subliniat	 importanţa	 consolidării	 relaţiilor	 comercial-

economice	şi	investiţionale	pentru	depăşirea	recesiunii	economice	cauzate	
de	Covid-19	şi	au	convenit	asupra	necesităţii	reluării,	într-o	perioadă	apropia-
tă,	a	 lucrărilor	Comisiei	 interguvernamentale	pentru	cooperare	economică,	
comercială	şi	tehnico-ştiinţifică,	care	s-a	dovedit	a	fi	un	mecanism	eficient	de	
conlucrare	în	sectoare	prioritare	precum	agricultură,	transport,	turism,	ştiinţă	
şi	tehnologii.

InfoMarket

banca Europeană pentru reconstrucţie şi dezvoltare 
(bErd) a publicat informaţiile despre investiţia 
în Portul Internaţional liber Giurgiuleşti. Într-un 
comunicat de presă al băncii, citat de INFotAG, se 
spune că bErd a început să sprijine acest proiect 
încă din 1995.
„Sprijinul	 a	 început	 cu	un	pachet	 financiar	de	27,5	mili-

oane	de	dolari,	constând	dintr-un	împrumut	şi	investiţii	de	
capital	 oferite	 întreprinderii	mixte	Terminal	 SA.	A	 avut	 un	
acord	de	concesiune	cu	guvernul	Republicii	Moldova	pen-
tru	 construcţia	 şi	 funcţionarea	 portului	 Giurgiuleşti”,	 este	
menţionat	în	comunicat.
Angajamentul	 BERD	 a	 continuat	 cu	 o	 serie	 de	 restruc-

turări	 financiare	pentru	a	 sprijini	 proiectul	 să	depăşească	
unele	dificultăţi,	inclusiv	plecarea	investitorilor	iniţiali.

„Din	 2014,	 operatorul	 portuar	 Danube	 Logistics	 SRL,	
compania-mamă	 olandeză	 şi,	 indirect,	 BERD	 au	 fost	 su-
puse	diferitor	acţiuni.	Pentru	a	asigura	funcţionarea	portului	
şi	 a-i	 proteja	 interesele,	 pe	7	mai	2021,	BERD	a	devenit	
singurul	proprietar	legal	al	operatorului	portuar”,	este	spe-
cificat	în	document.
BERD	 comunică	 faptul	 că	 susţine	 menţinerea	 portului	

operaţional	şi	atrage	investitori	internaţionali	pentru	a	spri-
jini	şi	a	dezvolta	acest	activ	de	infrastructură.
„BERD	este	deţinută	de	69	de	 ţări,	 inclusiv	şi	Moldova,	

precum	 şi	 de	 Uniunea	 Europeană	 şi	 Banca	 Europeană	
de	Investiţii.	Cu	o	investiţie	totală	de	1,4	miliarde	de	euro,	
BERD	este	cel	mai	mare	investitor	instituţional	din	Moldo-
va”,	este	subliniat	în	comunicatul	băncii.

INFOTAG

BERD a prezentat informaţiile despre investiţia în portul Giurgiuleşti
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    obIECtIvElE  
CoMPANIEI:

Să	câştige	preferinţa	
asigurând	continuitate	
într-un	mod	predictibil	şi	
simplu	şi	oferind	în	fie-
care	zi	dovezi	că	este	
diferită	în	abordarea	
relaţiei	cu	cei	mai	
importanţi	parteneri	
ai	săi	–	clienţii.

MIsIuNEA  
PrINCIPAlă:
Să	asigure	continuitatea	

celor	mai	importanţi	par-
teneri	ai	săi,	clienţii	persoane	

fizice	sau	companii,	într-un	mod	
sustenabil pe termen mediu 
şi	lung.	Strategia	companiei	
vizează	câştigarea	preferinţei	ce-
tăţenilor	RM	şi	creşterea	în	mod	
constant,	având	la	bază	valorile	
de	care	se	ghidează	în	întreaga	
activitate.
Compania	dezvoltă	produse	şi	

servicii	simple	şi	flexibile,	adapta-
te	nevoilor	clienţilor	săi,	asigu-
rându-le	continuitatea	planurilor	
atunci	când	apar	evenimente	
neprevăzute.
ClIENtul, CEl MAI  
IMPortANt PArtENEr  
Al CA „AstErrA GruP” sA
La	momentul	actual	Compania	

de	Asigurări	“Asterra	Grup”	SA	
este	o	companie	de	asigurare	
universală	şi	oferă	toate	tipurile	
de	servicii	de	asigurare.	Porto-
foliul	companiei	are	o	structură	
echilibrată,	incluzând	un	spectru	
larg	de	produse	de	asigurări,	
care satisfac pe deplin cererile 
parvenite	din	partea	clienţilor	săi.	
Graţie	colectivului	tânăr,	dinamic	
şi	competent,	poziţia	companiei	
pe	piaţa	asigurărilor	este	perma-
nent	în	dezvoltare.

“Asterra grup” premiată  
cu “Medalia de Aur” la Gala 
Businessului Moldovenesc

Compania de asigurări “Asterra Grup” a fost premiată la 
„Gala Businessului Moldovenesc” cu “Medalia de Aur” 
la categoria “Servicii Financiare” în cadrul concursului 
“Marca comercială a anului 2020”, eveniment organizat 
de Camera de Comerţ şi Industrie a Republicii Moldova 
în parteneriat cu Agenţia de Stat pentru Proprietate 
Intelectuală.

„Asterra Grup” este lider pe piaţa de asigurări din rM,  
fapt confirmat de datele financiare pentru anul 2020:
Total	active,	mdl 317	820	247	MDL
Rezerve	tehnice,	mdl 184	486	519	MDL
Prime brute subscrise, mdl 264	309	118	MDL
Cota	de	piaţă,	prime	subscrise,	mdl 18,2%
Despăgubiri	achitate,	mdl 99	965	528	MDL

„CU SIGURANŢĂ ÎMPREUNĂ”

Anul 2020 a poziţionat CA „As-
terra Grup” SA drept lider al pieţei 
de asigurări a Republicii Moldova, 
oferind astfel experienţei existente o 
performanţă de valoare.

CA „Asterra Grup” SA a crescut 
şi s-a dezvoltat pe parcursul a 15 ani, 
având astăzi o reţea vastă, cu anga-
jaţi profesionişti pe întreg teritoriul 
ţării, reuşind să devină mai aproape 
de nevoile clienţilor săi şi oferind 
cele mai calitative servicii.

La momentul actual, Compania 
de Asigurări “Asterra Grup” SA este 
o companie de asigurări universală 
şi oferă toate tipurile de servicii de 
asigurare. Portofoliul companiei are 
o structură echilibrată, incluzând un 
spectru larg de produse, care satisfac 
pe deplin cererile parvenite din par-
tea consumatorilor.

Graţie colectivului tânăr, dinamic 
şi competent, poziţia companiei pe 
piaţa asigurărilor este într-o dezvol-
tare continuă.

De câţiva ani la rând CA „Asterra 
Grup” este deţinătoarea premiului 
acordat de revista Vip Magazin – Top 
Branduri, la categoria – Finanţe şi 
Asigurări. La fel, în cadrul ceremoniei 
Gala Businessului Moldovenesc, or-
ganizată de către Camera de Comerţ 
şi Industrie a Republicii Moldova în 
parteneriat cu Agenţia de Stat pentru 
Proprietate Intelectuală, CA „Asterra 
Grup” SA a fost premiată cu medalia 
de Aur la categoria „Servicii financia-
re”, nominalizarea „Liderul anului”.

Realizările şi performanţele exis-
tente confirmă încă o dată faptul că 
echipa „Asterra Grup” se află în to-
pul capitolului Asigurări non-life în 
RM, fiind apreciată atât de clienţi, 
cât şi de partenerii cu care colabo-
rează sau le prestează servicii.

Succesul Asterra este direct legat 
de motivaţia şi dezvoltarea angaja-

ţilor săi. Top managementul Com-
paniei investeşte constant în pre-
gătirea şi dezvoltarea lor. Astfel, în 
situaţia grea creată de pandemie, pe 
parcursul anului 2020 CA „Asterra 
Grup” SA, în frunte cu Directorul 
general, Roman Andronic, a reu-
şit nu doar să menţină locurile de 
muncă existente, ci şi să creeze al-
tele noi, astfel încât calitatea servi-
ciilor prestate să nu fie afectată, ci 
îmbunătăţită. Astăzi Compania dis-
pune de o reţea comercială de cca 
80 subdiviziuni/puncte de vânzări 
aflate pe întreg teritoriul ţării. Pen-
tru a fi mai aproape de clienţii săi, 
CA „Asterra Grup” SA operează 
prin canale de distribuţie multiple: 
agenţi, brokeri&leasing, bancassu-
rance. Compania prestează servicii 
şi oferă produse atât clasice, cât şi 
specifice pieţei locale (asigurări 
generale, proprietăţi şi auto, asigu-

rări de răspundere civilă, asigurări 
de persoane, asigurări agricole şi 
asigurări de sănătate). Compania 
dezvoltă produse şi servicii flexi-
bile, accesibile pentru consumatori, 
urmărind şi tendinţele de dezvolta-
re a pieţelor externe din industria 
asigurărilor. Experienţele preluate 
de „Asterra Grup” de la partenerii 
săi, reasigurători de talie mondială, 
cu stabilitate financiară excelentă, 
îi oferă companiei exclusivitate pe 
piaţa locală.

Este de menţionat că „Asterra 
Grup” a obţinut o creştere substan-
ţială a volumelor primelor subscrise 
cu circa 25% în anul 2020 şi, respec-
tiv, a cotei de piaţă deţinute de SA 

„Asterra Grup”, care actualmente 
constituie 18,2%.

Anul 2020 a fost un an dificil şi 
a lovit dur sectorul asigurărilor, dar 
„Asterra Grup” a reuşit nu doar să 
facă faţă provocărilor, dar şi să im-
plementeze noi produse, a adăugat 
constanţă şi valoare serviciilor oferi-
te şi a abordat noi strategii de vânza-
re prin implementarea conceptului 
de deservire a clienţilor on-line.

Anume accentul pus pe relaţia 
Companie-Client a generat sloganul 
“Cu siguranţă împreună”!
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raportul anual al entităţii de interes public sA „Floarea soarelui”
I. date generale privind entitatea de interes public.
Perioada	de	raportare:	anul	2020.1. 
Denumirea	completă	a	entităţii	de	interes	public:	Societatea	pe	Acţiuni	„FLOAREA	SOARELUI”2. 
Entitatea	de	interes	public	reprezintă:3. 
un	emitent,	ale	cărui	valori	mobiliare	sunt	admise	la	tranzacţionare	pe	o	piaţă	reglementată.•	
Sediul,	nr.	de	telefon/fax,	pagina	web	oficială,	e-mail:	Republica	Moldova,	mun.	Bălţi,	str.	31	August,	4. 
6;	Tel.:	0(231)80280	/	Fax.	0(231)80322;	Pagina	web:	www.fsoil.info;	Email:	fs@transoilcorp.com
Numărul	şi	data	înregistrarii	la	organul	înregistrării	de	stat:5. 

	 	 –	Numărul	de	înregistrare	IDNO:	1002602001837
	 	 –	Data	înregistrării	de	stat:	27.12.1994
6.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM):	Fabricarea	uleiurilor	şi	grăsimilor	(CAEM	C	10.41)
7.		 Capitalul	social	al	entităţii	de	interes	public	la	ultima	zi	a	perioadei	de	raportare,	lei:	14899578
8.		 Numărul	total	de	valori	mobiliare	emise	de	emitent,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare,	principalele	

caracteristici,	cu	indicarea	valorii	nominale	(fixate)	şi	a	codului	ISIN:
	 –	Număr	total	de	valori	mobiliare	emise:	744978
	 –	Acţiuni	 ordinare	 nominative	 (codul	 clasei:	AON):	 740794	 valori	 mobiliare;	 cod	 ISIN:	 MD14-

FLAU1001;	preţul	nominal	al	unei	valori	mobiliare:	20	 lei;	plasate:	740794	valori	mobiliare,	de	
tezaur:	20594	valori	mobiliare

	 –	Acţiuni	preferenţiale	nominative	 (codul	 clasei:	APN):	4184	valori	mobiliare;	 cod	 ISIN:	MD24-
FLAU1009;	preţul	nominal	al	unei	valori	mobiliare:	20	lei;	plasate:	4184	valori	mobiliare,	de	tezaur:	
0	valori	mobiliare

9.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	la	ultima	zi	a	perioadei	de	raportare:	1449
10.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţiunile	transmise	în	custodie,	şi	beneficiarii	efectivi,	cu	
specificarea	numărului	şi	cotei	acţiunilor	deţinute:

	 –	 „Amableus	Limited”	 (275592HE),	368629	acţiuni	 (AON),	cota	de	49.761%,	beneficiar	efectiv	
Jhashi	Vaja

	 –	 „Trezeme	 Limited”	 (275584HE),	 250508	 acţiuni	 (AON),	 cota	 de	 34.896%,	 beneficiar	 efectiv	
Jhashi	Vaja

11.		Informaţia	privind	entitatea	care	asigură	ţinerea	registrului	acţionarilor:
	 Denumirea	completă,	sediul,	nr.	telefon/fax,	nr.	licenţei,	numele,	prenumele	conducătorului,	data	

şi	numărul	contractului:	Depozitarul	Central	Unic	al	Valorilor	Mobiliare	SA,	mun.	Chişinău,	sect.	
Rîşcani,	str.	Mitropolit	Gavriil	Banulescu-Bodoni,	57/1,	Hotărîre	BNM	nr.	184/2018	şi	nr.	124/2019,	
Directorul	–	Savva	Alexandru,	tel.	/fax	0(22)999546,	Legea	nr.	234/2016.

12.		Lista	persoanelor	care	acţionează	în	mod	concertat	cu	emitentul,	la	ultima	zi	a	perioadei	de	rapor-
tare,	în	conformitate	cu	art.	6	din	Legea	nr.	171/2012:

Nr.
d/o

Numele,	prenumele	persoanei	fizice	(PF)	/
denumirea	completă	a	persoanei	juridice(PJ) Criteriul	de	afiliere

I.	Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
Membrii	Consiliului
*	Împuternicirile	membrilor	Consiliului	au	expirat.	Adunarea	Acţionarilor	urmează	să	aleagă	un	nou	consiliu

b)	Membrii	organului	executiv
1 1 Ostroveţchi	Stela Director	General

c)	Membrii	Comisiei	de	cenzori
2 1 Uluc	Tamara Membru	al	Comisiei	de	Cenzori
3 2 Pavlova	Maria Membru	al	Comisiei	de	Cenzori
4 3 Butnaru Vitali Membru	al	Comisiei	de	Cenzori

d)	Alte	persoane	cu	funcţii	de	răspundere,	inclusiv	conducătorul	filialei	sau	reprezentanţei,	
contabilul-şef	etc.

5 1 Covalschi	Roman Contabil-Şef
II.	Persoanele	care	acţionează	în	mod	concertat	cu	emitentul,	altele	decât	cele	indicate	în	Sec-
ţiunea	I	–	Informaţia	dată	este	publicată	în	Raportul	anual	al	entităţii	plasat	pe	pagina	web:	

www.fsoil.info/sa	şi	prin	intermediul	Mecanismului	oficial	de	stocare	a	informaţiei.
Pct.	13-14	se	publică	doar	la	raportul	semestrial.

15.		Statutul	entităţii	de	interes	public	/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	organul	înregistrării	de	
stat):	–	Statutul	în	redacţie	nouă	aprobat	la	31.05.2016	înregistrat	la	data	12.07.2016.	Modificări	
în	perioada	de	raportare	nu	au	fost.

	 Statutul	şi	toate	modificările	la	acesta	sunt	publicate	pe	pagina	web:	www.fsoil.info/sa
16.		Informaţia	privind	dezvăluirea	publică	a	raportului	anual	al	entităţii,	cu	indicarea	surselor	şi	datei	

unde/când	acesta	a	fost	dezvăluit	public	(prin	MSI,	pe	propria	pagină	web	oficială)	şi,	după	caz,	
indicarea	denumirii	şi	datei	ediţiei/lor	periodice,	prevăzute	în	statutul	entităţii,	în	care	a	fost	publi-
cat	comunicatul	privind	disponibilitatea	raportului	anual	al	entităţii:

	 –	Se	publică	pe	pagina	web	oficială	www.fsoil.info/sa	la	data	de	30.06.2021
	 –	Se	publică	prin	MSI	la	data	de	30.06.2021
	 –	Comunicatul	privind	disponibilitatea	raportului	anual	al	entităţii	se	publică	în	ediţia	din	30.06.2021	

a ziarului Capital Market.
II. situaţiile financiare anuale (prezentate biroului Naţional de statistică): –	 Informaţia	dată	

este	publicată	în	Raportul	anual	al	entităţii	plasat	pe	pagina	web:	www.fsoil.info/sa	şi	prin	intermediul	
Mecanismului	oficial	de	stocare	a	informaţiei.

III. Entitatea de audit:
Compania	de	audit	“Moldauditing”	SRL;	MD-2009,	mun.	Chişinău,	str.	A.	Mateevici,	84/1,	tel.:	022-23	

25	51,	fax.:	022-23	25	54;	Administrator	dl	Bodarev	Pavel;	Contract	privind	acordarea	serviciilor	pentru	
anul	financiar	2020	din	16.07.2020;	Certificat	de	inregistare	a	entităţii	de	audit	cu	nr	1003600029218	
eliberat	la	22.01.2005;	Certificat	de	calificare	al	auditorului	Bodarev	Pavel	cu	seria	AG,	nr.:	000006	
eliberat la data de 8 februarie 2008.

Iv. raportul integral al auditorului asupra situaţiilor financiare anuale cu indicarea datei în-
tocmirii raportului:	–	 Informaţia	dată	este	publicată	în	Raportul	anual	al	entităţii	plasat	pe	pagina	
web:	www.fsoil.info/sa	şi	prin	intermediul	Mecanismului	oficial	de	stocare	a	informaţiei.

v. raportul anual al conducerii, întocmit conform legii nr. 287/2017 şi pct. 15 sbp. 3) din 
regulament:	–	 Informaţia	dată	este	publicată	în	Raportul	anual	al	entităţii	plasat	pe	pagina	web:	
www.fsoil.info/sa	şi	prin	intermediul	Mecanismului	oficial	de	stocare	a	informaţiei.

vI. declaraţiile persoanelor responsabile ale entităţii de interes public (conform pct. 15 sbp. 
4) din regulament:	–	Informaţia	dată	este	publicată	în	Raportul	anual	al	entităţii	plasat	pe	pagina	
web:	www.fsoil.info/sa	şi	prin	intermediul	Mecanismului	oficial	de	stocare	a	informaţiei.

vII. Informaţii privind evenimentele importante, care au avut loc pe parcursul perioadei de 
raportare: –	Informaţia	dată	este	publicată	în	Raportul	anual	al	entităţii	plasat	pe	pagina	web:	www.
fsoil.info/sa	şi	prin	intermediul	Mecanismului	oficial	de	stocare	a	informaţiei.

vIII. date anuale privind tranzacţiile efectuate de către emitent cu propriile sale acţiuni: Nu au 
avut	loc	în	perioada	de	raportare.
IX.	SEMNAREA
Membrul	Consiliului	Împuternicirile	membrilor	Consiliului	au	expirat.	Adunarea	Acţionarilor	urmează	

să	aleagă	un	nou	consiliu
Organul executiv:  Ostroveţchi Stela (Director General)
Contabilul-şef:  Covalschi Roman

s.A. „Piscicol Nord”
HOTĂRÎRILE ADUNĂRII GENE-

RALE EXTRAORDINARE ANUALE 
ale Acţionarilor din 25.06.2021.

LA ADuNAReA AGeAA S-Au LuAT 
uRmăTOAReLe DeCIzII:

Se	schimbă	sediul	S.A.	„Piscicol	Nord”	din	1. 
or.	Floreşti,	str.	Florilor,	nr.	40,	Republica	
Moldova	pe	adresa:	s.	Putinesti,	r-nul	Flo-
reşti,	Republica	Moldova.
De	a	aproba	statutul	în	redacţie	nouă.2. 
De	a	achita	titularii	de	avans.3. 

Preşedintele AGeAA Ivanes maria
Secretarul AGeAA Besleaga Fiodor

stIMAţI ACţIoNArI Al
FPC “stEJAur” sA

Consiliul societăţii FPC “Stejaur” S.A. 
anunţă convocarea adunării generale 
anuale a acţionarilor ce va avea loc 
pe data de 29 iulie 2021 în sala de 
protocol a întreprinderii pe adresa: 

mun. Chişinău, str. Maria Drăgan, 11/1. 
Înregistrarea acţionarilor- între orele 

8.30-10.00. Începutul adunării –ora 10.00.

ORDINeA De zI:
1.		 Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	a	

Consiliului	Societăţii	SA	 “Stejaur”	pe	peri-
oada	anului	2020;

2.		 Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	a	
Organului	Executiv	cu	privire	la	activitatea	
societăţii	în	anul	2020	şi	direcţiile	prioritare	
ale	activităţii	societăţii	pentru	anul	2021;

3.		 Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	a	
comisiei	de	cenzori	pe	perioada	2020;

4.		 Repartizarea	profitului	obţinut	pe	anul	2020;
5.		 Autentificarea	semnăturilor	preşedintelui	şi	

secretarului	 adunării	 generale	 a	 acţionari-
lor	de	către	comisia	de	cenzori	a	societăţii.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunarea	 generală	 anuală	 a	 fost	 întocmită	
conform	situaţiei	din	14.06.2021;
Acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	materialele	

inluse	în	ordinea	de	zi	începînd	cu	data	15.07	
2021	 între	 orele	 10.00-16.00	 la	 sediul	 socie-
tăii	 pe	 adresa:	mun.	 Chişinău,	 strada	Maria	
Drăgan,	11/1
Pentru	 participare	 la	 adunare	 acţionarii	 ur-

mează	să	prezinte	buletinul	de	 identitate,	 iar	
reprezentanţii	 acestora	 procura	 perfectată	 în	
modul	stabilit	de	lege.

Consiliul societăţii

s.A. „Angrogoscom”
Comunicat Informativ privind 

rezultatele adunării generale or-
dinare аnuale a acţionarilor

Adunarea generală ordinară аnuală a 
acţionarilor a avut loc pe 21.06.2021, 

ora 10-00, pe adresa: mun. Chişinău, str. 
Petricani, 21/4 cu cvorumul 94,70%.

PRIN vOT uNANIm Au FOST exAmINATe 
şI APROBATe uRmăTOAReLe DeCIzII:

1.		 Aprobarea	raportului	anual	al	Consiliului	şi	
Organului	Executiv	privind	rezultatele	acti-
vităţii	pe	a.	2020	şi	planul	de	dezvoltare	şi	
activitate	al	societăţii	pe	a.	2021.

2.		 Aprobarea	situaţiei	 financiare	pe	a.	2020	
şi	normativele	de	distribuire	a	venitului	pe	
anii 2020-2021.

	 Anul	2020:	Fondul	de	rezervă	–	10%;	Fon-
dul	de	dezvoltare	–	90%;	Devidende	–	0%.

	 Anul	2021:	Fondul	de	rezervă	–	10%;	Fon-
dul	de	dezvoltare	–	90%;	Devidende	–	0%.

3.		 Aprobarea	raportului	organizaţiei	de	Audit	
şi	a	comisiei	de	cenzori	pe	a.	2020.

4.		 Aprobarea	membrilor	Consiliului	societăţii	
în	următoarea	componenţă:

	 Plitoc	 Valeriu,	 Mafteuţa	 Semion,	 Perepe-
liuc	Vladimir,	Rîpa	Lidia,	Spînu	Liudmila.

5.		 Aprobarea	membrilor	Comisiei	de	cenzori	
a	 societăţii:	 Suruceanu	 Maria,	 Amorţila	
Maria, Pitel Vladimir.

6.		 Aprobarea	 organizaţiei	 de	Audit	 şi	 stabili-
rea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei	pe	
a. 2021.

Organul executiv al S.A. ”Angrogoscom”

Акционерное общество
IM “Kazayak-vin” sA

Извещает, что по результатам 
очередного общего годового со-
брания акционеров, которое со-
стоялось “28” июня 2021, года 

были приняты  
следующие решения:

1.		 Утвердить	 годовой	 финансовый	 отчет	
ÎM	 „Kazayak-Vin”	 S.A.	 по	 результатам	
финансово-	 хозяйственной	 деятельно-
сти	за	01.01.2020	–	31.12.2020	г.

2.		 Утвердить	 годовой	 отчет	 Совета	 ÎM	
„Kazayak-Vin”	 S.A.	 по	 результатам	
деятельности	 ÎM	 „Kazayak-Vin”	 S.A.	 за	
01.01.2020	–	31.12.2020	г.

3.		 Утвердить	аудиторский	отчет	по	результа-
там	 финансово-хозяйственной	 деятель-
ности	ÎM	„Kazayak-Vin”	S.A.	за	2020	год.

4.		 Утвердить	 годовой	 отчет	 Ревизионной	
Комиссии	 ÎM	 „Kazayak	 -Vin”	S.A.	 по	 ре-
зультатам	 деятельности	 ÎM	 „Kazayak-
Vin”	S.A.	за	01.01.2020	–	31.12.2020	г.

5.		 Утвердить	 новый	 состав	 Совета	Обще-
ства.

6.		 Утвердить	 новый	 состав	 ревизионной	
комиссии.

7.		 Утвердить	 резерв	 ревизионной	 комис-
сии.

8.		 Утвердить	размер	вознаграждения	чле-
нам	 Ревизионной	 комиссии	 и	 Совета	
общества.

9.		 Утвердить	 устав	Общества	в	новой	ре-
дакции.

10.		Утвердить	бюджетÎM	„Kazayak	-Vin”	S.A.	
на	2021	год.

11.		Прибыль,	 полученная	 по	 результатам	
деятельности	 в	 2021году,	 оставить	 не-
распределенной.

12.		Утвердить	получение	кредита.

Îm
pre

un
ă

în lu
mea

fin
an
ţel
or

Secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216

№25 (899), 30 iunie 2021
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raportului anual al s.A. “dIMECoN-11”
(întocmit în conformitate cu prevederile art. 118, alin. (5) din Legea nr. 

171/2012 şi pct. 36 – 39 din Capitolul III al Regulamentului)
I. date generale privind entitatea admisă în cadrul MtF.
Perioada	de	raportare	anul	20201. 
Denumirea	completă	a	emitentului	Societatea	pe	Acţiuni	Dimecon-112. 
Sediul,	nr.	de	telefon/fax	al	emitentului	mun.	Chişinău,	str.	Industrială,	46	Tel/fax	0-22-47-35-323. 
Numărul	(IDNO)	şi	data	înregistrării	la	organul	înregistrării	de	stat	1003600026996,10.11.19954. 

5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	H4941
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF)	–SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune,	3	733	023	lei
8.		 Numărul	total	de	valori	mobiliare	emise	de	emitent,	-538543	act.	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare,	

principalele	 caracteristici,	 -AON,	1;	 cu	 indicarea	valorii	 nominale	 (fixate)-7	 lei	 şi	 a	 codul	 ISIN–
MD14DIME1004

9.		 Informaţia	privind	numărul	total	al	acţionarilor	emitentului,	cu	prezentarea	listei	acţionarilor,	care	
la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţineau	cel	puţin	5%	din	numărul	de	acţiuni	cu	drept	de	vot	
plasate	ale	emitentului,	cu	specificarea	numărului	şi	cotei	acţiunilor	deţinute.

	 	 Aga	Andrei	–	36385	act.	(6,756%)
	 	 Vasilachi-Popa	Nadejda	–	62700act.	(11,643%)
	 	 Vozian	Vladimir	–	356152	act	(66,133%)
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 Denumirea	completă,	sediul,	nr.	telefon/fax,	nr.	licenţei,	numele,	prenumele	conducătorului,	data	

şi	numărul	contractului.
	 –	Depozitarul	Central	Unic	al	Valorilor	Mobiliare	S.A.,	MD-2005,	mun.	Chisinau,	str.	mitr.	Bonules-

cu	Bodoni,	57/1tel.	022	999871,
11.		Entitatea	de	audit	(dacă	a	fost	efectuat	auditul	situaţiilor	financiare):	nu	este
	 Denumirea	completă	a	entităţii	de	audit,	sediul	şi	numărul	de	telefon	al	entităţii	de	audit,	numele,	

prenumele	administratorului,	data	şi	numărul	contractului	de	audit,	numărul	şi	data	eliberării	Certi-
ficatului	de	înregistrare	a	entităţii	de	audit	în	Registrul	public	al	entităţilor	de	audit,	numărul	şi	data	
eliberării	Certificatului	de	înregistrare	al	auditorului	în	Registrul	public	al	auditorilor.

	 Data	emiterii	raportului	auditorului	şi	data	publicării	___________________
12.		Lista	persoanelor	care	acţionează	în	mod	concertat	cu	emitentul	la	ultima	zi	a	perioadei	de	ra-

portare,	 în	conformitate	cu	art.	6	din	Legea	nr.	171/2012	–	se	prezintă	separat	pe	categorii	 şi	
subcategorii	de	persoane,	în	succesiunea	şi	astfel	precum	sunt	structurate	în	Formularul	nr.	1	din	
Regulament	(fără	coloanele	2	şi	3),	cu	concretizarea	criteriului	de	afiliere	a	emitentului	cu	aceste	
persoane	(ex:	Preşedinte/membru	al	Consiliului;	soţ/frate/soră/etc.	al	membrului	organului	exe-
cutiv;	deţinerea	controlului	a	___%	(de	specificat	mărimea	concretă)	din	acţiunile/participaţiunile	
societăţii	comerciale	este	controlată	în	limita	a	__%	(de	specificat	mărimea	concretă)	din	acţiunile	
cu	drept	de	vot	emise,	etc.).	membrii	consiliului:	Vozian	Vladimir,	Popa	Viorel,	Golub	Olga,	Scitco	
Eugeniu,	Umanet	Evghenia;	Vozian	fica,	Vozian	Ecaterina-fica,	Vozian	Grigorii-frate;	Popa	Grigo-
re-sotul,	Popa	Valentina	–mama;	Golub	Gheorghe-sotul,	Golub	Galina-fica,	Paun	Valentina-fica;	
Schitco	Cristina,	Schitco	Stela	şUmanetAlexandru-sotul,	Umanet	Anatolii	–frate,	Umanet	Victor-
ftate,	Umauet	Raisa-sora,	Gontea	Petru	frate	sotiei,	Gontea	Valeriu,	frate	sotiei,	Gontea	Elena;	
organul	executiv:	Vasilachi	Dumitru,	Vasilachi	Olga-sotia,	Vasilachi-Popa	Nadejda-fica;	Cenzor	
Vasilachi-Popa	Nadejda;	Popa	Viorel-sotul,.	Vasilachi	Olga-mama,	Vasilachi	Dumitru-tata;

13.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	organul	înregistrării	
de stat). 01.08.2008,01.06.2017,24.08.2020.

14.		Informaţia	privind	publicarea	raportului	anual	al	emitentului,	cu	indicarea	surselor	şi	datei	unde/
când	acesta	a	fost	dezvăluit	public	(ediţia/le	periodice	prevăzute	în	statutul	entităţii	şi	/sau	prin	MSI	
şi/sau	pe	propria	pagină	web	oficială).	Capital	Market	27	mai	2020

II. situaţiile financiare anuale ale emitentului pentru perioada de gestiune.

15. bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune  
(în	formatul	prezentat	Biroului	Naţional	de	Statistică).

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne precedente, lei

I.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale	în	curs	de	execuţie 16 246 19 562
2.	Avansuri	acordate	pentru	imobilizări	necorporale
Total	imobilizări	necorporale 16 246 19 562
1.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 4 550 730 26 958
2.	Terenuri 7 240 037 7 240 037
3.	Mijloace	fixe 10 565 323 12 688 324
4. Resurse minerale - -
5.	Active	biologice	imobilizate - -
6.	Avansuri	acordate	pentru	imobilizări	corporale 347 172 347 172
Total	imobilizari	corporale 22 703 262 20 302 491
Investiţii	financiare	pe	termen	lung
1.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 8 000 8 000
2.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	afiliate - -
Total	investiţii	financiale	pe	termen	lung 8 000 8 000
Creante	pe	termen	lung	şi	alte	active	imobilizate
1.	Creanţe	comerciale	pe	termen	lung - -
2.	Alte	active	imobilizate
Total	active	imobilizate 22 727 508 20 330 053
Active	circulante
I.	Stocuri
1.	Materiale	şi	obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 2 067 967 2 048 340
2.	Active	biologice	circulante - -
3.	Producţia	în	curs	de	execuţie
4.	Produse	şi	mărfuri 119 425 150 089
5.	Avansuri	acordate	pentru	stocuri 90 613 83 593
6.	Creanţe	ale	părţilor	afiliate - -
Total	stocuri 2 278 005 2 282 022
II.	Creanţe	curente	şi	alte	active	circulante
1.	Creanţe	comerciale	curente 1 273 796 1 417 161
2.	Creanţe	ale	părţilor	afiliate	curente
3.	Creanţe	ale	bugetului 124 724 123 246
4.	Creanţe	ale	personalului 13 696 9 463

5.	Alte	creanţe	curente 479 707 544 314
6. Cheltuieli anticipate cutrente 361 090 319 411
7.	Alte	active	circulanţe
Total	creanţe	curente	şi	alte	active	circulanţe 2 253 013 2 413 595
III.	Investiţii	financiare	curente
1.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	neafiliate - -
2.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	afiliate - -
IV.	Numerar	şi	documente	baneşti 244 847 85 203
Total	active	circulante 4 775 865 4 780 820
Total	active 27 503 373 25 110 873
	Capital	propriu
I.	Capital	social	şi	neinregistrat
1.	Capital	social 3 769 801 3 769 801
2.	Capital	neinregistrat
3. Capital retras -36 778 -36 778
Total	capital	social	şi	neinregistrat 3 733 023 3 733 023
II. Prima de capital
III.	Rezerve
1.	Capital	de	rezervă
2.	Rezerve	statutare 565 470 565 470
3.	Alte	rezerve 6 848 637 6 807 849
Total	rezerve 7 414 107 7 373 319
IV.	Profit	(pierdere)
1.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi x -545 324
2.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi -3 530 187 -3 530 187
3.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune x 2 576
4.	Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune
Total	profit	(pierdere) -3 530 187 -4 072 935
V.	Rezerve	din	reevaluare 6 816 696 6 816 696
VI.	Alte	elemente	de	capital	propriu
Total	capital	propriu 14 433 639 13 850 103
Datorii	pe	termen	lung
1.	Credite	bancare	pe	termen	lung 3 370 000
2.	Împrumuturi	pe	termen	lung 3 422 800 3 422 800
3.	Datorii	comerciale	pe	termen	lung - -
4.	Avansuri	primate	pe	termen	lung 13 268 11 587
5.	Alte	datorii	pe	termen	lung 134 129 134 129
Total	datorii	pe	termen	lung 6 940 197 3 568 516
Datorii	curente
1. Credite bancare pe termen scurt 2 760 000 3 806 039
2.	Împrumuturi	pe	termen	scurt - -
3.	Datorii	comerciale	curente 830 526 1 068 511
4.	Datorii	faţă	de	părţi	afiliate - -
5.	Avansuri	primite	curente 602 835 649 724
6.	Datorii	faţă	de	personal 203 192 167 580
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 56 435 62 910
8.	Datorii	faţă	de	buget 115 943 35 950
9. Venituri anticipate curente - -
10.	Datorii	faţă	de	proprietari - -
11.	Finanţări	şi	încasări	cu	destinaţie	specială	curente - -
12.	Provizioane	curente - -
13.	Alte	datorii	curente 1 560 606 1 901 540
Total	datorii	curente 6 129 537 7 692 254
Total	pasive 27 503 373 25 110 873

16. situaţia de profit şi pierderi de la 01.01.2020 pina la 31.12.2020 
(în	formatul	prezentat	Biroului	Naţional	de	Statistică)

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări,	total	din	care: 7 446 434 6 511 935
venituri	din	vînzare	produselor	şi	mărfurilor 327 947 128 844
venituri	din	prestarea	serviciilor	şi	executarea	lucrărilor 5 112 609 4 059 690
venituri	din	contracte	de	leasing 2 005 878 2 323 401
2.	Costul	vînzărilor,	total	din	care 3 772 506 2 874 168
valoarea	contabilă	a	produselor	şi	mărfurilor	vîndute 154 084 64 432
costul	serviciilor	prestate	şi	lucrărilor	executate	terţilor 3 618 422 2 809 736
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 3 673 928 3 637 767
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 418 384 590 263
5. Cheltuieli de distribuire 100 558 91 685
6.	Cheltuieli	administrative 2 012 852 1 988 070
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 2 019 182 2 352 840
Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) -40 280 -204 565
Venituri	financiare,	total	din	care: 5 823 1 802
venituri	din	interese	de	participare
venituri	din	dobinzi
venituri	aferente	diferenţelor	de	curs	valutar	şi	de	sumă 5 823 1 802
Cheltuieli	financiare,	total	din	care: 12 690 2 758
cheltuieli	privind	dobînzile
cheltuieli	aferente	diferenţelor	de	curs	valutar	şi	de	sumă 12 690 2 758
Rezultatul	profut	(pierdere	financiar(ă) -6 867 -956
venituri	cu	active	imobilizate	şi	excepţionale 202 665 208 097
cheltuieli	cu	active	imobilizate	şi	excepţionale
Rezultatul	din	operaţiuni	cu	active	imobilizate	şi	excepţionale:	pro-
fit	(pierdere) 202 665 208 097
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Rezultatul	din	alte	activităţi:	(profit/pierdere) 195 798 207 141
Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 155 518 2 576
	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit - -
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 155 518 2 576

18. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune,	lei

	1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	(conform	deciziei	adunării	ge-
nerale	a	acţionarilor)	cu	indicarea	sumelor	destinate:
acoperirii	pierderilor	din	anii	precedenţi;
b)	rezervelor	stabilite	de	legislaţie;
c)	rezervelor	prevăzute	de	statut; 565 470 565 470
d)	alte	rezerve 6 848 637 6 807 849
e)	plăţii	recompenselor	membrilor	consiliului	emitentului	şi	a	membri-
lor	comisiei	de	cenzori;
f)	investirii	în	vederea	dezvoltării	producţiei;
g)	plăţii	dividendelor
•	la	acţiunile	preferenţiale
•	la	acţiunile	ordinare
h)	altor	scopuri	conform	legislaţiei
i)	altor	scopuri	conform	statutului
	2.	Activele	nete	ale	emitentului 14 433 639 13 850 103
	3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	cu:
•	o	acţiune	ordinară
•	o	acţiune	preferenţială 26,80 25,72
	4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 0,29
	5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi
	6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului:
•	intermediare
•	anuale
III. raportul conducerii, întocmit, dacă e cazul, conform prevederilor art. 23 din legea 

287/2017 (se	anexează	la	raport).
Iv. raportul auditorului asupra situaţiilor financiare anuale, dacă a fost efectuat (se	anexează	

la	raport).
v. Informaţii privind evenimentele importante care au avut loc pe parcursul perioadei de ges-

tiune – se întocmeşte in conformitate cu prevederile pct. 28 şi forma prescrisă în Formularul 
nr. 3 din regulament.

vI. date privind tranzacţiile efectuate de către emitent cu propriile sale acţiuni, care vor cu-
prinde cel puţin următoarea informaţie:
a)	motivele	achiziţionării/răscumpărării	efectuate	în	cursul	anului	financiar;
b)	numărul	şi	valoarea	nominală	(fixată)	ale	acţiunilor	achiziţionate/	răscumpărate	şi	înstrăinate	în	

cursul	anului	financiar	şi	cota	parte	pe	care	o	reprezintă	acestea	din	capitalul	social;
c)	contravaloarea	acţiunilor	achiziţionate/	răscumpărate	şi	înstrăinate;
d)	numărul	total	al	acţiunilor	achiziţionate/răscumpărate	deţinute	de	emitent	la	finele	perioadei	de	

gestiune	si	cota	parte	pe	care	o	reprezintă	acestea	din	capitalul	social.
VII. SEMNAREA

Director-interimar  vladimir Gilca
Notă* Informaţia ce conţine date cu caracter personal urmează a fi procesată în strictă conformitate 

cu Legea nr. 982/2000 şi Legea nr. 133/2011

s.A. “Combinatul de 
Prelucrare a lemnului FAG”

Anunţă că la 03 august 2021 pe adresa 
mun. Chişinău, şos. Muncesti, 623, va 
avea loc Adunarea Generală Ordinara 

Anuala a actionarelor SA Combina-
tul de Prelucrarea a Lemnului FAG 

convocată în temei deciziei Organul 
Executiv al SA “CPL FAG”. Începutul 

Adunării: ora 10-00. Înregistrarea 
participanţilor: de la 09-00 pînă la 09-45.

ORDINeA De zI:
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 a	 activităţii	1. 
finaciare	anuale	a	Organului	de	executive	
pe	anul	2020	şi	stabilirea	directivelor	prin-
cipale	de	activitatea	pe	anul	2021.
Repartizarea	 profitului	 conform	 rezultelor	2. 
anului	2020	şi	aprobarea	normativelor	de	
repartizare	a	beneficiului	net	în	anul	2021.

Adunarea	Generală	va	avea	loc	cu	prezenţa	
acţionarilor.
Lista	acţionarilor,	care	au	dreptul	să	participă	

la	adunarea	generală	a	fost	întocmită	de	regis-
tratorul	îndependent	Registrator	Centru	SA	la	
data de 18 iunie 2021.
Cu	 materiale	 pentru	 ordinirea	 de	 zi	 adu-

nării	 generale,	 acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţa	
la	 contabilitatea	 pe	 adresa:	 Chişinău,	 şos.	
Munceşti,	623,	începînd	cu	data	23	iulie	2021	
orele	14-00	–	15-00.
Acţionarii	prezentă	buletinul	de	identitate	sau	

procura	în	cazul	reprezentării	intereselor	altor	
participanţi.

Organul executive SA Combinatul 
de Prelucrare a Lemnului FAG

CoNsIlIul 
s.A. FArMACIA “FIloMElA”
anunţă convocarea adunării generale 
a acţionarilor pentru 27 Iulie 2021, cu 
prezenţa personală, adresa: m. Chişi-

nău, Bd Mircea cel Bătrîn, 21. Începutul 
înregistrării: 14-00, a adunării: 15-00.

ORDINeA De zI:
Aprobarea	 raportului	 anual	 a	 Consiliului	1. 
Societatii,	 pentru	 a.	 2020	 şi	 direcţiile	 de	
activitate	pentru	anul	2021.
Aprobarea	 raportului	 anual	 a	Comitetului	2. 
de	 conducere	pentru	 a.	 2020	 şi	 direcţiile	
de	activitate	pentru	anul	2021.

3.		 Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	Control	pe	
anul 2020.

4.		 Aprobarea	bilanţului	contabil,	repartizarea	
beneficiului	 pe	 a.	 2020	 şi	 programarea	
acestuia în a. 2021.

5.	 Alegerea	Consiliului	Societăţii	şi	a	Comite-
tului	de	Conducere	aprobarea	regulamen-
tului de lucru.

Adunarea	generală	se	va	desfăşura	cu	pre-
zenţa	acţionarilor.
Lista	acţionarilor	cu	drept	de	participare	va	fi	

întocmită	 de	 către	Registratorul	 Independent	
SA	“Grupa	Financiară”	la	data	de	23.06.2021.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

la	ordinea	de	zi	de	pe	data	de	17	 Iulie	2021	
zilnic de la 9.00-16.00 pe adresa, Bd Mircea 
cel	Bătrân,	21.
La	 înregistrare	 e	 necesar	 să	 prezentaţi	 bu-

letinul	 de	 identitate,	 reprezentanţii	 procura	
autentificată	conform	legislaţiei.

Relaţii la tel: 022-48-66-20.

În atenţia acţionarilor 
“Culinăria M.C. dECEbAl” s.A.

Conform hotărîrii Consiliului din 
21.06.2021 se anunţă despre convocarea 
Adunării generale ordinare anuale a acţi-
onarilor “Culinăria M. C. DECEBAL” S.A. 
cu prezenţa acţionarilor, care va avea loc 
la data de 30.07.2021 ora 12-00 pe adre-
sa: mun. Chişinău, str. Zelinski 7, bir. 501. 
Înregistrarea participanţilor la Adunarea 
generală se va efectua de către Comisia 
de înregistrare între orele 11:30 – 11:50.

ORDINeA De zI A ADuNăRII:
Cu	privire	la	darea	de	seamă	a	Organului	1. 
executiv	pentru	anul	2020.
Cu	 privire	 la	 darea	 de	 seamă	 financiară	2. 
anuală	a	Societăţii	pentru	anul	2020.
Cu	privire	la	darea	de	seamă	a	Consiliului	3. 
Societăţii	pentru	anul	2020.
Cu	privire	la	darea	de	seamă	a	Cenzorului	4. 
Societăţii	pentru	anul	2020.
Cu	 privire	 la	 repartizarea	 profitului	 anual	5. 
al	 Societăţii	 pentru	 anul	 2020,	 сu	 privire	
la	 normativele	 de	 repartizare	 a	 profitului	
pentru anul 2021.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	Adunarea	generală	va	fi	întocmită	conform	
situaţiei	din	30.06.2021.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

ordinii	 de	zi	 a	Adunării	 generale	 începînd	cu	
data	de	20.07.2021,	 în	zilele	 lucrătoare	 între	
orele	10:00	–12:00,	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	
str.	Zelinski,	7	bir.	501.
Pentru	participare	 la	adunarea	generală	ac-

ţionarii	vor	avea	asupra	lor	actul	de	identitate,	
iar	reprezentanţii	acţionarilor	–	şi	documentul	
care	atestă	împuternicirile	acordate.

Organul executiv

In atenţia acţionarilor 
“rapid–Prim “s.A.

vă aducem la cunoştinţă că la data 
de 23 iunie 2021 a avut loc Adunarea 
generala a actionarilor societăţii, care 

s-a desfasurat cu prezenţa acţiona-
rilor, cvorumul fiind 93,487% unde:
S-a	aprobat	 darea	de	 seama	economico-1. 
financiara	 a	 intreprinderii	 si	 a	 Consiliului	
Sociatatii
S-a	aprobat	darea	de	seama	a	organului	2. 
executive	a	societăţii	“Rapid-Prim”	S.A.
S-a	 aprobat	 darea	 de	 seama	a	Comisiei	3. 
de	Cenzori
S-a	 aprobat	 bilantul	 contabil	 pentru	 anul	4. 
de	gestiune
S-a	aprobat	venitul	pentru	anul	2020	şi	a	5. 
normativelor	pentru	anul	2021
S-a	aprobat	tranzactia	de	proportii	si	anu-6. 
me	achizitionarea	unui	mijloc	de	transport	
in	valoare	de	120	000	lei

s.A. «roada Gliei»
La data de 23 iunie 2021 s-a petrecut 
adunarea generală ordinară a acţio-
narilor S.A. «Roada Gliei» la care 

S-Au APROBAT  
uRmăTOAReLe hOTăRâRI:

1.		 S-a	aprobat	darea	de	seamă	anuală	al	Con-
siliului	pe	anul	2020.	S-a	examinat	raportul	
financiar	anual	al	societăţii	pe	anul	2020.

2.		 S-a	aprobat	darea	de	seamă	anuală	a	Co-
misiei	de	cenzori	pe	anul	2020.

3.		 Nu	 s-a	 repartizat	 profitul	 pe	 anul	 2020,	
s-au	 aprobat	 normativele	 de	 repartizare	
pe anul 2021.

4.		 S-a	aprobat	Statutul	în	redacţie	noua.
5.		 S-au	autentificat	semnăturile	Preşedintelui	

şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii	generale	de	către	comisia	de	cenzori.

Hotărârile	s-au	aprobat	cu	majoritatea	voturi-
lor	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.

Cu respect, Consiliul Societăţii

stIMAţI ACţIoNArI AI Î.M. “tirex Petrol” s.A.
Consiliul societăţii anunţă convocarea adunării generale anuale a acţionarilor 
ce va avea loc în data de 30.07.2021 în incinta oficiului central a Î.M. ” Tirex 

Petrol” S.A., ce se află pe adresa: mun. Chişinău, str. Armenească, 28. Înregis-
trarea acţionarilor – între orele 9.30 – 10.00. Începutul adunării – ora 10.00.

ORDINeA De zI:
Cu	privire	la	examinarea	dării	de	seamă	financiară	a	Societăţii	pe	anul	2020;1. 
Cu	privire	la	aprobarea	dării	de	seamă	a	activităţii	Consiliului	pentru	anul	2020;2. 
Cu	privire	la	aprobarea	dării	de	seamă	a	activităţii	Comisiei	de	Cenzori	pentru	anul	2020;3. 
Cu	privire	la	aprobarea	raportului	Companiei	de	audit;4. 
Cu	privire	la	confirmarea	companiei	de	audit	a	activităţii	Societăţii	pentru	anul	2021	şi	stabilirea	5. 
cuantumului	retribuţiei	muncii	lor;
Cu	privire	la	repartizarea	profitului	net	obţinut	în	anul	2020;6. 
Cu	privire	la	aprobarea	normativelor	de	repartizare	a	profitului	net	obţinut	în	anul	2021;7. 
Cu	privire	la	modificarea	şi	completarea	Statutului	Î.M.	„Tirex	Petrol”	S.A.;8. 
Cu	privire	la	răscumpararea	obligatorie	a	acţiunilor	emise	de	Î.M.	„Tirex	Petrol”	S.A.;9. 
Cu	privire	la	înregistrarea	valorilor	mobiliare	a	Societăţii	la	Bursa	de	Valori	a	Moldovei;10. 
Cu	privire	la	aprobarea	unei	tranzacţii	de	proporţii	prin	contractarea	creditelor/garanţiilor	ban-11. 
care	de	Î.M.	„Tirex	Petrol”	S.A.
Cu	privire	la	aprobarea	gajării/grevării	activelor	a	Î.M.	„Tirex	Petrol”	S.A.12. 

Lista	acţionarilor	cu	drept	de	participare	 la	adunarea	generală	anuală	va	fi	 întocmită	conform	
situaţiei	din	30.06.2021;
Acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	materialele	incluse	în	ordinea	zi	începînd	cu	20.07.2021,	în	zilele	

de	lucru	între	orele	10.00	–	16.00	la	sediul	societăţii	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Armenească,	28.
Pentru	participare	la	adunare	acţionarii	urmează	să	prezinte	buletinul	de	identitate,	iar	reprezen-

tanţii	acestora	şi	procura	perfectată	în	modul	stabilit	de	lege.
Consiliul Societăţii

stIMAţI ACtIoNArI 
ai s.A. “trANsCoM”

Consiliul societăţii pe acţiuni S.A. 
“TRANSCOM” anunţă convocarea 

adunării generale anuale a acţionarilor 
pe data de 30 iulie 2021 la ora 16.00 
pe adresa: mun. Chisinău str. Ceta-
tea Albă, 176. Începutul inregistrării: 

15.50. Începutul adunării: 16.00.

ORDINeA De zI:
1.		 Raportul	 organelor	 de	 conducere	 cu	 pri-

vire	 la	activitatea	economico-financiară	a	
societăţii	 pentru	 anul	 2020	 şi	 obiectivele	
pentru 2021.

2.		 Raportul	 comisiei	 de	 cenzori	 pentru	 anul	
2020.

3.		 Cu	privire	la	repartezarea	profitului	anului	
2020	 şi	 aprobarea	 normativelor	 de	 distri-
buire	a	profitului	pentru	anul	2021.

4.		 Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societăţii	
şi	stabilirea	remunerării	muncii	membrilor	
Consiliului.

5.		 Alegerea	Organului	Executiv.
6.		 Alegerea	membrilor	Comisiei	de	cenzori	şi	

stabilirea	remunerării	muncii.
7.		 Autentificarea	procesului	verbal	al	adunarii.

Adunarea	va	avea	loc	cu	prezenţa	acţionarilor.
Lista	acţionarilor	 care	au	drept	să	participe	

la	adunare	v-a	fi	 intocmită	de	 registratorul	 in-
dependent	 “Grupa	Financiară”	SA	 la	data	de	
24 iunie 2021.
Cu	materialele	 pentru	 ordinea	 de	 zi	 a	 adu-

nării,	 acţionarii	 pot	 lua	cunoştinţă	pe	adresa:	
mun.	Chisinău	str.	Cetatea	Albă,	176,	incepînd	
cu	21	iulie	2021	între	orele	11.00-12.00.
Acţionarii	 vor	 prezenta	 documentul	 ce	 con-

firma	identitatea,	iar	reprezentanşţii	şi	procura	
autentificată	conform	legislaţiei	RM	in	vigoare.
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raportul anual al s.A. “F.E.C.”
I. date generale privind entitatea admisă în cadrul MtF.
Perioada	de	raportare	anul	20201. 
Denumirea	completă	a	emitentului	Societatea	pe	Actiuni	Fabrica	Elemente	de	Constructii2. 
Sediul,	nr.	de	telefon/fax	al	emitentului	mun.	Chisinău,	str.	Uzinelor,	96	nr.	tel/fax	0-22-855-8383. 
Numărul	(IDNO)	şi	data	înregistrării	la	organul	înregistrării	de	stat	1003600005469,26.08.19944. 

5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	–	C2361
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF)	-SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	1	688	520	LEI
8.		 Numărul	 total	 de	 valori	mobiliare	 emise	de	emitent,	 -168852,	 tipul	 si	 clasa	 valorilor	mobiliare,	

principalele	caracteristici,	 -AON,	1	cu	 indicarea	valorii	 nominale	 (fixate)-10	 lei	 şi	a	codul	 ISIN-
MD14FEEC1008,

9.		 Informaţia	privind	numărul	total	al	acţionarilor	emitentului,	cu	prezentarea	listei	acţionarilor,	care	
la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţineau	cel	puţin	5%	din	numărul	de	acţiuni	cu	drept	de	vot	
plasate	ale	emitentului,	cu	specificarea	numărului	şi	cotei	acţiunilor	deţinute-29

	 	 Vozian	Vladimir	-165173	act.	(97,821%)
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 Denumirea	completă,	sediul,	nr.	telefon/fax,	nr.	licenţei,	numele,	prenumele	conducătorului,	data	

şi	numărul	contractului.
	 –	Compania	„REGISTRU”	S.A.,	MD	2012,	mun.	Chisinau,	str.	mitr.	Bonulescu	Bodoni,	14,	tel.	022	

271177,	lecenta	nr.	0002	din	14.01.15,	director	O.	Domentii.,	contract	nr.	R-101/766	din	02.01.15.
11.		Entitatea	de	audit	(dacă	a	fost	efectuat	auditul	situaţiilor	financiare):	nu	este
	 Denumirea	completă	a	entităţii	de	audit,	sediul	şi	numărul	de	telefon	al	entităţii	de	audit,	numele,	

prenumele	administratorului,	data	şi	numărul	contractului	de	audit,	numărul	şi	data	eliberării	Certi-
ficatului	de	înregistrare	a	entităţii	de	audit	în	Registrul	public	al	entităţilor	de	audit,	numărul	şi	data	
eliberării	Certificatului	de	înregistrare	al	auditorului	în	Registrul	public	al	auditorilor.

	 Data	emiterii	raportului	auditorului	şi	data	publicării	___________________
12.		Lista	persoanelor	care	acţionează	în	mod	concertat	cu	emitentul	la	ultima	zi	a	perioadei	de	ra-

portare,	 în	conformitate	cu	art.	6	din	Legea	nr.	171/2012	–	se	prezintă	separat	pe	categorii	 şi	
subcategorii	de	persoane,	în	succesiunea	şi	astfel	precum	sunt	structurate	în	Formularul	nr.	1	din	
Regulament	(fără	coloanele	2	şi	3),	cu	concretizarea	criteriului	de	afiliere	a	emitentului	cu	aceste	
persoane	(ex:	Preşedinte/membru	al	Consiliului;	soţ/frate/soră/etc.	al	membrului	organului	exe-
cutiv;	deţinerea	controlului	a	___%	(de	specificat	mărimea	concretă)	din	acţiunile/participaţiunile	
societăţii	comerciale	este	controlată	în	limita	a	__%	(de	specificat	mărimea	concretă)	din	acţiunile	
cu	drept	 de	 vot	 emise,	 etc.).	membrii	 consiliului:	Vozian	Vladimir,	 ,	Prodan	 Ion,	Golub	Olga,	 ;	
Vozian	Natalia-fica,	Vozian	Ecaterina	–fica,	Vozian	Grigorii-frate;	,;	Prodan	Elena-sotia,	Prodan	
Stefan-fiul,	Prodan	Iulian-fiul,	Cangura	Ana-sora,	Dogot	Maria,	Prodan	Dumitru-frate,	Ninicu	Ale-
xei,	Ninicu	Ion,	Ninicu	Victor,	Ninicu	Nicilae,	Ninicu	Eudoichia;	Golub	Gheorghe	–sotul,

	 GolubGalina-fica,	 PaunValentinafica.;	Organul	 executiv:	 UmanetAlexandru,	 Umanet	 Evghenia-
sotia,	Umanet	Anatolii	–frate,	Umanet	Victor-ftate,	Umauet	Raisa-sora,	Gontea	Petru	frate	sotiei,	
Gontea	Valeriu,	frate	sotiei,	Gontea	Elena	mama-soacra.	;	Cenzor	-Sobetchi	Igorş;	Sobetchi	Eu-
genia-sotia,	Sobetchi	Jana-fica,	Sobetchi	Vasilii-tata,	Sobetchi	Zinaida-mama;

13.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	 la	 statut	 (data	 înregistrării	 la	organul	 înregis-
trării	 de	 stat).	 Camera	 de	 inregistrarii	 de	Stat(Agentia	 Servicii	 Publice)-	 01.07.2008;29.06.17.,	
24.09.2020.

14.		Informaţia	privind	publicarea	raportului	anual	al	emitentului,	cu	indicarea	surselor	şi	datei	unde/
când	acesta	a	fost	dezvăluit	public	(ediţia/le	periodice	prevăzute	în	statutul	entităţii	şi	/sau	prin	MSI	
şi/sau	pe	propria	pagină	web	oficială).	Capital	Market	30	iunie	2021

II. situaţiile financiare anuale ale emitentului pentru perioada de gestiune.

15. bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune  
(în	formatul	prezentat	Biroului	Naţional	de	Statistică).

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşi-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

I.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 153 897 106 499
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 27 197 235 28 025 989
3.	Terenuri 1 034 241 1 034 241
4.	Mijloace	fixe 17 112 749 22 356 068
5. Resurse minerale - -
6.	Avansuri	acordate	pentru	imobilizări	corporale - 260 000
7.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 110 000 110 000
8.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	afiliate - -
9.	Investiţii	imobiliare - -
10.	Creanţe	pe	termen	lung - -
11.	Avansuri	acordate	pe	termen	lung
12.	Alte	active	imobilizate - -
Total	active	imobilizate 45 608 122 51 892 797
	Active	circulante
I.	Stocuri
1.	Materiale	şi	obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 7 079 424 8 146 616
2.	Active	biologice	circulante - -
3.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse - -
4.	Produse	şi	mărfuri 7 282 876 5 767 623
5.	Avansuri	acordate	pentru	stocuri 1 374 424 681 970
Total	stocuri 15 736 724 14 596 209
II.	Ceanţe	curente	şi	alte	active	circulanţe
1.	Creanţe	comerciale	curente 773 849 530 318
2.	Creanţe	ale	părţilor	afiliate - -
3.	Creanţe	ale	bugetului 1 697 835 1 320 170
4.	Creanţe	ale	personalului 64 040 67 881
5.	Alte	creanţe	curente - -
6. Cheltuieli anticipate curente 236 965 250 136
7.	Alte	active	circulante 1 598 861 769 523
Total	creanţe	curente	şi	alte	active	circulanţe 4 371 550 2 938 028
III.	Investiţii	financiare	curente
1.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	neafiliate - -
2.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	afiliate - -
IV.	Numerar	şi	documente	baneşti 1 895 405 1 798 846

Total	active	circulante 22 003 679 19 333 083
Total	active 67 611 801 71 225 880
	Capital	propriu
I.	Capital	social	şi	neinregistrat
1.	Capital	social 1 688 520 1 688 520
2.	Capital	neinregistrat
Total	capital	social	şi	neinregistrat 1 688 520 1 688 520
II. Prime de capital
III.	Rezerve
1.	Capital	de	rezervă 253 278 253 278
2.	Alte	rezerve 3 150 076 2 863 487
Total	rezerve 3 403 354 3 116 765
IV.	Profit	(pierdere)
1.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi x 332 511
2.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 31 633 512 31 633 512
3.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune x 15 527 180
4.	Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune
Total	profit	(pierdere) 31 633 512 47 493 203
V.	Rezerve	de	evaluare 9 106 675 9 106 675
VI.	Alte	elemente	de	capital	propriu
Total	capital	propriu 45 832 061 61 405 163
.	Datorii	pe	termen	lung
1.	Credite	bancare	pe	termen	lung 5 040 000
2.	Împrumuturi	pe	termen	lung 733 500
3.	Datorii	pe	termen	lung	privind	leasingul	financiar - -
4.	Alte	datorii	pe	termen	lung 140 327 140 327
Total	datorii	pe	termen	lung 5 913 827 140 327
	Datorii	curente
1. Credite bancare pe termen scurt 7 790 000
2.	Împrumuturi	pe	termen	scurt - -
3.	Datorii	comerciale	curente 1 713 146 3 001 113
4.	Datorii	faţă	de	părţi	afiliate - -
5.	Avansuri	primite	curente 4 649 181 3 428 698
6.	Datorii	faţă	de	personal 1 051 697 1 105 008
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 294 713 454 923
8.	Datorii	faţă	de	buget 316 007 1 637 808
9. Venituri anticipate curente - -
10.	Datorii	faţă	de	proprietari - -
11.	Finanţări	şi	încasări	cu	destinaţie	specială	curente - -
12.	Provizioane	curente - -
13.	Alte	datorii	curente 51 169 52 840
Total	datorii	curente 15 865 913 9 680 390
Total	pasive 67 611 801 71 225 880

16. situaţia de profit şi pierderi de la 01.01.2020 pina la 31.12.2020 
(în	formatul	prezentat	Biroului	Naţional	de	Statistică)

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări,	total	din	care: 52 248 105 63 696 138
venituri	din	vinzarea	produselor	şi	mărfurilor 50 008 919 61 321 599
venituri	din	prestarea	serviciilor	şi	executarea	lucrărilor 2 239 186 2 292 947
venituri	din	contracte	de	leasing 81 592
2.	Costul	vînzărilor,	total	din	care: 36 417 927 40 848 510
valoarea	contabilă	a	produselor	şi	mărfurilor	vîndute 36 175 102 38 905 780
costul	serviciilor	prestate	şi	lucrărilor	executate	terţilor 242 825 1 942 730
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 15 830 178 22 847 628
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 1 386 655 1 668 583
5. Cheltuieli de distribuire 4 478 472 1 324 425
6.	Cheltuieli	administrative 4 853 154 5 812 829
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 4 446 271 3 796 399
	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 3 438 936 13 582 558
Venituri	financiare,	total	din	care: 425 636 3 499 919
venituri	din	interese	de	participare 3 446 980
venituri	din	dodinzi 63
venituri	aferente	diferenţelor	de	curs	valutar	şi	de	sumă 425 573 52 939
Cheltuieli	finaciare,	total	din	care: 539 407 33 887
cheltuieli	aferente	diferenţelor	de	curs	valutar	şi	de	sumă 539 407 33 887
Rezultatul	profit	(pierdere)	financiar(ă) -113 771 3 466 032
Venituri	cu	active	imobilizate	şi	excepţionale 6 596
Cheltuieli	cu	active	imobilizate	şi	excepţionale 22 745
	Rezultatul	din	operaţiuni	cu	active	imobilizate	şi	exceptionale:	pro-
fit	(pierdere) -16 149
Rezultatul	din	alte	activităţi:	profit	(pirdere) -113 771 3 449 883
Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 3 325 165 17 032 441
Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 399 573 1 505 261
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 2 925 592 15 527 180

17. situaţia modificărilor capitalului propriu  
(în	formatul	prezentat	Biroului	Naţional	de	Statistică).

Indicatori
Sold	la	ince-
putul	perioadei	
de	gestiune

Majorări Diminuări
Sold	la	sfîrşi-
tul	perioadei	
de	gestiune

I.	Capital	social	si	neinregistrat
1.	Capital	social 1 688 520 1 688 520
Total	capital	social	şi	neinregistrat 1 688 520 1 688 520
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II. Prime de capital
II.	Rezerve
1.	Capital	de	rezervă 253 278 253 278
2.	Rezerve	statutare
3.	Alte	rezerve 3 150 076 286 589 2 863 487
Total	rezerve 3 403 354 286 589 3 116 765
III.	Profit	(pierderea)
1.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi x 332 511 332 511
2.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperi-
tă)	al	anilor	precedenţi 31 633 512 31 633 512
3.	Profit	net	(pierderea	netă)	al	perioadei	
de	gestiune x 15 527 180 15 527 180
Total	profit	(pierdere) 31 633 512 15 859 691 47 493 203
Rezerve	de	reevaluare 9 106 675 9 106 675
Alte	elemente	de	capital	propriu
Total	capital	propriu 45 832 061 15 859 691 286 589 61 405 163

18. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune,	lei

	1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	(conform	deciziei	adunării	ge-
nerale	a	acţionarilor)	cu	indicarea	sumelor	destinate:
acoperirii	pierderilor	din	anii	precedenţi;
b)	rezervelor	stabilite	de	legislaţie; 253 278 253 278
c)	rezervelor	prevăzute	de	statut;
	alte	rezerve 3 150 076 2 863 487
d)	plăţii	recompenselor	membrilor	consiliului	emitentului	şi	a	membri-
lor	comisiei	de	cenzori;
e)	investirii	în	vederea	dezvoltării	producţiei;
f)	plăţii	dividendelor
•	la	acţiunile	preferenţiale
•	la	acţiunile	ordinare
g)	altor	scopuri	conform	legislaţiei
h)	altor	scopuri	conform	statutului
	2.	Activele	nete	ale	emitentului 45 832 061 61 405 163
	3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	cu:
•	o	acţiune	ordinară
•	o	acţiune	preferenţială 271,43 363,66
	4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 17,33 91,96
	5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi
	6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului:
•	intermediare
•	anuale
III. raportul conducerii, întocmit, dacă e cazul, conform prevederilor art. 23 din legea 

287/2017 (se	anexează	la	raport).
Iv. raportul auditorului asupra situaţiilor financiare anuale, dacă a fost efectuat (se	anexează	

la	raport).
v. Informaţii privind evenimentele importante care au avut loc pe parcursul perioadei de ges-

tiune – se întocmeşte in conformitate cu prevederile pct. 28 şi forma prescrisă în Formularul 
nr. 3 din regulament.

vI. date privind tranzacţiile efectuate de către emitent cu propriile sale acţiuni, care vor cu-
prinde cel puţin următoarea informaţie:
a)	motivele	achiziţionării/răscumpărării	efectuate	în	cursul	anului	financiar;
b)	numărul	şi	valoarea	nominală	(fixată)	ale	acţiunilor	achiziţionate/	răscumpărate	şi	înstrăinate	în	

cursul	anului	financiar	şi	cota	parte	pe	care	o	reprezintă	acestea	din	capitalul	social;
c)	contravaloarea	acţiunilor	achiziţionate/	răscumpărate	şi	înstrăinate;
d)	numărul	total	al	acţiunilor	achiziţionate/răscumpărate	deţinute	de	emitent	la	finele	perioadei	de	

gestiune	si	cota	parte	pe	care	o	reprezintă	acestea	din	capitalul	social.
VII. SEMNAREA

Raportul a semnat Presedinte al S.A. F.e.C.  Alexandru umanet
Notă* Informaţia ce conţine date cu caracter personal urmează a fi procesată în strictă conformitate 

cu Legea nr. 982/2000 şi Legea nr. 133/2011

s.A. „drumuri Criuleni”
La data de 25 iunie 2021 a avut loc Adunarea Generală ordinară anuală a 

acţionarilor S.A. „Drumuri Criuleni”, la care afost prezent 1(unu) acţionar, cvo-
rumul a constituit 99,14% din numărul total de acţiuni cu drept de vot.

LA ADuNAReA GeNeRALă Au FOST ADOPTATe uRmăTOAReLe DeCIzII:
S-au	aprobat	raportul	organului	executiv	al	S.A.	„Drumuri	Criuleni”	pentru	anul	2020	şi	direcţiile	1. 
prioritare	ale	activităţii	Societăţii	pentru	anul	2021.
S-a	aprobat	Raportul	financiar	anual	al	Societăţii	pentru	anul	2020.2. 
S-a	aprobat	darea	de	seamă	anuală	a	Consiliului	Societăţii	pentru	anul	2020.3. 
S-a	aprobat	darea	de	seamă	anuală	a	Comisiei	de	Cenzori	a	Societăţii	pentru	anul	2020.4. 
S-a	luat	act	de	raportul	organizaţiei	de	audit	ÎM	“First	Audit	International”	S.A.	privind	exerciţiul	5. 
economic-financiar	al	Societăţii	în	anul	2020.
S-a	aprobat	componenţa	nominală	a	membrilor	Consiliului	Societăţii	şi	Comisiei	de	cenzori.	6. 
S-a	stabilit	cuantumul	retribuţiei	muncii	acestora.
S-au	aprobat	repartizarea	profitului	net	obţinut	în	anul	2020	şi	normativele	repartizării	profitului	7. 
net pentru anul 2021.
S-a	aprobat	Statutul	Societăţii	în	redacţie	nouă	cu	modificările	şi	completările,	conform	Legii	8. 
1134/ 1997.
S-a	confirmat	compania	de	audit	ÎM	“First	Audit	International”	S.A.	pentru	efectuarea	auditului	9. 
situaţiilor	financiare	ale	anului	2021	şi	s-a	stabilit	cuantumul	costului	serviciilor	ei.
S-au	autentificat	semnăturile	Preşedintelui	şi	secretarului	pe	procesul	verbal	al	Adunării	Gene-10. 
rale	ordinare	anuale	a	acţionarilor	de	către	comisia	de	cenzori	a	Societăţii.

Informaţii la telefonul 0(248)22-3-85
Consiliul Societăţii

spre atenţia acţionarilor 
s.A. «Casa Nunţii-Noroc»

Vă aducem la cunoştinţă, ca la 
24.06.2021 a avut loc Adunarea gene-
rală ordinară anuală a acţionarilor, la 
care au participat acţionari ce detin 
99.10% din acţiunile cu drept de vot.

Cu vOT uNANIm Au FOST LuATe 
uRmăTOAReLe hOTăRÎRI ReFeRITOR 

LA ORDINeA De zI A ADuNăRII:
1.		 S-a	aprobat	darea	de	seamă	a	consiliului	

societăţii	despre	activitatea	sa	în	an.	2020.
2.		 S-a	aprobat	darea	de	seamă	a	organului	

executiv	 despre	 activitatea	 economico-fi-
nanciară	în	an.	2020	şi	direcţiile	principale	
de	activitate	penru	a.	2021.

3.		 S-a	aprobat	darea	de	seamă	a	comisiei	de	
cenzori	pe	anul	2020.

4.		 S-a	aprobat	metoda	de	acoperirii	pierderi-
lor	an.	2020	si	s-a	aprobat	norme	de	repar-
tizare	a	beneficiului	pentru	an.	2021.

5.		 A	 fost	 confirmată	pentru	an.	2021	organi-
zaţia	de	audit	 «Novaudit»	SRL	şi	 cuantu-
mul	de	remunirare	a	serviciilor	ei.

6.		 S-a	 aprobat	 autentificarea	 semnăturilor	
preşedintelui	 şi	 secretarului	 pe	 procesul	
verbal	 al	 adunării	 generale	 a	 acţionarilor	
de	către	membrii	comisiei	de	cenzori.

Consiliului Societatii
Rel la tel: 022-511-946

“CENtrul II”
COmuNICAT INFORmATIv.

Adunarea	 generală	 a	 acţionarilor	 din	
25.06.2021	 a	 decis	 majorarea	 capitalului	 so-
cial	al	Societăţii	cu	6000000	lei	prin	emisiunea	
suplimentară	 închisă	 a	 6000000	 de	 acţiuni	
ordinare	 nominative	 de	 clasa	 I,	 cu	 valoarea	
nominală	de	1	leu,	cod	ISIN	MD14CENT1001.	
Acţiunile	 din	 emisiunea	 suplimentară	 vor	 fi	

achitate	cu	mijloace	băneşti	şi	prin	convertirea	
datoriilor	Societăţii	faţă	de	acţionari	(creditori),	
preţul	 de	 plasare	 este	 de	 1	 leu,	 egal	 cu	 va-
loarea	 nominală	 a	 unei	 acţiuni,	 data	 iniţierii	
plasamentului	 –	 30.06.2021,	 data	 finalizării	
plasamentului	–	25.08.2021.
Acţionarii	sunt	îndreptăţiţi	să-şi	exercite	drep-

tul	de	preemţiune	asupra	acţiunilor	din	emisi-
unea	 suplimentară	 prin	 subscrierea	 de	 noi	
acţiuni	în	perioada	30.06.2021	–	16.08.2021.	
Mijloacele	 financiare	 acumulate	 urmare	 a	

plasării	 acţiunilor	 vor	 fi	utilizate	pentru	 recon-
struirea	bunului	imobil	al	Societăţii	amplasat	la	
adresa	str.	Mitropolitul	Varlaam,	nr.	63/5,	mun.	
Chişinău.
Plasarea	 de	 către	Societate	 a	 6000000	 de	

acţiuni,	 în	 condiţiile	 menţionate	 supra,	 repre-
zintă	o	 tranzacţie	de	proporţii	 în	conformitate	
cu	prevederile	de	la	art.	81,	 lit.	b)	al	Legii	pri-
vind	societăţile	pe	acţiuni.
Valoarea	totală	a	activelor	Societăţii	conform	

situaţiilor	 financiare	 la	 data	 de	 31.12.2020	
constituie	–	14530228	lei.

Organul executiv al CeNTRuL II S.A.

s.A. «Cenuşăreasa»
La data de 22 iunie 2021 s-a petrecut 
adunarea generală ordinară a acţio-
narilor S.A. «Cenuşăreasa» la care 

S-Au APROBAT  
uRmăTOAReLe hOTăRâRI:

1.		 S-a	aprobat	darea	de	seamă	anuală	al	Con-
siliului	pe	anul	2020.	S-a	examinat	raportul	
financiar	anual	al	societăţii	pe	anul	2020.

2.		 S-a	aprobat	darea	de	seamă	anuală	a	Co-
misiei	de	cenzori	pe	anul	2020.

3.		 S-a	repartizat	profitul	pe	anul	2020	şi	s-au	
aprobat	 normativele	 de	 repartizare	 pe	
anul 2021.

4.		 S-a	aprobat	Statutul	în	redacţie	noua.
5.		 S-au	autentificat	semnăturile	Preşedintelui	

şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii	generale	de	către	comisia	de	cenzori.

Hotărârile	s-au	aprobat	cu	majoritatea	voturi-
lor	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.
Cu respect,

Consiliul Societăţii

stIMAţI ACţIoNArI 
ai “Arnaut-Petrol” s.A.

Administratorul “Arnaut-Petrol” S.A. 
aduce la cunoştinţa acţionarilor convo-
carea adunării generale extraordinare 
pentru data de 15.07.2021 pe adresa: 

or. Chişinău, str. Mesager, 6/1.

ORDINeA De zI:
Darea	 de	 seamă	 a	 Consiliului	 societăţii	1. 
privind	 activitatea	 în	 anii	 precedenţi	 şi	
direcţiile	 principale	 de	 activitate	 pentru	
următorul	an.
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 a	 activităţii	2. 
financiare	pe	anii	precedenţi.
Aprobarea	dării	 de	seamă	a	Comisiei	de	3. 
cenzori	pe	anul	2019-	2020.
Examinarea	 situaţiei	 privind	 creanţele	 şi	4. 
datoriile	SA	„Arnaut-Petrol”.
Aprobarea	înstrăinării	unor	bunuri	ce	aparţin	5. 
cu	drept	de	proprietate	SA	„Arnaut-Petrol”.
Diverse.6. 

Începutul	 înregistrării	 –	 ora	 9.00,	 începutul	
adunării	–	ora	10.00.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunare	a	fost	perfectată	conform	situaţiei	din	
18.06.2021.
Acţionarii	 pot	 să	 se	 familiarizeze	 cu	materi-

alele	ordinei	de	zi	a	adunării	începînd	cu	data	
de	 21.06.2021	 pe	 adresa:	 or.	 Chişinău,	 str.	
Mesager,	6/1,	de	la	ora	9.00	pînă	la	ora	15.00,	
excepţie	în	zilele	de	odihnă.
Participanţii	la	adunare	vor	prezenta	buletin	

de	identitate	(paşaport).
Reprezentanţii	vor	mai	prezenta	procura	au-

tentificată	conform	legislaţiei	în	vigoare.
Relaţii la telefonul 029865537

Administratorul “Arnaut-Petrol” S.A.

sA “ColoANA MobIlA 
MECANIzAtA N 28”

Aduce la cunostinta ca la 25.06.21 a 
avut loc adunarea generala a actionari-
lor. Cu cvorumul de 60% pe adresa or. 
Drochia str. Bretela de Circulatie N. 1

Au FOST APROBATe  
uRmATOAReLe hOTARIRI:

1.		 Aprobarea	 darii	 de	 seama	 a	 Consiliului	
Societatii	pe	anul	2020

2.		 Aprobarea	raportului	financiar	pe	anul	2020
3.		 Aprobarea	 comisiei	 de	 cenzori	 pe	 anul	

2020
4.		 Aprobarea	punerii	de	acoperire	a	pierderi-

lor	pe	anul	2020	din	profitul	anilor	ulteriori
5.	 Alegerea	 Comisiei	 de	 cenzori	 pe	 un	 ter-

men de 3 ani
6.		 Aprobarea	 realizarii	 mijloacelor	 fixe	 care	

nu-s	in	folosinta
7.		 Comentarii;

CONSILIuL SOCIeTATII SA Cmm-28

s.A. «Codrenii-Com»
La data de 20 iunie 2021 s-a petrecut 
adunărea generală ordinară a acţio-
narilor S.A. «Codrenii-Com» la care 

S-Au APROBAT  
uRmăTOAReLe hOTăRâRI:

1.		 S-a	aprobat	darea	de	seamă	anuală	al	Con-
siliului	pe	anul	2020.	S-a	examinat	raportul	
financiar	anual	al	societăţii	pe	anul	2020.

2.		 S-a	aprobat	darea	de	seamă	anuală	a	Co-
misiei	de	cenzori	pe	anul	2020.

3.		 S-a	repartizat	profitul	pe	anul	2020	şi	s-au	
aprobat	normativele	de	repartizare	pe	anul	
2021.

4.		 S-a	ales	Consiliului	societăţii	şi	s-a	stabilit	
cuantumul	remuneraţiei.

5.		 S-a	ales	Comisia	de	cenzori	şi	s-a	stabilit	
cuantumul	remuneraţiei.

6.		 S-a	aprobat	Statutul	în	redacţie	noua.
7.		 S-au	autentificat	semnăturile	Preşedintelui	

şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii	generale	de	către	comisia	de	cenzori.

Hotărârile	s-au	aprobat	cu	majoritatea	voturi-
lor	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.

Cu respect, Consiliul Societăţii

№25 (899), 30 iunie 2021



10 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

raportul anual al societăţii pe acţiuni IPC “ICAM” sA
Perioada	de	raportare	__2020____________1. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	2. 

	 Intreprinderea	de	productie	si	comert	ICAM	SA,	IPC	ICAM	SA
Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	al	emitentului:	MD-2001,	mun.	Chisinau,	str.	Tighina,	65,3. 

	 tel:	0(22)54-19-28,	_	fax:	0(22)27-13-23,	e-mail:	info@icam.md
Numărul	(IDNO)	şi	data	înregistrarii	la	organul	Înregistrarii	de	Stat4. 

	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	_1003600089719_____________________
	 	 –	Data	înregistrării	__21.10.1993______________________
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	__3109___________________________
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF)	SNC______
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune,	lei	15	942	600
8.		 Numărul	total	de	valori	mobiliare	emise	de	emitent,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare,	principalele	

caracteristici,	cu	indicarea	valorii	nominale	(fixate)	şi	a	codul	ISIN:

Codul	
Clasei

Nr.	Înregistrării	
de Stat Descrierea	Valorilor	mobilare Pretul 

nominal

Numărul	acţiunilor
Autori-
zate Plasate De te-

zaur
ASN1 MD14CIMA1009 Acţiunea	Simpla	Nominativă 5 3188520 3188520 0

9.		 Informaţia	privind	numărul	total	al	acţionarilor	emitentului,	cu	prezentarea	listei	acţionarilor,	care	
la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţineau	cel	puţin	5%	din	numărul	de	acţiuni	cu	drept	de	vot	
plasate	ale	emitentului,	cu	specificarea	numărului	şi	cotei	acţiunilor	deţinute.

Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Chirmula-Prim	SRL - 770314 - 24.159
Firma	Freesia	SRL - 993093 - 31.146
Todorov	Andrei	Lazar - 666382 - 20.899

10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	Denumirea	completă,	sediul,	nr.	licenţei,	numele,	prenumele	şi	telefonul	conducătorului,	data	şi	

numărul	contractului.	Societatea	de	Registru	Compania	Registru	SA,	MD-2012,	mun.	Chişinău,	
str.	Mitr.	 Bănulescu	Bodoni,	 14,	 tel.	 271-177,	 Licenţa	 pentru	 activitatea	 de	 tinere	 a	 registrului	
CNPF	0002,14/01/15-14/01/20,	Mîţul	Stefan

11.		Entitatea	de	audit	(dacă	a	fost	efectuat	auditul	situaţiilor	financiare):
	 “DTC–Audit”	 SRL,	 Republica	 Moldova,	 mun.	 Chişinău,	 str.	 A.	 Russo	 59/4,	 of	 164,	 c/f	

1009600001072,	Certificat	 de	 înregistrare	MD0086627	din	 22.01.2009,	 Licenţa	 ser.	AMMII	 nr.	
050978	din	26.02.2014,	tel:	0(22)22-01-06,	Director	Tiatiana	Nicoară;

	 –	Data	emiterii	raportului	auditorului	11.06.2021
12.		Lista	persoanelor	care	acţionează	în	mod	concertat	cu	emitentul	la	ultima	zi	a	perioadei	de	rapor-

tare,	în	conformitate	cu	art.	6	din	Legea	nr.	171/2012.
Nr. 
d/o

Numele,	prenumele	persoanei	fizice	(PF)	/
denumirea	completă	a	persoanei	juridice(PJ) Criteriul	de	afiliere

Membrii	Consiliului
1 Botizat	Victor Preşedintele	Consiliului
2 Ciobanu	Constantin Vice	Preşedintele
3 Todorov	Ivan Membru
4 Covalev	Oleg Membru
5 Calcev	Dumitru Membru
6 Todorov	Alexandr Membru
7 TodorovAndrei Membru

Membrii	organului	executiv
1 Todorov	Oleg Director	general

Membrii	Comisiei	de	cenzori
1 Lulăscu	Irina Preşedinte
2 Cegolea	Dumitru Membru
3 Sirbu	Oxana Membru

Alte	persoane	cu	funcţii	de	răspundere,	inclusiv	conducătorul	filialei	sau	reprezentanţei,	contabilul-şef	etc.
1 Ceban	Liudmila 	Contabil	sef

13.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	–	înregistrarea	modificărilor	–	nu	au	avut	
loc.

14.		Informaţia	privind	publicarea	raportului	anual	al	emitentului,	cu	indicarea	surselor	şi	datei	unde/
când	acesta	a	fost	dezvăluit	public	(ediţia/le	periodice	prevăzute	în	statutul	entităţii	şi	/sau	prin	MSI	
şi/sau	pe	propria	pagină	web	oficială)	Ziarul	“Capital	Market”	nr.	25	din	_30.06.2021.

II. situaţiile financiare anuale ale emitentului pentru perioada de gestiune 2020:

15. bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune 2020.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne precedente, lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 25 489 43 179
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 60 568 840 24 688 372
3.	Terenuri 845 991 845 991
4.	Mijloace	fixe 20 251 365 21 420 242
5. Resurse minerale
6.	Active	biologice	imobilizate
7.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 404 688 404 688
8.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	afiliate
9.	Investiţii	imobiliare
10.	Creanţe	pe	termen	lung
11.	Avansuri	acordate	pe	termen	lung
12.	Alte	active	imobilizate 5 331 6 048
Total	active	imobilizate 82 101 704 47 408 520
2.	Active	circulante
1. Materiale 8 793 008 4 986 934

2.	Active	biologice	circulante
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 346 709 515 507
4.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 4 789 017 3 720 169
5.	Mărfuri 4 170 727 3 273 050
6.	Creanţe	comerciale 3 999 554 5 188 471
7.	Creanţe	ale	părţilor	afiliate
8.	Avansuri	acordate	curente 1 135 674 213 704
9.	Creanţe	ale	bugetului 1 103 5 930
10.	Creanţe	ale	personalului 258 348 214 200
11.	Alte	creanţe	curente 2 505 858 667 196
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 9 227 307 365 084
13. Alte elemente de numerar
14.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	neafiliate
15.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	afiliate
16.	Alte	active	circulante 696 277 2 046 851
Total	active	circulante 35 923 583 21 197 096
Total	active 118 025 287 68 605 616
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 15 993 278 15 993 278
1.1 Capital suplimentar
2.	Rezerve 22 965 196 22 965 196
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi (180 663) (570 448)
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 2 604 512 2 540 511
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 340 217 634 449
6.	Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune
7.	Alte	elemente	de	capital	propriu
	Total	capital	propriu 41 722 540 41 562 986
4.	Datorii	pe	termen	lung
1.	Credite	bancare	pe	termen	lung 19 743 935 11 106 014
2.	Împrumuturi	pe	termen	lung 249 166
3.	Datorii	pe	termen	lung	privind	leasingul	financiar
4.	Alte	datorii	pe	termen	lung
Total	datorii	pe	termen	lung 19 993 101 11 106 014
	5.	Datorii	curente
1. Credite bancare pe termen scurt
2.	Împrumuturi	pe	termen	scurt 195 000 218 839
3.	Datorii	comerciale 11 062 155 5 712 007
4.	Datorii	faţă	de	părţi	afiliate
5.	Avansuri	primite	curente 42 252 862 6 530 278
6.	Datorii	faţă	de	personal 1 641 416 1 801 056
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 483 312 538 680
8.	Datorii	faţă	de	buget 184 047 624 462
9. Venituri anticipate curente
10.	Datorii	faţă	de	proprietari
11.	Finanţări	şi	încasări	cu	destinaţie	specială	curente
12.	Provizioane	curente
13.	Alte	datorii	curente 490 854 511 294
Total	datorii	curente 56 309 646 15 936 616
Total	pasive 118 025 287 68 605 616

16. situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 43 769 143 33 166 113
2.	Costul	vînzărilor 30 596 491 22 123 120
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 13 172 652 11 042 993
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 2 486 538 127 723
5. Cheltuieli de distribuire 6 659 761 5 310 234
6.	Cheltuieli	administrative 8 919 601 6 829 038
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 2 705 234 422 319
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) (2 625 406) (1 390 875)
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 3 305 230 1 876 918
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 679 824 486 043
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 45 375 145 826
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 634 449 340 217

17.		Situaţia	modificărilor	capitalului	propriu	(în	formatul	prezentat	Biroului	Naţional	de	Statistică).
 Nu sunt

18. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

	1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	
gestiune:
acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi
b)	rezerve	stabilite	de	legislaţie;
c)	rezerve	prevăzute	de	statut;
d)	platii	recompenselor	membrilor	consiliului	emitentului	şi	a	membri-
lor	comisiei	de	cenzori;
e)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei;
f)	plătii	dividendelor;
•	la	acţiunile	preferenţiale
•	la	acţiunile	ordinare
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g)	altor	scopuri	conform	legislaţiei
h)	altor	scopuri	conform	statutului
	2.	Activele	nete	ale	emitentului 41 562 986 41 722 540
	3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	cu:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară 13,6 13,1
	4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 0,20 0,11
	5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi Nu sunt Nu sunt
	6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului:
•	intermediare
•	anuale

Nu	a	u	fost	
anunţate

Nu	a	u	fost	
anunţate

III. raportul conducerii, întocmit, dacă e cazul, conform prevederilor art. 23 din legea 
287/2017 -este

Iv. raportul auditorului asupra situaţiilor financiare anuale, dacă a fost efectuat- este

v. Informaţii privind evenimentele importante care au avut loc pe parcursul perioadei de gestiune
Nu sunt.

vI. date privind tranzacţiile efectuate de către emitent cu propriile sale acţiuni, care vor cu-
prinde cel puţin următoarea informaţie Nu	au	avut	loc.

VII. SEMNAREA:
membru Consiliului societăţii  Calcev D. F.
Director general  Todorov Oleg
Contabil şef  Ceban Ludmila

În cazul în care emitentul de valori mobiliare are filiale, informaţiile prezentate în raportul anual vor 
fi prezentate şi cu privire la filiale. Nu are.

raportul anual al societăţii pe acţiuni “MoldElECtroMoNtAJ” sA
1.		 Perioada	de	gestiune:	_2020_.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	
	 “MOLDELECTROMONTAJ”	SA
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	MD0005913	din	28.02.1994.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 MD2023,	Mun.	Chisinau,	str.	Uzinelor,	64	tel.	40-75-88,	fax	47-34-34
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	
	 lucrari	de	montare	electrica,	reglare	si	punere	in	functiune	instalatilor	electrice
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 	 Presedintele	Consiliului	Societatii	–	Zaharov	V.
	 	 Presedintele	oraganului	executiv	–	Metta	A.	Comisiei	de	cenzor	–„BVD-AUDIT”	SRL
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:
	 Zaharova	Liudmila,	Zaharov	Alexandr,	Zaharov	Veaceslav,	Zaharov	Nichita,	Zaharova	Elizaveta,	

Spinu	Oleg,	Spinu	Natalia,	Spinu	Dumitru,	Spinu	Mihai,	Feodorovici	Vladimir,	Feodorovici	Tatiana,	
Feodorovici	Arcadii,	Berdos	Maria,	Pilan	Vladimir,	Kilar	Daria,	Pilan	Elena,	Demina	Elena

8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	
mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare 55620 100 X 	– 	–

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	5562000lei.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	513
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Panfermag-Energy	SA 47792 85.9%

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	_-_.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	__.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	 (Denumirea	 completă,	 sediul,	 numele,	 prenumele	 şi	 telefonul	 conducătorului,	

data	şi	numărul	contractului).	REGISTRATOR	-CENTRU	S.	A,	mun.	Chisinau,	str.	Calea	Iesilor,	
10,	tel.	74-15-61dir.	Savinov	Iurie,	contr

15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:	—.

16. bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	

curente, lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente, lei

Activ
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale 3431.00 2377.00
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 4529490.00 4745105.00
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 667682.00 687682.00
1.4	Alte	active	pe	termen	lung 3055564.00 3055564.00
Total	capitolul	1 8281567.00 8490728.00
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 2666184.00 3490994.00
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 2611574.00 2140891.00
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt 420475.00 1036475.00
2.4	Mijloace	băneşti 914994.00 469129.00
2.5	Alte	active	curente 269053.00 274912.00
Total	capitolul	2 6882280.00 7412401.00

Total	activ 15163847.00 15903129.00
Pasiv
3.	Capital	propriu
Capital statutar 5562000.00 5562000.00
Capital suplimentar
Capital	nevărsat
Capital retras
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 5562000.00 5562000.00
Rezerve	stabilite	de	legislaţie 303199.00 303199.00
Rezerve	prevăzute	de	statut 2876507.00 2879604.00
Alte	rezerve 3445867.00 3445867.00
Total	3.2	Rezerve 6625573.00 6628670.00
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi -3819204.00 -3819204.00
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 357920.00
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) -3456279.00 -3819204.00
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung
Subvenţii
Total	3.4	Capital	secundar
Total	capitolul	3 8731294.00 8371466.00
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung 2519357.00 3363411.00
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate 1245643.00 2077814.00
Total	capitolul	4 3765000.00 5439255.00
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 817386.00 1086474.00
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 1104717.00 165213.00
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 745450.00 840751.00
Total	capitolul	5 2667553.00 2092438.00
Total	pasiv 15163847.00 15903129.00

17. raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 4473837.00 2268789.00
2.	Costul	vînzărilor 2815945.00 467525.00
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 1657892.00 1801264.00
4.	Alte	venituri	operaţionale 824277.00 15228.00
5.	Cheltuieli	comerciale 1773.00 77842.00
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 1582557.00 1772145.00
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 851048.00 2947800.00
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 46791.00 -328275.00
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 530920.00 2140088.00
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) -151689.00 -19268.00
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 426022.00 1792545.00
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 426022.00 1792545.00
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 68102.00 172790.00
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 357920.00 1619755.00

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
a)	acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi 357920.00 1619755.00
b)	rezerve	stabilite	de	legislaţie;
c)	rezerve	prevăzute	de	statut;
d)	alte	rezerve;
e)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	societăţii	şi	membrilor	
comisiei	de	cenzori;
f)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei;
g)	plata	dividendelor;
•	la	acţiunile	preferenţiale
•	la	acţiunile	ordinare
h)	alte	scopuri
2.	Activele	nete	ale	emitentului 8731294.00 8371466.00
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară 156.98 150.51
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 6.43 29.12
5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi
6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului:
•	intermediare,
•	anuale.
7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă

Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:
Director metta A. m.
Contabil sef Cervac S. v.

20.		Opinia	auditorului	exprimată	în	raportul	de	audit	al	societăţii	de	audit	care	a	efectuat	auditul	obli-
gatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale:
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raportului anual al entităţii “service Auto Prim” sA  
admise în cadrul MtF*

(întocmit în conformitate cu prevederile art. 118 alin. (5) din Legea nr. 
171/2012 şi pct. 36–39 din Capitolul III al Regulamentului)

I. date generale privind entitatea admisă în cadrul MtF.
Perioada	de	raportare:	20201. 
Denumirea	completă	a	emitentului:	SA	Service	Auto	Prim2. 
Sediul,	nr.	de	telefon/fax	al	emitentului:	mun.	Balti,	str.	Heciului	2,	tel.	0	23142250,	fax	0231673453. 
Numărul	(IDNO)	şi	data	înregistrării	la	organul	înregistrării	de	stat:	1002602005363	la	10.04.19954. 

5.		 Activitatea	 principală	 (conform	CAEM):	 4531,	 Comert	 cu	 ridicata	 de	 piese	 si	 accesorii	 pentru	
autovehicule

6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF):	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune,	lei:	2489370
8.		 Numărul	total	de	valori	mobiliare	emise	de	emitent,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare,	principalele	

caracteristici,	cu	indicarea	valorii	nominale	(fixate)	şi	a	codul	ISIN:	108233	actiuni	simple	nomina-
tive	cu	valorea	nominală	23	lei	emise	de	emitent,	cod	ISIN	–	MD14SEAU1005.

9.		 Informaţia	privind	numărul	total	al	acţionarilor	emitentului,	cu	prezentarea	listei	acţionarilor,	care	la	
ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţineau	cel	puţin	5%	din	numărul	de	acţiuni	cu	drept	de	vot	pla-
sate	ale	emitentului,	cu	specificarea	numărului	şi	cotei	acţiunilor	deţinute:	Firma	„Darn	Trans	Grup”	
SRL	–	54065	VM,	49.952%	cota	parte,	Daxon	Grup	SRL	–	43870	VM,	40.533%	–	cota	parte.

10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:	Depozitarul	central	unic	al	valorilor	mobiliare	SA	mun.	
Chişinău,	str.	Mitropolit	G.	Banulescu-Bodoni	nr.	57	bl.	1	IDNO	1018600015640

11.		Entitatea	de	audit	(dacă	a	fost	efectuat	auditul	situaţiilor	financiare):	legislaţia	în	vigoare	nu	preve-
de	efectuarea	unui	audit	obligatoriu	al	situatiilor	financiare.

12.		Lista	persoanelor	care	acţionează	în	mod	concertat	cu	emitentul	la	ultima	zi	a	perioadei	de	rapor-
tare,	în	conformitate	cu	art.	6	din	Legea	nr.	171/2012:

	 Membrii	consiliului:	Nicov	Alexandru	–	presedinte,	Nicov	Luminita	–	membru,	Nicov	Nadejda	–	
membru,	Bureti	Ghenadie	–	membru,	Bureti	Nina	–	membru.

	 Membrii	Comisiei	de	cenzori:	Gudumac	Eugeniu	–	presedinte,	Vuluta	Elena	–	membru,	Gudumac	
Diana	–	membru.

	 Organul	executiv:	Nicov	Veaceslav	–	director.
	 SRL	 Darn	 Trans	 Grup	 54065	 valori	 mobiliare,	 49.952%	 din	 total	 actiuni,	 SRL	 Daxon	 Grup	

43870valori	mobiliare,	40.533%	din	total	actiuni,	Depozitarul	central	unic	al	valorilor	mobiliare	SA,	
Nicov	Svetlana	–	mama,	Vuluta	Elena	–sora,	Nicov	Vladimir	–	fiu,	Nicov	Luminita	–	sotie,	Nicov	
Veaceslav	–	soţ,	Nicov	Stefan	–fiu,	Nicov	Iulia	–	fiica,	Lozovanu	Ana	–	mama,	Lozovanu	Ion	–	tata,	
Lozovanu	Anatolie	–	frate,	Prisacaru	Mariana	–	sora,	Gudumac	Dan	–	fiu,	Gudumac	Ilona	–	fiica,	
Gudumac	Diana	–	sotie,	Gudumac	Vasile	–	tata,	Gudumac	Victoria	–	mama,	Lavric	Stela	–	sora,	
Mahu	Svetlana	–	mama,	Vuluta	Elisei	–	sot,	Vuluta	Nicolae	–	fiu,	Vuluta	Luca	–	fiu,	Bureti	Valen-
tina	–	mama,	Ceban	Stela	–	fiica,	Robu	Ludmila	–	sora,	Ceban	David	–	nepot,	Eudochia	Ianco	
–	mama,	Braga	Feodora	–	sora,	Ianco	Gheorghe	–	frate.

13.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	organul	înregistrării	
de	stat):	nu	au	fost.

14.		Informaţia	privind	publicarea	raportului	anual	alemitentului,	cu	 indicarea	surselor	şi	datei	unde/
când	acesta	a	fost	dezvăluit	public	(ediţia/le	periodice	prevăzute	în	statutul	entităţii	şi	/sau	prin	MSI	
şi/sau	pe	propria	pagină	web	oficială):	Capital	Market	din	30	iunie	2021

II. situaţiile financiare anuale ale emitentului pentru perioada de gestiune.
15.	Bilanţul	emitentului	pentru	perioada	de	gestiune	(în	formatul	prezentat	Biroului	Naţional	de	Statistică).

bIlANţul la 31 decembrie 2020

A	C	T	I	V Cod	
rd.

Sold	la	31.12.2020
Începutul	

perioadei	de	
gestiune

Sfîrşitul	pe-
rioadei	de	
gestiune

ACTIVE	IMOBILIZATE
I.	Imobilizări	necorporale
Total	imobilizări	necorporale	(rd.	010+rd.	020+rd.	030+rd.	040) 050 0 0
II.	Imobilizări	corporale
1.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 060 119 898 119 898
2.	Terenuri 070 1 879 873 1 879 873
3.	Mijloace	fixe,	total 080 9 850 947 9 755 922
din care:
3.1.	clădiri 081 8 301 218 8 383 828
3.2.	construcţii	speciale 082 460 642 385 316
3.3.	maşini,	utilaje	şi	instalaţii	tehnice 083 19 042 11 345
3.4.	mijloace	de	transport 084 399 985 356 680
3.5.	inventar	şi	mobilier 085 187 888 149 011
3.6.	alte	mijloace	fixe 086 482 172 469 742
7.	Avansuri	acordate	pentru	imobilizări	corporale	 120 5 000 5 000
Total	imobilizări	corporale	(rd.	060+rd.	070+rd.	080+rd.	090+rd.	
100+rd.	110+rd.	120) 130 11 855 718 11 760 693
III.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung
Total	investiţii	financiare	pe	termen	lung	(rd.	140+rd.	150) 160 0 0
IV.	Creanţe	pe	termen	lung	şi	alte	active	imobilizate
Total	creanţe	pe	termen	lung	şi	alte	active	imobilizate	(rd.	
060+rd.	170+rd.	180+rd.	190+rd.	200+rd.	210) 220 0 0
Total	active	imobilizate	(rd.	050	+	rd.	130	+	rd.	160	+	rd.	220) 230 11 855 718 11 760 693
Active	circulante
I.	Stocuri
1.	Materiale	şi	obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 240 1 369 904 1 487 877
4.	Produse	şi	mărfuri 270 5 889 147 6 920 124
5.	Avansuri	acordate	pentru	stocuri 280 10 077 41 627
	Total	stocuri	(rd.	240	+	rd.	250	+	rd.	260	+	rd.	270+rd.	280) 290 7 269 128 8 449 628
II.	Creanţe	curente	şi	alte	creanţe	circulante
1.	Creanţe	comerciale	curente 300 5 966 546 3 090 645
3.	Creanţe	ale	bugetului 320 66 956 715
4.	Creanţe	ale	personalului 330 5 767 6 270
5.	Alte	creanţe	curente 340 376 788 23 599
6. Cheltuieli anticipate curente 350 13 008 13 735
7.	Alte	active	circulante 360 14 980 4 106

	Total	сreanţe	curente	şi	alte	creanţe	circulante	(rd.	300	+	rd.	
310	+	rd.	320	+	rd.	330+rd.	340+rd.	350+rd	360) 370 6 444 045 3 139 070
III.	Investiţii	financiare	curente
Total	investiţii	financiare	curente	(rd.	380+rd.	390) 400 0 0
IV.	Numerar	şi	stocuri	băneşti 410 51 909 22 121
Total	active	circulante	(rd.	290+rd.	370	+	rd.	400	+	rd.	410) 300 13 765 082 11 610 819
Total	active	(rd.	230	+	rd.	420) 310 25 620 800 23 371 512

P A S I V Cod	
rd.

Sold	la	31.12.2020
Începutul	

perioadei	de	
gestiune

Sfîrşitul	pe-
rioadei	de	
gestiune

CAPITAL	PROPRIU
I.	Capital	social	şi	neînregistrat
1.	Capital	social 440 2 489 370 2 489 370
Total	capital	social	şi	neînregistrat	(rd.	440+rd.	450+rd470+rd.	480) 490 2 489 370 2 489 370
II. Prime de capital 500
III.	Rezerve
1.	Capital	de	rezervă 510 113 410 113 410
2.	Rezerve	statutare 520 2 029 900 2 029 900
3.	Alte	rezerve 530 619 175 619 175
Total	rezerve	(rd.	510+rd.	520+rd.	530) 540 2 762 485 2 762 485
IV.	Profit	(pierdere)
1.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi 550 X -833
2.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 560 2 232 483 2 232 318
3.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 570 X 55 193
4.	Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune 580 X
Total	profit	(pierdere)	(rd.	550	+	rd.	560	+	rd.	570	+	rd.	580) 590 2 232 483 2 286 678
V.	Rezerve	din	reevaluare 600
VI.	Alte	elemente	de	capital	propriu 610
TOTAL	CAPITAL	PROPRIU

620 7 484 338 7 538 533(rd.	490	+	rd.	500+	rd.	540	+	rd.	590+	rd.	600+	rd.	610)
DATORII	PE	TERMEN	LUNG
1.	Credite	bancare	pe	termen	lung 630 6 490 789 3 668 624
2.	Împrumuturi	pe	termen	lung 640 3 096 292 4 986 280
din care:
2.1.	împrumuturi	din	emisiunea	de	obligaţiuni 641
inclusiv:	împrumuturi	din	emisiunea	de	obligaţiuni	convertibile 642
2.2.	alte	împrumuturi	pe	termen	lung 643 3 096 292 4 986 280
4.	Datorii	fata	de	persoane	afiliate	pe	termen	lung 660 588 323
inclusiv:	datorii	aferente	intereselor	de	participare 661
7.	Alte	datorii	pe	termen	lung 690 2 402 623
TOTAL	DATORII	PE	TERMEN	LUNG

700 9 587 081 11 645 850(rd.	630	+	rd.	640	+	rd.	650	+	rd.	660+rd.	670+rd.	680+rd.	690)
DATORII	CURENTE
1. Credite bancare pe termen scurt 710 24 936 11 226
3.	Datorii	comerciale	curente 730 5 939 759 2 340 752
5.	Avansuri	primite	curente 750 2 297 2 297
6.	Datorii	faţă	de	personal 760 2 515 891 1 774 010
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 770 24 346 16 246
8.	Datorii	faţă	de	buget 780 35 902 36 348
11.	Alte	datorii	curente 810 6 250 6 250
TOTAL	DATORII	CURENTE	(rd.710+	rd.720	+	rd.730	+	rd.740	
+	rd.750	+	rd.760	+	rd.770	+	rd.780	+	rd.790	+	rd.800	+	rd.810) 820 8 549 381 4 187 129
PROVIZIOANE
TOTAL	PROVIZIOANE	(rd.	830+	rd.	840	+	rd.	850	+	rd.	860) 870 0 0
TOTAL	PASSIVE	(rd.	620	+	rd.	700	+	rd.	820	+	rd.	870) 880 25 620 800 23 371 512

16. situaţia de profit şi pierderi  
(în	formatul	prezentat	Biroului	Naţional	de	Statistică).

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 13068560 10588061
2.	Costul	vînzărilor 9443230 7036895
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 3625330 3551166
4.	Alte	venituri	operaţionale 1 16611
5.	Cheltuieli	comerciale 760508 872589
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 2260503 1872066
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 338757 268575
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 265563 554547
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 50350
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) 26186 -485059
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 76536 -485059
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 342099 69488
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 10299 14295
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 331800 55193

18. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	
de	gestiu-

ne, lei
1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	(conform	deciziei	adunării	gene-
rale	a	acţionarilor)	cu	indicarea	sumelor	destinate:
e)	investirii	în	vederea	dezvoltării	producţiei; 200820 331800
2.	Activele	nete	ale	emitentului 7484338 7538533
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stimate acţionar 
s.A. “drumuri-Căuşeni”

Organul executiv al S.A. “Drumuri-Causeni” 
în baza deciziei Consiliului societăţii din 

14.06.2021, anunţă convocarea adunării gene-
rale ordinare anuale a acţionarilor, cu prezenta 

actionarilor, care va avea loc la 30.07.2021, 
pe adresa or. Causeni, sos Tighinei, 2A

ORDINeA De zI:
1.		 Examinarea	dării	de	seamă	financiare	a	societă-

ţii	pentru	anul	2020	şi	aprobarea	direcţiilor	priori-
tare	ale	societăţii	pentru	anul	2021.

2.		 Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 anuale	 a	Consiliului	
societăţii	pentru	anul	2020.

3.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comisiei	de	
cenzori	pentru	anul	2020.

4.		 Aprobarea	dării	de	seamă	a	Organului	executiv	
despre	rezultatele	activităţii	pentru	anul	2020.

5.		 Examinarea	 raportului	 entităţii	 de	 audit	 pentru	
anul 2020.

6.		 Repartizarea	profitului	net	obţinut	în	anul	2020	şi	
aprobarea	normativelor	repartizării	profitului	net	
pentru anul 2021.

7.		 Aprobarea	Statutului	S.A.	 „Drumuri-Căuşeni”	 în	
redacţie	nouă.

8.		 Cu	privire	la	încetarea	înainte	de	termen	a	împu-
ternicirilor	membrilor	Comisiei	de	cenzori.

9.		 Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 S.A.	 „Drumuri-
Căuşeni”	 şi	 a	 Comisiei	 de	 cenzori,	 stabilirea	
cuantumului	remunerării	muncii	acestora.

10.		Cu	 privie	 la	 stabilirea	 cuantumului	 remunerării	
muncii	 a	 reprezentantului	 statului	 în	 S.A.	 „Dru-
muri-Căuşeni”.

11.		Confirmarea	entităţii	 de	audit	 şi	 stabilirea	 cuan-
tumului	retribuţiei	serviciilor	prestate	pentru	anul	
2021.

12.		Cu	privire	la	aprobarea	Regulamentului	Consiliului	
societăţii	S.A.	„Drumuri-Căuşeni”.

13.		Cu	privire	 la	aprobarea	Regulamentului	Comisiei	
de	Cenzori	S.A.	„Drumuri-Căuşeni”.

14.		Cu	privire	 la	aprobarea	Regulamentului	organu-
lui	executiv	S.A.	„Drumuri-Căuşeni”.

Înregistrarea	acţionarilor	se	va	efectua	de	la	orele	
10	pînă	la	orele	10.45.	Lista	acţionarilor	cu	drept	de	
participare	 la	Adunarea	generală,	 va	fi	 întocmită	 la	
15	 iunie	 2021	de	 către	Depozitarul	Central	Unic	 al	
Valorilor	Mobiliare	SA.
Acţionarii	vor	avea	posibilitatea	să	facă	cunoştinţă	

cu	materialele	pe	marginea	ordinei	de	zi	a	Adunării	
generale,	 începând	cu	19	 iulie	2021	până	 la	29	 iu-
lie	2021,	 în	zilele	 lucrătoare,	de	 la	orele	8.00	până	
la	17.00,	în	incinta	societăţii	 la	secretara	consiliului,	
Elena Ceban. 
Acţionarii	cu	drept	de	participare	la	adunarea	gene-

rală,	în	momentul	înregistrării,	vor	prezenta	buletinul	
de	identitate,	 iar	participanţii	 împuterniciţi	–	procura	
perfectată	în	corespundere	cu	legislaţia	în	vigoare.

s.A. «luceafărul-service»
La data de 22 iunie 2021 s-a petrecut 
adunarea generală ordinară a acţiona-
rilor S.A. «Luceafărul-Service» la care 

S-Au APROBAT  
uRmăTOAReLe hOTăRâRI:

1.		 S-a	aprobat	darea	de	seamă	anuală	al	Con-
siliului	pe	anul	2020.	S-a	examinat	raportul	
financiar	anual	al	societăţii	pe	anul	2020.

2.		 S-a	aprobat	darea	de	seamă	anuală	a	Co-
misiei	de	cenzori	pe	anul	2020.

3.		 S-a	repartizat	profitul	pe	anul	2020	şi	s-au	
aprobat	normativele	de	repartizare	pe	anul	
2021.

4.		 S-a	aprobat	Statutul	în	redacţie	noua.
5.		 S-au	autentificat	semnăturile	Preşedintelui	

şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii	generale	de	către	comisia	de	cenzori.

Hotărârile	s-au	aprobat	cu	majoritatea	voturi-
lor	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.

Cu respect, Consiliul Societăţii

În atenţia acţionarilor sA 
“AllIANCE INvEstMENts 

GrouP”
În temeiul Deciziei Organului executiv al 
S.A. “ALLIANCE INVESTMENTS GRO-
UP” nr. 1AG-2021 din 29 iunie 2021 se 

anunţă despre convocarea Adunării gene-
rale ordinare anuale a acţionarilor Societă-
ţii pe Acţiuni “ALLIANCE INVESTMENTS 
GROUP” pentru data de 02 august 2021, 

ora 14.00 pe adresa mun. Chişinău, 
str. A. Puşkin nr. 26, etajul III. Forma 
ţinerii adunării – prin corespondenţă.

ORDINeA De zI:
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	1. 
Societăţii	pentru	anul	2020;
Aprobarea	dării	 de	seamă	a	Comisiei	de	2. 
cenzori	a	Societăţii	pentru	anul	2020;
Repartizarea	 profitului	 net	 al	 Societăţii	3. 
pentru	anul	2020;
Aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	4. 
profitului	Societăţii	pentru	anul	2021;
Alegerea	 Organului	 executiv,	 stabilirea	5. 
cuantumului	retribuţiei	şi	compensaţiilor;
Alegerea	 Comisiei	 de	 Cenzori,	 stabilirea	6. 
cuantumului	retribuţiei	şi	compensaţiilor;
Cu	 privire	 la	 autentificarea	 semnăturilor	7. 
Preşedintelui	 Adunării	 şi	 a	 Secretarului	
Adunării	de	pe	procesul	verbal	al	Adunării	
generale	a	acţionarilor.

Adunarea	 Generală	 ordinară	 anuală	 a	 ac-
ţionarilor	 S.A.	 “ALLIANCE	 INVESTMENTS	
GROUP”	se	desfăşoară	prin	corespondenţă.
Participarea	 la	Adunarea	Generală	Anuală	

a	Acţionarilor	 se	 va	 exprima	 prin	 completa-
rea	şi	 expedierea	 în	adresa	Societăţii	 a	Bu-
letinului	de	Vot.
Modul	 de	 completare	 şi	 condiţiile	 de	 pre-

zentare	a	Buletinelor	 de	Vot	 va	 fi	 indicată	 în	
instrucţiunea	 care	 se	 va	 expedia	 acţionarilor	
prin	poşta	terestră.
Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	

la	Adunarea	generală	anuală	a	acţionarilor	va	
fi	întocmită	de	către	Societatea	de	registru	S.A.	
“Grupa	Financiară”	conform	situaţiei	la	data	de	
29.06.2021.
Familiarizarea	cu	materialele	pentru	ordinea	

de	zi	a	Adunării	generale	ordinare	anuale	a	ac-
ţionarilor	va	avea	loc	începând	cu	data	de	19	iu-
lie	2021,	în	zilele	lucrătoare	(luni	–	vineri),	între	
orele	10.00	–	12.00	şi	15.00	–	16.30	la	adresa:	
mun.	Chişinău,	str.	A.	Puşkin,	26,	etajul	 III,	 la	
solicitarea	acţionarilor	Societatea	 va	prezenta	
materialele	pentru	ordinea	de	zi	pe	suport	elec-
tronic	prin	intermediul	poştei	electronice.
Toţi	 acţionarii	 S.A.	 “ALLIANCE	 INVEST-
MENTS	GROUP”	sunt	 invitaţi	 să	participe	 la	
adunare	Adunarea	Generală	anuală	ordinară	
a	acţionarilor.

Telefon de contact: +373 69 888 109
Organul executiv  

S.A. “ALLIANCe INveSTmeNTS GROuP”

s.A. “MAGNolIA-
sErvCoM”

COmuNICAT INFORmATIv  
privind rezultatele adu-
nării generale ordinare 
anuale a acţionarilor

Adunarea generală ordinară 
anuală a acţionarilor a avut 

loc pe data de 21.06.2021, ora 
11.00, pe adresa: mun. Chişi-

nău, str. Petricani, 23, cvorumul 
de 97.40% din numărul total 

de acţiuni cu drept de vot.

PRIN vOT uNANIm Au FOST 
exAmeNATe şI APROBATe 

uRmăTOAReLe DeCIzII:
1.		 Aprobarea	raportului	anual	al	Con-

siliului	şi	Organului	Executiv	privind	
rezultatele	activităţii	pe	a.	2020	şi	
planul	de	activitate	şi	dezvoltare	al	
societăţii	pe	a.	2021.

2.		 Aprobarea	situaţiei	financiare	pe	a.	
2020	 şi	 normativele	 de	 distribuire	
a	 venitului	 pe	 anii	 2020-	 2021	 în	
următoarea	mărime:

	 Anul	 2020	 –	 fondul	 de	 rezervă	 –	
10%

	 –	fondul	de	dezvoltare	–	90%
	 –	devidende	–	0%.
	 Anul	 2021	 –	 fondul	 de	 rezervă	 –	

10%
	 fondul	de	dezvoltare	–	90%
	 devidende	–	0%.
3.		 Aprobarea	 raportului	 organizaţiei	

de	Audit	 şi	 a	 comisiei	 de	 cenzori	
pe a. 2020.

4.		 Aprobarea	 membrilor	 Consiliului	
societăţii	 în	 următoarea	 compo-
nenţă:

	 Plitoc	 Valeriu,	 Bouroş	 Veaceslav,	
Bordian	 Valeriu,	 Perepeliuc	 Vladi-
mir, Alaiba Valentina.

5.		 Aprobarea	membrilor	 Comisiei	 de	
cenzori	a	societăţii:

	 Spînu	 Ludmila,	 Tachi	 Ion,	 Ostrov-
schi Iuri.

6.		 Aprobarea	organizaţiei	de	Audit	şi	
stabilirea	 cuantumului	 retribuţiei	
serviciilor	ei	pe	a.	2021.

Organul executiv  
al S.A. „magnolia – Servcom”

Telefon de contact 022-312107

3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	cu:
•	o	acţiune	ordinară
•	o	acţiune	preferenţială 69.15 69.65
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 3.07 0.50
5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi
6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului:
•	intermediare
•	anuale
III. raportul conducerii, întocmit, dacă e cazul, conform prevederilor art. 23 din legea 

287/2017	(se	anexează	la	raport)	–	legislaţia	nu	prevede	intocmirea	în	mod	obligatoriu	Raportului	de	
conducere.

Iv. raportul auditorului asupra situaţiilor financiare anuale, dacă a fost efectuat (se anexează 
la raport) –	lipseşte,	vezi	pct.	11.

v. Informaţii privind evenimentele importante care au avut loc pe parcursul perioadei de ges-
tiune –	se	întocmeşte	in	conformitate	cu	prevederile	pct.	28	şi	forma	prescrisă	în	Formularul	nr.	3	din	
Regulament.	La	AGAA	din	25.07.2020	a	fost	ales	Consiliul	Societăţii,	a	fost	aprobata	efectuarea	tran-
zactiei	de	proportii;	Data	producerii	evenimentelor	25.07.2020;	Organul	de	conducere	autorizat,	care	
a	 luat	 decizia	 corespunzătoare,	 şi	 data	adoptării	 deciziei:	Consiliul	Societatii,	 25.05.2020,	Sursele	
unde	s-a	dezvăluit	public	decizia	organului	de	conducere	autorizat,	data	publicării/	plasării	informaţiei:	
24.06.2020	Capital	Market,	Alte	modalităţi	de	informare	şi	data	informării	acţionarilor:	nu	au	fost

vI. date privind tranzacţiile efectuate de către emitent cu propriile sale acţiuni, care vor cu-
prinde cel puţin următoarea informaţie: evenimenul	nu	a	avut	loc

VII. SEMNAREA
Presedintele Consiliului Societatii   Nicov Alexandru
Directorul Societatii  Nicov veaceslav
Contabil-sef  Nicov Nadejda

Notă* Informaţia ce conţine date cu caracter personal urmează a fi procesată în strictă conformitate 
cu Legea nr. 982/2000 şi Legea nr. 133/2011

spre atenţia acţionarilor 
s.A. “transcomunicaţii”

COmuNICAT INFORmATIv  
privind desfăşurarea adunării 

generale, anuale, ordinare a acţi-
onarilor S.A. ”Transcomunicaţii”, 

convocată la 25 iunie 2021.
La adunarea generală au partici-

pat 7 acţionari deţinători a 325308 
acţiuni, sau 97,1% din numărul 
total de acţiuni cu drept de vot.

ADuNAReA GeNeRALă A APROBAT:
darea	de	seamă	anuală	privind	rezultatele	•	
economico-financiare	a	activităţii	societăţii	
pe	 a.	 2020,	 şi	 direcţiile	 prioritare	 de	 dez-
voltare	pentru	anul	2021;
darea	de	seamă	a	Comisiei	de	cenzori	şi	•	
concluzia	comisiei;
repartizarea	 beneficiului	 net	 pentru	 a.	•	
2020	 şi	 normele	 de	 repartizare	 a	 benefi-
ciului	pentru	a.	2021;
componenţa	nominală	a	Consiliului	Socie-•	
tăţii	–	d-nii	Grigore	Bernavschi,	Alexei	Co-
jocar,	Ana	Stamati,	Alexandru	Bernavschi,	
Petru	Răbdău;
autentificarea	semnăturilor	procesului	ver-•	
bal	de	catre	comisia	de	cenzori.

„victoria-ţum” sA
Organul executiv al “Victoria-Ţum” SA 

comunică că la data 25 iunie 2021 a avut 
loc Adunarea Generală Anuală a acţiona-
rilor Societăţii, ţinută cu prezenţa acţio-

narilor. Adunarea a fost ţinută pe adresa 
or. Cahul, str Piata Independentii, 4. La 
adunare au fost reprezentate 100% din 
numărul total de acţiuni cu drept de vot 
ale Societăţii, Adunarea a întrunit cvoru-
mul şi a fost în drept să adopte decizii.

ADuNAReA GeNeRALă ORDINARă 
ANuALă A ACŢIONARILOR SOCIeTăŢII A 

ADOPTAT uRmăTOAReLe hOTăRÎRI:
1.		 Să	fie	aprobat	Regulamentul	privind	des-

făşurarea	adunării	anuale	ordinare	a	acţi-
onarilor.

2.		 Să	fie	examinată	şi	aprobată	darea	de	sea-
mă	financiară	a	societăţii	pentru	anul	2020.

3.		 Să	fie	aprobată	darea	de	seamă	a	organu-
lui	executiv	privind	rezultatele	activităţii	în	
anul 2020.

4.		 Să	fie	aprobată	darea	de	seamă	a	Consi-
liului	Societăţii	pe	anul	2020.

5.		 Să	fie	aprobată	darea	de	seamă	a	Comisi-
ei	de	cenzori	pe	anul	2020.

6.		 Să	 fie	 aprobată	 reorganizarea	 societăţii	
prin	 tranformarea	 formei	 organizatorico-
juridice	 din	 Societatea	 pe	 Acţiuni	 „Victo-
ria-Ţum”	 în	 Societatea	 cu	 Răspunderea	
Limitată	„Victoria-Ţum”.

7.		 Să	fie	aprobat	proiectul	de	reorganizare.
8.		 Să	 fie	 aprobat	 actul	 de	 transmitere	 a	 ac-

tivelor	 şi	 pasivelor	 de	 la	 Societatea	 pe	
Acţiuni	 „Victoria-Ţum”	 la	 Societatea	 cu	
Răspunderea	 Limitată	 „Victoria-Ţum”	 şi	
alte	 documente	 ce	 ţin	 de	 reorganizarea	
societăţii.

9.		 Să	 fie	 aprobate	 actele	 de	 constituire	 ale	
Societăţii	cu	Răspunderea	Limitată	„Victo-
ria-Ţum”,	cuantumul	capitalului	social,	dis-
tribuirea	părţilor	sociale	şi	adresa	juridică	
a acestea.

10.		Să	fie	numite	organele	de	conducere	ale	
Societăţii	cu	Răspunderea	Limitată	„Victo-
ria-Ţum”.

11.		Să	fie	 inştiinţaţi	creditorii	Societăţii	pe	Ac-
ţiuni	 „Victoria-Ţum”	 privind	 reorganizarea	
societăţii.

12.		Să	 fie	 desemnate	 persoanele	 împuterni-
cite	 din	 numele	 societăţii	 pentru	 prezen-
tarea	şi	înregistrarea	tuturor	documentelor	
necesare	 aferente	 reorganizării	 societăţii	
la	Comisia	Naţională	a	Pieţei	Financiare,	I.	
P.	Agenţia	Servicii	Publice,	Societatea	de	
Investiţii,	Societatea	de	Registru,	Serviciul	
Fiscal	 de	 Stat,	 CNAM,	 CNAS	 precum	 şi	
altele	instituţiile	de	stat.

13.		Să	 fie	 autentificat	 procesul-verbal	 al	 adu-
nării	generale	ordinare	a	acţionarilor.
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soCIEtAtEA PE ACţIuNI
„AvIAtEhNoloGIE”

Adunarea generală ordinară anuală a 
acţionarilor „AVIATEHNOLOGIE” SA, 

convocată prin decizia Consiliului Socie-
tăţii din 18.05.2021, s-a ţinut la 24 iunie 

2021, cu prezenţa acţionarilor, pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor, nr. 8/1, 

cu începutul la orele 10-00. La Adunarea 
generală ordinară anuală a acţionarilor au 
participat acţionari şi reprezentanţi ai acţi-
onarilor, care reprezintă 2 351 206 acţiuni 

cu drept de vot, ce constituie 97,467% 
din numărul total al acţiunilor cu drept 
de vot ale Societăţii, aflate în circulaţie.

Au FOST LuATe uRmăTOAReLe 
hOTăRÎRI ReFeRITOR LA ORDINeA De zI 

A ADuNăRII:
S-a	aprobat	Darea	de	seamă	a	Consiliului	1. 
societăţii	„Aviatehnologie”	SA	pentru	anul	
2020.	 (Pentru	 –	 2	 351	 206	 voturi	 (100%	
din	numărul	total	de	voturi	reprezentate	la	
adunarea	generală,	97,467%	din	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	de	vot	ale	societă-
ţii),	Împotrivă	–	0	voturi)
S-a	 luat	act	de	darea	de	seamă	financia-2. 
ră	a	societăţii	 „Aviatehnologie”	SA	pentru	
anul	 2020.	 (Pentru	 –	 2	 351	 206	 voturi	
(100%	 din	 numărul	 total	 de	 voturi	 repre-
zentate	 la	 adunarea	 generală,	 97,467%	
din	numărul	total	de	acţiuni	cu	drept	de	vot	
ale	societăţii),	Împotrivă	–	0	voturi)
S-a	aprobat	Darea	de	seamă	a	Comisiei	3. 
de	 cenzori	 a	 Societăţii	 pentru	 perioada	
anului	 2020.	 (Pentru	 –	 2	 351	 206	 voturi	
(100%	 din	 numărul	 total	 de	 voturi	 repre-
zentate	 la	 adunarea	 generală,	 97,467%	
din	numărul	total	de	acţiuni	cu	drept	de	vot	
ale	societăţii),	Împotrivă	–	0	voturi)
S-a	aprobat	acoperirea	pierderilor	pentru	4. 
anul	 2020	 în	mărime	 852	 452	 (Opt	 sute	
cincizeci	şi	două	mii	patru	sute	cincizeci	şi	
doi)	lei	din	contul	323	“Alte	Rezerve”.	S-au	
aprobat	normativele	de	 repartizare	a	pro-
fitului	societăţii	pentru	anul	2021:	capitalul	
de	 rezervă	 al	 Societăţii	 –	 5%,	 dividende	
–	95%.	(Pentru	–	2	351	206	voturi	 (100%	
din	numărul	total	de	voturi	reprezentate	la	
adunarea	generală,	97,467%	din	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	de	vot	ale	societă-
ţii),	Împotrivă	–	0	voturi)
S-a	 aprobat	 Statutul	 Societăţii	 pe	 acţiuni	5. 
“Aviatehnologie”	 în	 redacţie	 nouă.	 S-a	
împuternicit	 dna	Mariana	 Platon	 de	 a	 re-
prezenta	 interesele	 „Aviatehnologie”	 S.A.	
la	 Agenţia	 Servicii	 Publice	 a	 Republicii	
Moldova	 pentru	 înregistrarea	 Statutului	
Societăţii	 „Aviatehnologie”	SA	 în	 redacţie	
nouă.	 (Pentru	 –	 2	 351	 206	 voturi	 (100%	
din	numărul	total	de	voturi	reprezentate	la	
adunarea	generală,	97,467%	din	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	de	vot	ale	societă-
ţii),	Împotrivă	–	0	voturi)
S-a	 aprobat	 Regulamentul	 Consiliului	6. 
Societăţii	 „Aviatehnologie”	SA	 în	 redacţie	
nouă.	 (Pentru	 –	 2	 351	 206	 voturi	 (100%	
din	numărul	total	de	voturi	reprezentate	la	
adunarea	generală,	97,467%	din	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	de	vot	ale	societă-
ţii),	Împotrivă	–	0	voturi)
S-a	 aprobat	 Regulamentul	 Comisiei	 de	7. 
cenzori	a	 „Aviatehnologie”	SA	în	redacţie	
nouă.	 (Pentru	 –	 2	 351	 206	 voturi	 (100%	
din	numărul	total	de	voturi	reprezentate	la	
adunarea	generală,	97,467%	din	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	de	vot	ale	societă-
ţii),	Împotrivă	–	0	voturi)
S-au	ales	membrii	Consiliului	Societăţii	pe	8. 
termen	de	1	 (unu)	an,	până	 la	adunarea	
generală	 ordinară	 anuală	 a	 acţionarilor	
„Aviatehnologie”	 SA	 din	 2022,	 în	 compo-
nenţa:	Roşioru	 Vasile	 (2	 351	 206	 voturi),	
Roşioru	Artur	 (2	351	206	voturi),	Bender-
schi	Viorel	(2	351	206	voturi),	Raţa	Olga	(2	
351	206	voturi),	Balan	Elena	 (2	351	206	
voturi).	 S-a	 hotărât	 de	 a	 nu	 stabili	 plată	
membrilor	Consiliului	Societăţii.	 (Pentru	–	
2	351	206	voturi	(100%	din	numărul	total	
de	 voturi	 reprezentate	 la	 adunarea	 gene-
rală,	97,467%	din	numărul	total	de	acţiuni	
cu	drept	de	vot	ale	societăţii),	 Împotrivă	–	
0	voturi)

În atenţia acţionarilor 
Î.M. “AlIMCoM” s.A.

Conform hotărârii Consiliului din 
15.06.2021 se anunţă despre convoca-
rea Adunării generale ordinare anuale 
a acţionarilor Î.M. “Alimcom” S.A. cu 

prezenţa acţionarilor, care va avea loc 
la data de 30 iulie 2021, ora 11-00, pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Frumuşica 
1, oficiul «Trans World» S.R.L. Înregis-

trarea participanţilor la adunare va avea 
loc de la ora 10-15 până la ora 10-50.

ORDINeA De zI A ADuNăRII:
1.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	

Societăţii	pentru	anul	2020.
2.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consi-

liului	Societăţii	privind	rezultatele	activităţii	
în anul 2020.

3.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comisi-
ei	de	Cenzori	a	Societăţii	pentru	anul	2020.

4.		 Aprobarea	 acoperirii	 pierderilor	 pentru	
anul	2020	şi	aprobarea	repartizării	profitu-
lui	net	al	Societăţii	pentru	anul	2021.

5.		 Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii.
6.		 Aprobarea	modificărilor	şi	completărilor	la	

Statutul	Societăţii.
7.		 Autentificarea	semnăturilor	preşedintelui	şi	

secretarului	adunării	generale	a	acţionarilor	
de	către	Comisia	de	cenzori	a	Societăţii.

INFORmAŢIe SuPLImeNTARă:
Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	

la	adunarea	generală	este	întocmită	conform	
situaţiei	din	28.06.2021.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	începând	de	la	
20.07.2021	 la	sediul	Societăţii,	 în	zilele	 lucră-
toare	între	orele	12:00	–	16:00.
Acţionarii	 se	 vor	 prezenta	 cu	 actele	 ce	 vor	

confirma	 identitatea	 lor,	 iar	 reprezentanţii	 cu	
procura	întocmită	în	conformitate	cu	legislaţia	
în	vigoare	şi	actul	de	identitate.

ÎN AtENţIA ACţIoNArIlor 
s.A. „druMurI CIMIŞlIA”
Aducem la cunoştinţă că, în cadrul 

adunării generale anuale a acţionarilor 
S.A. „Drumuri Cimişlia” din 18 iunie 2021, 
la care au fost reprezentate 99,69% din 
numărul total de acţiuni cu drept de vot 

ale Societăţii, cu vot unanim au fost

APROBATe uRmăTOAReLe DeCIzII:
S-a	aprobat	darea	de	seamă	financiară	a	1. 
societăţii	pe	anul	2020	şi	direcţiile	priorita-
re	a	societăţii	pentru	anul	2021.
S-a	 aprobat	 darea	 de	 seamă	 anuală	 a	2. 
Consiliului	societăţii	pentru	anul	2020.
S-a	aprobat	darea	de	seamă	anuală	a	Co-3. 
misiei	de	cenzori	pentru	anul	2020.
S-a	luat	act	de	raportul	Societăţii	de	audit.4. 
S-a	aprobat	repartizarea	profitului	net	obţi-5. 
nut	în	anul	2020	şi	normativele	de	reparti-
zare	a	profitului	net	pentru	anul	2021.
S-a încetat înainte de termen împuternici-6. 
rile	Comisiei	de	cenzori.
S-au	 ales	 membrii	 Consiliului	 S.A.	 „Dru-7. 
muri	Cimişlia”	şi	membrii	Comisiei	de	cen-
zori	 şi	 s-a	 stabilit	 cuantumul	 remunerării	
muncii	acestora.
S-a	 confirmat	 Societatea	 de	 audit	 şi	 s-a	8. 
stabilit	cuantumul	retribuţiei	serviciilor	pre-
state pentru anul 2021.
S-a	aprobat	Statutul	S.A.	 „Drumuri-Cimiş-9. 
lia”	în	redacţie	nouă.
S-a	 aprobat	 Regulamentul	 Consiliului	 so-10. 
cietăţii	S.A.	„Drumuri-Cimişlia”.
S-a	 aprobat	 Regulamentul	 Comisiei	 de	11. 
Cenzori	S.A.	„Drumuri-Cimişlia”.
S-a	 aprobat	Regulamentul	 organului	 exe-12. 
cutiv	S.A.	„Drumuri-Cimişlia”.
S-a	aprobat	Regulamentul	de	achiziţii	S.A.	13. 
„Drumuri-Cimişlia”.
S-a	 aprobat	 autentificarea	 semnăturilor	14. 
preşedintelui	 şi	 secretarului	 adunării	 pe	
Procesul-verbal	 al	 adunării	 generale	 a	
acţionarilor	de	către	membrii	Comisiei	de	
cenzori.

Consiliul societăţii

ВНИМАНИЮ АКЦИОНЕРОВ 
АО «CAlCAr»

село белявинць, район бричень
Совет акционерного общества 

«Calcar» сообщает, что 26 июня 
2021 года состоялось общее годовое 

собрание акционеров, в присут-
ствии акционеров с принадлежа-
щим им числом акций – 89,2%, из 
которых с правом голоса – 53,9%.

приняты следующие решения:
Утвержден	годовой	отчет	Совета	обще-1. 
ства,	отчет	Ревизионной	комиссии,	рас-
смотрен	 годовой	 финансовый	 отчет	
Общества	и	утверждено	распределение	
прибыли	за	2020	год.
Утверждены	 основные	 направления	2. 
деятельности	 акционерного	 общества	
на	 2021	 год	 и	 нормативы	 распределе-
ния	прибыли	на	2021	год.
Утверждён	 размер	 вознаграждения	3. 
членам	Совета	 и	 членам	 Ревизионной	
комиссии	 акционерного	 общества	 на	
2021	год.

4.		 Протокол	 общего	 годового	 собрания	
акционеров	поручено	заверить	членам	
ревизионной	 комиссии	 акционерного	
общества.

совет общества

În atenţia acţionarilor 
„Edilitar” s.A.

Vă informăm că la 5 iunie 2021 a avut 
loc Adunarea generală ordinară anuală 
a acţionarilor, cvorumul fiind de 79,87%.

CONFORm ORDINeI De zI Au FOST 
ADOPTATe uRmăTOAReLe DeCIzII ÎN 

uNANImITATe:
1.		 S-a	aprobat	Raportul	financiar	pentru	anul	

2020
2.		 S-a	 aprobat	 Darea	 de	 seamă	 anuală	 a	

Consiliului	şi	a	executivului	societăţii;
3.		 S-a	hotarit	casarea	 imobilizarilor	corporale	

invechite,	cu	durata	de	functionare	expirata.

Hotărârile	s-au	aprobat	cu	majoritatea	voturi-
lor	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.

Organul executiv al Societăţii
Donţu Lidia

Farmacia “la crânguşor” sA
(г. Кишинев, ул. н. Костин 61)

доводит до сведения своих акцио-
неров, что годовое общее собрание 

акционеров по решению Совета 
Общества (протокол №2 от 24 

июня 2021 года) состоится в очной 
форме 26 июля 2021 года в 9.00 по 

адресу г. Кишинев, ул. Н. Костин, 61. 
Начало регистрации – 8.00 (про-
езд, маршрутным такси №103)

пОВестКА дня:
Отчет	Совета	Общества	 о	 результатах	1. 
работы	за	2020	год
Финансовый	отчет	за	2020	год	и	заклю-2. 
чение	ревизионной	комиссии
Распределение	прибыли	за	2020	 год	и	3. 
утверждение	 проекта	 распределения	
ожидаемой	прибыли	за	2021	год
Выборы	органов	 управления	 и	 опреде-4. 
ление	уровня	оплаты	их	труда
Рассмотрение	 вопроса	 о	 выполнении	5. 
условий	Договора	купли-продажи	поме-
щений	от	12.09.2019	г.

Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	
участие	в	собрании,	составлен	на	28	июня	
2021	года.	С	материалами	к	собранию	мож-
но	 ознакомиться	 в	 здании	 “Farmacia	 “La	
crânguşor”	SA	по	адресу:	 ул.	Н.	Костин	61,	
начиная	с	16	июля	2021	года	в	рабочие	дни	
с	10.00	до	12.00.
Для	регистрации	иметь	при	себе	документ,	

удостоверяющий	 личность,	 а	 для	 предста-
вителей	акционеров	 –	 доверенность,	 заве-
ренную	в	установленном	порядке.

справки по телефону: 022-51-89-87.
совет акционерного общества.

sA „bursa 
de valori a Moldovei”

ANuNŢ  
privind desfăşurarea concursu-
lui de selectare a candidatului 
pentru funcţia de preşedinte al 

SA „Bursa de valori a moldovei”
Comisia	de	selectare	a	candidatului	 la	 func-

ţia	 de	 preşedinte	 al	 SA	 „Bursa	 de	 Valori	 a	
Moldovei”	(în	continuare	–	BVM),	formată	prin	
hotărârea	 Consiliului	 BVM	 din	 12	 mai	 2021,	
procesul-verbal	nr.	01/21	(în	continuare	–	Co-
misie),	 organizează	 în	 cadrul	 concursului	 pu-
blic	selectarea	candidatului	pentru	 funcţia	de	
preşedinte	al	BVM.
Preşedintele	BVM	se	desemnează	de	către	

Consiliul	BVM	pe	un	termen	de	3	(trei)	ani	şi	
urmează	a	fi	aprobat	de	către	Comisia	Naţio-
nală	a	Pieţei	Financiare.
La	concurs	se	pot	înscrie	persoanele	fizice	

care	îndeplinesc	cumulativ	criteriile	de	eligibi-
litate.
Informaţia	privind	scopul	şi	sarcinile	de	bază	

ale	funcţiei	de	preşedinte	al	BVM,	privind	con-
diţiile	de	participare	 la	concurs	şi	criteriile	de	
eligibilitate,	privind	documentele,	ce	urmează	
a	 fi	 prezentate	 de	 către	 candidaţi,	 poate	 fi	
accesată	pe	pagina	web	oficială	a	BVM	www.
bvm.md/Dezvăluirea	 informaţiei/Anunţ	 pentru	
ocuparea	funcţiei	de	Preşedinte	al	BVM.

Data	 limită	 de	 depunere	 a	 documentelor:	
31.07.2021	ora	17:00

Modalitatea de depunere a documentelor:
Dosarele	complete	de	înscriere	la	concurs	

se	vor	depune	 la	Preşedintele	şi	Secretarul	
Comisiei	prin	trimitere	la	adresele	electronice	
plamadeala.e@gmail.com	şi	nicoliri@yahoo.
com	până	 la	 data	 şi	 ora	 stabilite	 în	 prezen-
tul	anunţ.	Orice	dosar	 incomplet	 sau	depus	
după	expirarea	datei-limită	nu	va	fi	examinat.	
Candidaţii	 admişi	 la	 etapa	 de	 interviu	 vor	 fi	
anunţaţi	prin	telefon	despre	data,	ora	şi	locul	
desfăşurării	interviului	cu	Comisia	şi,	ulterior,	
cu	Consiliul	 BVM.	 La	 interviu	 candidatul	 va	
prezenta	dosarul	pe	suport	de	hârtie.

Informaţii suplimentare referitor	 la	selecta-
rea	candidatului	pentru	funcţia	de	preşedinte	al	
BVM	pot	fi	oferite	candidaţilor	de	către	persoa-
ne	responsabile:	Plămădeală	Elena,	 telefonul	
de	contact	069165447,	e-mail	plamadeala.e@
gmail.com	şi	Nicolaenco	Irina,	telefonul	de	con-
tact	069259440,	e-mail	nicoliri@yahoo.com.

“MEzoN” s.A.
COmuNICAT INFORmATIv PRIvIND 

DeCIzIILe ADuNARII GeNeRALe ANuALe 
ORDINARe A ACTIONARILOR

In urma desfasurarii Adunarii generale 
ordinare a actionarilor SA “Mezon” ce a 
avut loc la data de 25 iulie 2021 pe adre-
sa: mun. Chisinau, bd. Moscova, 21, cu 
prezenta actionarilor, cvorum – 91.89% 

cu unanimitate de voturi a participantilor:
1-3.	S-a	aprobat:	Darea	de	seama	a	Consiliului	

Societatii	privind	rezultatele	activitatatii	pen-
tru	anul	2020;	Darea	de	seama	financiara	
pentru	perioada	anul	2020;	Darea	de	sea-
ma	a	Comisiei	de	cenzori	pentru	anul	2020.

4.		 S-a	aprobat	repartizarea	profitului	net	pen-
tru	a.	2020	si	normativele	de	repartizare	a	
profitului	net	pentru	a.	2021.

5.		 S-a	examinat	raportul	de	audit	al	Societatii	
de	audit	pentru	perioada	anul	2020.

6.		 S-au	 ales	 membrii	 Consiliului	 Societatii	
“MEZON”	pe	termen	de	un	an:	Iovu	Vladimir,	
Emelchenko	 Alexander,	 Puntea	 Tatiana,	
Bologan	 Romeo,	 Gudumac	 Diana	 si	 s-a	
stabilit	cuantumul	remunerarii	muncii	lor.

7.		 S-a	aprobat	compania	de	audit	 „Start	Au-
dit”	 SRL	 pentru	 anul	 2021	 si	 s-a	 stabilit	
remunirarea	serviciilor	ei.

8.  S-a imputernicit Presedintele Adunarii si 
secretarul	 Adunarii	 de	 a	 semna	 Proce-
sul-Verbal	al	Adunarii	generale	ordinare	a	
actionarilor	si	listele	actionarilor	prezenti	la	
Adunare,	iar	membrii	Comisiei	de	cenzori	
sa	autentifice	semnaturile	acestora.

Organul executiv al societătii
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stIMAţI ACţIoNArI 
ai “Arnaut-Petrol” s.A.

Acţionarii Societăţii ce deţin 1957802 
acţiuni sau 98% din numărul total al “Ar-
naut-Petrol” S.A. aduce la cunoştinţa ac-
ţionarilor convocarea adunării generale 

extraordinare pentru data de 15.07.2021 
pe adresa: or. Chişinău, str. Mesager, 6/1.

ORDINeA De zI:
Darea	 de	 seamă	 a	 Consiliului	 societăţii	1. 
privind	 activitatea	 în	 anii	 precedenţi	 şi	
direcţiile	 principale	 de	 activitate	 pentru	
următorul	an.
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 a	 activităţii	2. 
financiare	pe	anii	precedenţi.
Aprobarea	dării	 de	seamă	a	Comisiei	de	3. 
cenzori	pe	anul	2019-	2020.
Examinarea	 situaţiei	 privind	 creanţele	 şi	4. 
datoriile	SA	„Arnaut-Petrol”.
Aprobarea	înstrăinării	unor	bunuri	ce	apar-5. 
ţin	cu	drept	de	proprietate	SA	„Arnaut-Pe-
trol”	SA.
Diverse.6. 

Începutul	 înregistrării	 –	 ora	 9.00,	 începutul	
adunării	–	ora	10.00.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunare	a	fost	perfectată	conform	situaţiei	din	
18.06.2021.
Acţionarii	 pot	 să	 se	 familiarizeze	 cu	materi-

alele	ordinei	de	zi	a	adunării	începînd	cu	data	
de	 21.06.2021	 pe	 adresa:	 or.	 Chişinău,	 str.	
Mesager,	6/1,	de	la	ora	9.00	pînă	la	ora	15.00,	
excepţie	în	zilele	de	odihnă.
Participanţii	la	adunare	vor	prezenta	buletin	

de	identitate	(paşaport).
Reprezentanţii	vor	mai	prezenta	procura	au-

tentificată	conform	legislaţiei	în	vigoare.
Relaţii la telefonul 029865537

Acţionarii Societăţii ce deţin mai mult  
de 25% din valorile mobiliare  

ale “Arnaut-Petrol” S.A.

stimaţi acţionari ai 
sA CAFENEA „vIstErNICENI”

Comunicat informativ privind deci-
ziile aprobate unanim la adunarea 

genearală extraordinară a acţionarilor 
din 25.06.2021 (cvorum 94,91%):

1.		 Aprobarea	 Codului	 de	 guvernanţă	 corpo-
rativă.

2.		 Autentificarea	 procesului-verbal	 al	 adu-
nării	generale	extraordinare	a	acţionarilor	
conform	legilsaţiei	în	vigoare.

Consiliul societăţii

sА „dArNIC-GAz”
Informează acţionarii societăţii că 
la 18.06.2021 a avut loc adunarea 
generala anuală a acţionarilor soci-
etăţii pentru anul 2020 cu prezenţa 
acţionarilor, cvorumul fiind 85,23%.

LA ADuNARe uNANIm S-A DeCIS:
1.		 De	a	aproba	darea	de	seamă	despre	ac-

tivitatea	SА	„Darnic-gaz”	pentru	anul	2020	
şi	perspectiva	pentru	anul	2021.

2.		 De	a	aproba	darea	de	seamă	comisiei	de	
cenzori	pentru	anul	2020.

3.		 De	 a	 aproba	 acopirirea	 pierderilor	 anului	
2020	şi	aprobarea	normativelor	de	reparti-
zare	a	profitului	anului	2021.

4.		 De	 a	 aproba	majorarea	 capitalului	 social	
de	la	182	790	lei	pînă	la	603	207	lei	prin	
majorarea	valorii	 nominale	a	unei	acţiuni	
de	la	10	lei	pînă	la	33	lei.	Suma	majorarii	
va	constitui	420417	lei	ce	constituie	peste	
25%	 din	 capitalului	 social	 existent.	 De	 a	
aproba	hotărîrea	privind	majorarea	capita-
lului	social.

5.		 De	a	aproba	 lista	acţionarilor	subscrisi	 la	
acţiunile	emisiunii	restructurate.

6.		 De	a	aproba	darii	de	seama	cu	privire	 la	
rezultatele	majorarii	capitalului	social	si	de	
a	aproba	restructurarea	emisiunii	ca	califi-
cata.

7.		 De	 a	 aproba	 Statutul	 SА	 „Darnic-gaz”	 in	
redacţie	nouă.

În atenţia acţionarilor 
“CEProsErvING” s.A.  
în proces de lichidare

Vă aducem la cunoştinţă că la data 
de 21 iunie 2021 a avut loc Adunarea 
generală a acţionarilor „CEPROSER-

VING” S.A. în proces de lichidare, 
cvorumul fiind înregistrat de 99,00%.

LA ADuNARe uNANum Au FOST 
ADOPTATe uRmăTOAReLe hOTăRâRI:

A	aproba	Raportul	privind	situaţiile	financi-1. 
are	ale	“CEPROSERVING”	S.A.	în	proces	
de lichidare pentru anul 2020.
A	 aproba	 Raportul	 companiei	 de	 audit	2. 
privind	 situaţiile	 financiare	 ale	 societăţii	
pentru	anul	 2020,	 auditate	de	 către	audi-
torul	 independent	O.	A.	 LRI	ESTIM	SRL,	
precum	şi	de	recomandările	acesteia.
A	lua	act	de	situaţia	contului	de	profit	şi	pier-3. 
dere	a	societăţii	pentru	exerciţiul	financiar	
încheiat	la	31.12.2020,	inclusiv	a	pierderilor	
generate	în	sumă	totală	de	564	530,00	lei.
A	aproba	acoperirea	pierderilor	S.A.	 „CE-4. 
PROSERVING”	în	proces	de	lichidare	obţi-
nute	în	perioada	01.01.2020	–	31.12.2020	
în	 valoare	 totală	 de	 564	530,00	 lei	 în	 ur-
mătorul	mod:
1	595,31	lei	din	contul	profitului	anului	2019	•	
nedistribuit	după	achitarea	dividendelor,
562	 934,69	 lei	 din	 contul	 capitalului	 pro-•	
priu	al	societăţii,	în	special	rezervelor	con-
stituite	 conform	 prevederilor	 legislaţiei	 în	
vigoare.
A	lua	act	de	activitatea	Comisiei	de	lichida-5. 
re	a	Societăţii	desfăşurată	în	perioada	15	
ianuarie	2021	–	31	mai	2021.
A	 aproba	 Raportul	 privind	 activitatea	 Co-6. 
misiei	 de	 lichidare	 a	 CEPROSERVING”	
S.A.	în	proces	de	lichidare
pentru	perioada	15	ianuarie	2021	–	31	mai	7. 
2021.
A	lua	act	de	situaţia	creanţelor	neachitate	8. 
creditorilor,	 cu	 întreprinderea	ulterioară	 a	
acţiunilor	 conform	 prevederilor	 legislaţiei,	
reieşind	 din	 recomandările	 instituţiilor	 pu-
blice	vizate.
În	 caz	 de	 adresare	 a	 creditorilor	 care	 în	9. 
termenele	 stabilite	 conform	 legislaţiei	 nu	
au	 înaintat	 cereri	 de	 admitere	 a	 creanţe-
lor,	 a	 achita	 creanţele	 acestora	 conform	
sumelor	stabilite	în	registrele	contabile	ale	
societăţii.

ÎN AtENţIA ACţIoNArIlor 
s.A. „druMurI orhEI”

Aducem la cunoştinţă că, în cadrul 
adunării generale anuale a acţionarilor 
S.A. „Drumuri Orhei” din 23 iunie 2021, 
la care au fost reprezentate 99,817% 

din numărul total de acţiuni cu drept de 
vot ale Societăţii, cu vot unanim au fost

APROBATe uRmăTOAReLe DeCIzII:
S-a	aprobat	darea	de	seamă	financiară	a	1. 
societăţii	pe	anul	2020	şi	direcţiile	priorita-
re	a	societăţii	pentru	anul	2021.
S-a	 aprobat	 darea	 de	 seamă	 anuală	 a	2. 
Consiliului	societăţii	pentru	anul	2020.
S-a	aprobat	darea	de	seamă	anuală	a	Co-3. 
misiei	de	cenzori	pentru	anul	2020.
S-a	luat	act	de	raportul	Societăţii	de	audit.4. 
S-a	aprobat	repartizarea	profitului	net	obţi-5. 
nut	în	anul	2020	şi	normativele	de	reparti-
zare	a	profitului	net	pentru	anul	2021.
S-a încetat înainte de termen împuternici-6. 
rile	Comisiei	de	cenzori.
S-au	 ales	 membrii	 Consiliului	 S.A.	 „Dru-7. 
muri	Orhei”	şi	membrii	Comisiei	de	cenzori	
şi	s-a	stabilit	 cuantumul	 remunerării	mun-
cii	acestora.
S-a	 confirmat	 Societatea	 de	 audit	 şi	 s-a	8. 
stabilit	cuantumul	retribuţiei	serviciilor	pre-
state pentru anul 2021.
S-a	 aprobat	 autentificarea	 semnăturilor	9. 
preşedintelui	 şi	 secretarului	 adunării	 pe	
Procesul-verbal	 al	 adunării	 generale	 a	
acţionarilor	de	către	membrii	Comisiei	de	
cenzori.

Consiliul societăţii

s.A. „dimecon-11”
(mun. Chişinău, str. Industrială, 46)

AvIz de convocare a Adunării gene-
rale anuale ordinare a acţionarilor

STImAŢI ACŢIONARI!
Vă aducem la cunoştintă, că conform 
hotărârii Consiliului S.A. „Dimecon-11”, 
Procesul-verbal nr. 9 din 10 iunie 2021, 

pe data de 30 iulie 2021 este convocată 
Adunarea Generală Anuală ordinară 
a acţionarilor. Forma de ţinere a adu-
nării – prin corespondenţă. Adunarea 

generală anuală ordinară a acţionarilor 
Societăţii pe Acţiuni „Dimecon-11” va 
avea loc la 30 iulie 2021, ora 10.00 
în sala de şedinţă a societăţii din 
mun. Chişinău, str. Industrială, 46.

ORDINeA De zI A ADuNăRII  
GeNeRALe ANuALe ORDINARe  
A ACŢIONARILOR SOCIeTăŢII:

Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	a	1. 
Consiliului	S.A.	”	Dimecon-11”	pentru	anul	
2020.	Raportor	–	V.	Vozian

2.		 Examinarea	şi	aprobarea	raportului	finan-
ciar	S.A.	“Dimecon-11”	pentru	anul	2020.	
Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	
a	 organului	 executiv	 S.A.	 “Dimecon-11”	
pentru	anul	2020.	Repartizarea	profitului	
net,	 obţinut	 în	 rezultatul	 activităţii	 econo-
mico-financiare	pentru	a.	2020.	Raportor	
–	V.	Ghilca

3.		 Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	a	
Cenzorului	S.A.	“Dimecon-11”	pentru	anul	
2020.	Raportor	–N.	Vasilachi-Popa.

4.		 Aprobarea	Direcţiilor	 prioritare	 de	 dezvol-
tare	 a	 Societăţii	 pentru	 anii	 2021-2023.	
Raportor	–	V.	Ghilca

5.		 Cu	 privire	 la	 autentificarea	 semnăturilor	
preşedintelui	şi	secretarului	adunării	la	pro-
cesul-verbal	 al	 Adunării	 generale	 anuale	
ordinare	a	aţionarilor.	Raportor	V.	Vozian

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
Adunarea	generală	anuală	ordinară	a	acţiona-
rilor	S.A.	“Dimecon-11”,	se	va	întocmi	confotm	
situaţiei	 din	 25	 iunie	 2021,	 cu	 modificările	
operate	după	data	întocmirii	listei,	dar	nu	mai	
tîrziu	decît	cu	3	zile	pînă	la	data	ţinerii	Adunării	
generele	ordinare	a	acţionarilor.
Acţionarii	 Societăţii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	

materialele	referitoare	la	ordinea	de	zi	pentru	
Adunarea	generală,	începând	cu	20	iulie	2021	
în	 incinta	 societăţii,	 în	 zilile	 lucrătoare,	 de	 la	
ora	1000	până	la	ora	1200,	pe	adresa:	Chişi-
nău	str.	Industrială,	46.
Buletinul	 de	 vot	 urmează	 să	 fie	 completat,	

semnat	 (cu	 autentificarea	 în	modul	 stabilit	 a	
semnăturii	acţionarului	(reprezentantului	aces-
tuia)	 şi	 prezentat	 pe	 adresa:	 mun.	 Chişinău,	
str.	 Industrială,	 46,	 oficiul	 S.A.	 “Dimecon-11”	
nu	mai	 tîrziu	 de	 30	 iulie	 2021,	 ora	 09-45	 in-
clusiv.	Informaţia	privind	modul	de	completare	
a	 buletunului	 de	 vot,	 inclusiv	 procedura	 de	
reprezentare	a	acţionarilor	S.A.	 “Dimecon-11”	
în	 cadrul	 Adunării,	 este	 stabilită	 în	 buletinul	
de	vot,	 la	 secţiunea	 „Modul	de	completare	a	
buletinului	de	vot”.
Rezultatul	votului	la	Adunarea	generală	anu-

ală	 ordinară	 a	 acţionarilor	 S.A.	 “Dimecon-11”	
va	 fi	adus	 la	 cunoştinţa	acţionarilor	 societăţii	
prin	 publicarea	 unui	 comunicat	 informativ	 în	
ziarul	“Capital	Market”,	în	termenul	stabilit	de	
legislaţia	în	vigoare.

s.A. „hÎrJAuCA-vIN”
Anunţă că la 11.06.2021 în localul 
S.A. „Hîrjauca-Vin” a avut loc adu-
narea generală a acţionarilor. S-au 
înregistrat şi au participat acţionari 

care deţin 197548 acţiuni, din 242341 
acţiuni, ceia ce constituie 81,52%.

ADuNAReA A APROBAT:
Darea	de	seamă	a	Consiliului	societăţii	şi	1. 
a	directorului	pe	anul	2020.
A	aprobat	raportul	financiar	pe	anul	2020.2. 
A	aprobat	raportul	comisiei	de	cenzori.3. 
A	aprobat	alegerea	consiliului	societăţii	şi	4. 
a	comisiei	de	cenzori.

Consiliul SA „hîrjauca-vin”

Уважаемый акционер 
АО «Automobilist-bălţi»

Извещаем Вас, что в соответствии 
с решением наблюдательного совета 
АО «Automobilist-Bălţi» (протокол №07 

от 28 июня 2021 г.) 30 июля 2021 г. 
состоится годовое общее собрание 
акционеров в очной форме, в 15.00 ч., 
по адресу г. Бельцы, ул. Софийская, 

27, начало регистрации в 14.30.

пОВестКА дня:
Отчет	совета	общества	за	2020	г.	и	пла-1. 
ны	на	2021	г.
Отчет	 исполнительного	 органа	 о	 фи-2. 
нансовой	 экономической	деятельности	
за	 2020	 г.,	 приоритетные	 направления	
деятельности	на	2021	г.
Отчет	ревизионной	комиссии	за	2020	г.,	3. 
рассмотрение	 и	 утверждение	 годового	
бухгалтерского	баланса	2020	г.
О	распределении	прибыли	за	2020	г.	и	4. 
утверждение	 нормативов	 распределе-
ния	прибыли	на	2021	г.
Выборы	членов	в	органы	управления	и	5. 
резерва,	 установление	 размера	 зара-
ботной	платы,	компенсаций,	вознаграж-
дений	и	надбавок	членам	наблюдатель-
ного	 совета	 общества	 и	 ревизионной	
комиссии	за	2020	г.	и	на	2021	г.
О	 заверении	протокола	 годового	обще-6. 
го	собрания	акционеров.

Список	 акционеров,	 имеющих	 права	 уча-
ствовать	в	годовом	общем	собрании	акцио-
неров,	составлен	на	30	июня	2021	г.
С	 материалами	 повестки	 дня	 годового	

общего	 собрания	 акционеров	 акционеры	
могут	 ознакомиться,	 начиная	 с	 18	 июля	
2021	г.	с	9.00	–	12.00	ч.	по	адресу:	г.	Бэлць,	
ул.	Софийская,	27.
Акционеры	 должны	 иметь	 при	 себе	 па-

спорт	или	удостоверение	личности,	а	в	слу-
чае	 передачи	 права	 голоса,	 доверенность,	
заверенную	в	порядке	установленном	зако-
нодательством	Республики	Молдова.

s.A. “Invenţie-Mdv”
Pe data de 2 august 2021, ora 11.15 
pe adresa: m. Chişinău, str. Andrei 
Doga, 2/1, codul de acces la poartă 

77, scara 2, codul de acces la interfon 
77, et. 10, se va desfăşura adunarea 
generală ordinară anuală a acţionari-
lor S.A. “Invenţie-MDV” cu prezenţa 

acţionarilor. Înregistrarea acţionarilor va 
avea loc de la ora 11.00 pînă la 11.15.

ORDINeA De zI:
1.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	a	 cenzorului	

în	 urma	 verificării	 activităţii	 financiar-eco-
nomice	a	societăţii	pentru	anul	2020.

2.		 Examinarea	 raportului	 financiar	 anual	 al	
societăţii	 pentru	 anul	 2020,	 aprobarea	
repartizării	 profitului	 pentru	 anul	 2020	 şi	
normativele	 preliminare	 ale	 repartizării	
profitului	pentru	anul	2021.

3.		 Cu	privire	la	mărirea	capitalului	social.
4.		 Privind	modificarea	statutului	S.A.	 “Inven-

ţie-MDV”	 şi	 împuternicirea	 organului	 exe-
cutiv	de	a	înregistra	modificările	în	ordinea	
stabilită	de	legislaţia.

5.		 Cu	privire	la	autentificarea	semnăturilor	pe	
procesul	verbal	al	adunării	generale.

Lista	 acţionarilor	 cu	 dreptul	 de	 participare	
la	 adunarea	 generală	 ordinară	 anuală	 a	 acţi-
onarilor	 este	 întocmită	 de	 către	 registratorul	
independent	S.A.	 “Grupa	Financiară”	 la	data	
de 30 iulie 2021.
Acţionarii	pot	 face	cunoştinţă	cu	materialele	

pentru	 ordinea	 de	 zi	 a	 adunării,	 începînd	 cu	
data de 21 iulie 2021, în zilele de lucru între 
orele	14:00	–	15:00	pe	adresa:	m.	Chişinău,	str.	
Andrei	Doga,	2/1,	codul	de	acces	la	poartă	77,	
scara	2,	codul	de	acces	la	interfon	77,	et.	10.
Pentru	 participare	 la	 adunare	 acţionarii	 se	

prezintă	personal	cu	buletinul	de	identitate,	iar	
reprezentanţii	 acţionarilor	 pe	 lîngă	 buletinul	
de	 identitate	prezintă	şi	procura,	 întocmită	 în	
conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.

S.A. “Invenţie-mDv”
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societatea pe Acţiuni “Fabrica 
Elemente de Construcţii”
(mun. Chişinău, str. Uzinilor, 96)

STImAŢI ACŢIONARI!
Vă aducem la cunoştintă, că conform 
hotărârii Consiliului S.A. F.E.C., Proce-
sul-verbal nr. 9 din 09 iunie 2021, pe 
data de 30 iulie 2021 este convocată 
Adunarea Generală Anuală ordinară 
a acţionarilor. Forma de ţinere a adu-
nării – prin corespondenţă. Adunarea 

generală anuală ordinară a acţionarolor 
Societăţii pe Acţiuni Fabrica Elemente de 

Construcţii va avea loc la 30 iulie 2021, 
ora 14.00 în sala de şedinţă a societăţii 

din mun. Chişinău, str. Uzinilor, 96.

ORDINeA De zI A ADuNăRII GeNeRALe 
ANuALe ORDINARe A ACŢIONARILOR 

SOCIeTăŢII:
1.		 Examinarea	si	aprobarea	dării	de	seama	

a	Consiliului	SA	F.E.C.	pentru	anul	2020.	
Raportor	–	V.	Vozian

2.		 Examinarea	 şi	 aprobarea	 raportului	 fian-
ciar	 S.A.	 F.E.C.	 pentru	 anul	 2020.	 Exa-
minarea	 şi	 aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	
organului	executiv	S.A.	F.E.C.	pentru	anul	
2020.	 Repartizarea	 profitului	 net,	 obţinut	
în	 rezultatul	activităţii	economico-financia-
re	pentru	a.	2020.	Raportor	–	A.	Umaneţ

3.		 Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	a	
Cenzorului	S.A.	F.	E.	C	pentru	anul	2020.	
Raportor	–I.	Sobetchi.

4.		 Aprobarea	Direcţiilor	 prioritare	 de	 dezvol-
tare	 a	 Societăţii	 pentru	 anii	 2021-	 2023.	
Stabilirea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	
profitului	pentru	anul	2021.	Raportor	–	A.	
Umanet

5.		 Cu	 privire	 la	 autentificarea	 semnăturilor	
preşedintelui	 şi	 secretarului	 adunării	 la	
procesul	 –	 verbal	 al	 Adunării	 generale	
anuale	ordinare	a	acţionarilor.	Raportor	–	
V.	Vozian

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
Adunarea	generală	anuală	ordinară	a	acţiona-
rilor	S.A.	F.E.C.	se	va	întocmi	confotm	situaţiei	
din	25	iunie	2021,	cu	modificările	operate	după	
data	întocmirii	listei,	dar	nu	mai	tîrziu	decît	cu	
3	zile	pînă	la	data	ţinerii	Adunării	generele	or-
dinare	a	acţionarilor.
Acţionarii	 Societăţii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	

materialele	referitoare	la	ordinea	de	zi	pentru	
Adunarea	generală,	începând	cu	20	iulie	2021	
în	 incinta	 societăţii,	 în	 zilile	 lucrătoare,	 de	 la	
ora	1000	până	la	ora	1200,	pe	adresa:	Chişi-
nău	str.	Uzinilor,	96.
Buletinul	 de	 vot	 urmează	 să	 fie	 completat,	

semnat	 (cu	 autentificarea	 în	modul	 stabilit	 a	
semnăturii	acţionarului	(reprezentantului	aces-
tuia)	şi	prezentat	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	
Uzunilor,	 96,	 oficiul	 S.A.	 F.E.C.	 nu	mai	 tîrziu	
de	30	 iulie	2021,	ora	13-45	 inclusiv.	 Informa-
ţia	privind	modul	de	completare	a	buletunului	
de	 vot,	 inclusiv	procedura	de	 reprezentare	a	
acţionarilor	S.A.	 “SA	FEC”	 în	cadrul	Adunării,	
este	stabilită	 în	buletinul	de	vot,	 la	secţiunea	
„Modul	de	completare	a	buletinului	de	vot”.
Rezultatul	 votului	 la	 Adunarea	 generală	

anuală	 ordinară	 a	 acţionarilor	S.A.	 F.E.C.	 va	
fi	adus	la	cunoştinţa	acţionarilor	societăţii	prin	
publicarea	unui	comunicat	informativ	în	ziarul	
“Capital	Market”,	în	termenul	stabilit	de	legisla-
ţia	în	vigoare.

În atenţia acţionarilor 
s.A.r. „MoldCArGo” s.A. 

şi publicului larg,
S.A.R.	„MOLDCARGO”	S.A.	aduce	 la	cunoş-

tinţă	că	informaţia	ce	urmează	a	fi	dezvăluită	în	
conformitate	 cu	prevederile	Legii	 nr.	 171/2012	
privind	piaţa	de	capital	şi	Regulamentul	cu	privi-
re	la	dezvăluirea	informaţiei	de	către	emitenţii	de	
valori	mobiliare,	aprobat	prin	Hotărârea	CNPF	
nr.	7/1	din	18.02.2019,	este	disponibilă	pe	pagi-
na	web	www.moldcargo.md	şi	prin	 intermediul	
Mecanismului	oficial	de	stocare	a	informaţiei.

Informaţii la tel.: +373 22 23-37-23.

soCIEtAtEA PE ACţIuNI „INtrosCoP” sA
Adunarea generală ordinară anuală a acţionarilor „Introscop” SA, convocată prin 

decizia Consiliului Societăţii din 13.05.2021, s-a ţinut la 23 iunie 2021, cu prezenţa 
acţionarilor, pe adresa: mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor, nr. 8/1, cu începutul la orele 

10-00. La Adunarea generală ordinară anuală a acţionarilor au participat acţionari 
şi reprezentanţi ai acţionarilor, care reprezintă 1 520 907 acţiuni cu drept de vot, ce 

constituie 99,92% din numărul total al acţiunilor cu drept de vot ale Societăţii.

Au FOST LuATe uRmăTOAReLe hOTăRÎRI ReFeRITOR LA ORDINeA De zI A ADuNăRII:
S-a	aprobat	Darea	de	seamă	a	Consiliului	societăţii	„Introscop”	S.A.	pentru	anul	2020.	(Pentru	1. 
–	1	520	907	voturi	(100%	din	numărul	total	de	voturi	reprezentate	la	adunarea	generală,	99,92%	
din	numărul	total	de	acţiuni	cu	drept	de	vot	ale	societăţii)	Împotrivă	–	0	voturi)
S-a	 luat	 act	 de	 darea	 de	 seamă	 financiară	 a	 societăţii	 „Introscop”	 SA	 pentru	 anul	 2020	 şi	2. 
s-a	luat	act	de	raportul	auditorului	independent	asupra	situaţiilor	financiare	ale	„Introscop”	SA	
pentru	perioada	anului	2020.	 (Pentru	–	1	520	907	voturi	 (100%	din	numărul	 total	de	voturi	
reprezentate	 la	adunarea	generală,	99,92%	din	numărul	 total	de	acţiuni	cu	drept	de	vot	ale	
societăţii)	Împotrivă	–	0	voturi)
S-a	aprobat	Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	cenzori	a	Societăţii	pentru	perioada	anului	2020.	3. 
(Pentru	–	1	520	907	voturi	(100%	din	numărul	total	de	voturi	reprezentate	la	adunarea	genera-
lă,	99,92%	din	numărul	total	de	acţiuni	cu	drept	de	vot	ale	societăţii)	Împotrivă	–	0	voturi)
S-a	aprobat	acoperirea	pierderilor	pentru	anul	2020	în	mărime	14	650	615	(Paisprezece	milioa-4. 
ne	şase	sute	cincizeci	mii	şase	sute	cincisprezece)	lei	din	Alte	Rezerve,	contul	323.

	 S-au	aprobat	normativele	de	repartizare	a	profitului	societăţii	pentru	anul	2021:	capitalul	de	
rezervă	al	Societăţii	–	5%,	dividende	–	95%.	(Pentru	–	1	520	907	voturi	(100%	din	numărul	total	
de	voturi	reprezentate	la	adunarea	generală,	99,92%	din	numărul	total	de	acţiuni	cu	drept	de	
vot	ale	societăţii)	Împotrivă	–	0	voturi)
S-a	confirmat	societatea	de	audit	“Audit	Sedan”	SRL	pentru	efectuarea	auditului	obligatoriu	al	5. 
situaţiilor	financiare	ale	„Introscop”	SA	în	anul	2021	şi	s-a	aprobat	cuantumul	retribuţiei	servicii-
lor	ei.	(Pentru	–	1	520	907	voturi	(100%	din	numărul	total	de	voturi	reprezentate	la	adunarea	ge-
nerală,	99,92%	din	numărul	total	de	acţiuni	cu	drept	de	vot	ale	societăţii)	Împotrivă	–	0	voturi)
S-a	aprobat	Statutul	Societăţii	pe	acţiuni	“Introscop”	în	redacţie	nouă.6. 

	 S-a	împuternicit	dna	Mariana	Platon,	de	a	reprezenta	interesele	„Introscop”	S.A.	la	Agenţia	Servi-
cii	Publice	a	Republicii	Moldova	pentru	înregistrarea	Statutului	Societăţii	„Introscop”	SA	în	redac-
ţie	nouă.	(Pentru	–	1	520	907	voturi	(100%	din	numărul	total	de	voturi	reprezentate	la	adunarea	
generală,	99,92%	din	numărul	total	de	acţiuni	cu	drept	de	vot	ale	societăţii)	Împotrivă	–	0	voturi)
S-a	aprobat	Regulamentul	Consiliului	Societăţii	„Introscop”	S.A.	în	redacţie	nouă.	(Pentru	–	1	7. 
520	907	voturi	(100%	din	numărul	total	de	voturi	reprezentate	la	adunarea	generală,	99,92%	
din	numărul	total	de	acţiuni	cu	drept	de	vot	ale	societăţii)	Împotrivă	–	0	voturi)
S-a	aprobat	Regulamentul	Comisiei	de	cenzori	a	„Introscop”	S.A.	în	redacţie	nouă.	(Pentru	–	1	8. 
520	907	voturi	(100%	din	numărul	total	de	voturi	reprezentate	la	adunarea	generală,	99,92%	
din	numărul	total	de	acţiuni	cu	drept	de	vot	ale	societăţii)	Împotrivă	–	0	voturi)
S-au	ales	membrii	Comisiei	de	cenzori	ai	societăţii	pe	acţiuni	„Introscop”	pe	termen	de	2	(doi)	ani,	9. 
pînă	la	adunarea	generală	anuală	ordinară	a	acţionarilor	din	2023,	în	componenţa:	Creţu	Viorica	
(Pentru	–	1	520	907	voturi	(100%	din	numărul	total	de	voturi	reprezentate	la	adunarea	generală,	
99,92%	din	numărul	total	de	acţiuni	cu	drept	de	vot	ale	societăţii)	Împotrivă	–	0	voturi)

	 Zavtoni	Tatiana	(Pentru	–	1	520	907	voturi	(100%	din	numărul	total	de	voturi	reprezentate	la	
adunarea	generală,	99,92%	din	numărul	total	de	acţiuni	cu	drept	de	vot	ale	societăţii)	 Împo-
trivă	–	0	voturi)	Gheorghiţă	Lilia	(Pentru	–	1	520	907	voturi	(100%	din	numărul	total	de	voturi	
reprezentate	 la	adunarea	generală,	99,92%	din	numărul	 total	de	acţiuni	cu	drept	de	vot	ale	
societăţii)	Împotrivă	–	0	voturi)

	 S-a	ales	rezerva	Comisiei	de	cenzori	a	societăţii	pe	acţiuni	„Introscop”	pe	termen	de	2	(doi)	ani,	
pînă	la	adunarea	generală	anuală	ordinară	a	acţionarilor	din	2023	–	Enotov	Elena	(Pentru	–	1	
520	907	voturi	(100%	din	numărul	total	de	voturi	reprezentate	la	adunarea	generală,	99,92%	
din	numărul	total	de	acţiuni	cu	drept	de	vot	ale	societăţii)	Împotrivă	–	0	voturi)

	 S-a	stabilit	cuantumul	retribuţiei	muncii	preşedintelui	şi	membrilor	Comisiei	de	cenzori.	(Pentru	
–	1	520	907	voturi	(100%	din	numărul	total	de	voturi	reprezentate	la	adunarea	generală,	99,92%	
din	numărul	total	de	acţiuni	cu	drept	de	vot	ale	societăţii)	Împotrivă	–	0	voturi)

 “otP bank”	s.A.
Aduce la cunoştinţă acţionarilor săi că, 
în conformitate cu hotărârea Adunării 

Generale Anuale a acţionarilor din 
13.05.2021 cu privire la repartizarea 

beneficiului Băncii, s-a decis repartiza-
rea a 97 593 460,00 mDL din profitul net 

obţinut după rezultatele anului finan-
ciar 2019 şi 2020, pentru plata dividen-
delor acţionarilor băncii proporţional 

numărului de acţiuni care le aparţin, în 
mărime de 9,7648 mDL per acţiune.

Achitarea	 dividendelor	 va	 fi	 efectuată	 în	
mijloace	băneşti	începând	cu	data	de	12	iulie	
2021,	conform	borderoului	dividendelor	calcu-
late	întocmit	în	baza	listei	acţionarilor	care	au	
avut	dreptul	să	participe	la	Adunarea	Generală	
Anuală	 a	Acţionarilor	 din	 13.05.2021,	 cu	 reţi-
nerea	de	către	bancă	a	impozitului	pe	venit.
Eliberarea	mijloacelor	băneşti	se	va	efectua	

pentru	acţionarii	băncii	după	cum	urmează:
pentru	 persoane	 juridice	 –	 de	 către	•	
Departamentul	Contabilitate	 în	baza	unei	
cereri	scrise	parvenite	în	adresa	băncii,
pentru	 persoane	 fizice	 –	 de	 către	 orice	•	
sucursală	 în	baza	actului	de	 identitate	 le-
gal	valabil,	în	cazul	reprezentantului	acţio-
narului	–	se	va	prezenta	procura.

Informaţii la telefon:  
022 812 431, 022 812 339

Comitetul executiv al Băncii

sA „Parcul de Autobuse 
şi taximetri Nr. 7”

Decizia Adunării Generale ordinare 
pentru perioada anului 2020 cu prezenţa 
acţionarilor şi reprezentanţilor acestora 

conform legislaţiei în vigoare, care a 
avut loc pe data de 25 iunie 2021 la ora 
10:00 pe adresa: or. Soroca, str. Coso-
uţilor, 11. Au participat 101 841 acţiuni 

cu drept de vot. Cvorum – 89.62%.

hOTăRÎRILe LuATe LA ORDINeA De zI:
Raportul	Consiliului	Societăţii	despre	activi-1. 
tatea	în	anul	2020	şi	direcţiile	principale	de	
activitate	în	anul	2021	s-a	aprobat	unanim.
Raportul	financiar	al	Societăţii	pentru	peri-2. 
oada	de	activitate	în	anul	2020	s-a	aprobat	
unanim.
Raportul	Comisiei	de	Cenzori	s-a	aprobat	3. 
unanim.
A	fost	realeasă	comisia	de	cenzori	în	com-4. 
ponenţa:
Bejenari	Ala	 –	 preşedinte	 al	 comisiei	 de	•	
cenzori
Sterleţchi	 Lidia	 –	 membru	 comisiei	 de	•	
cenzori
Ungurean	Serghei	–	membru	comisiei	de	•	
cenzori
Elisavenco	 Maria	 –	 rezerva	 comisiei	 de	•	
cezori
A	fost	aprobat	Statutul	Societăţii	 în	redac-5. 
ţie	nouă.
Legalizarea	 procesului	 verbal	 al	Adunării	6. 
Generale	 să	 fie	 efectuat	 de	 comisia	 de	
cenzori.

stIMAţI ACţIoNArI!
sA “EdIFICIu”

Consiliul Societăţii anunţă convocarea 
adunării generale ordinare anuale cu pre-
zenţa acţionarilor pe data de 30.07,2021 

pe adresa: mun. Chişinău str. Pădurii 
nr. 12. Înregistrarea acţionarilor de la 

orele 10.00. Începutul adunării ora 11.00.

ORDINeA De zI:
Examinare	dării	de	seamă	financiare	anu-1. 
ale	a	societăţii	pe	anul	2020	şi	aprobarea	
direcţiilor	prioritare	de	activitate	a	societă-
ţii	pe	anul	2021.
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	2. 
societăţii,	a	Comisiei	de	cenzori	şi	a	con-
cluzia	firmei	de	audit	pe	anul	2020.
Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 societăţii	3. 
şia	comisiei	de	Cenzori	şi	stabilirea	cuan-
tumului	retribuţiei	muncii	acestora.
Primirea	deciziei	de	acoperire	a	pierdirilor.4. 
Reconfirmarea	organiaţiei	de	audit	pentru	5. 
anul	2020	şi	 stabilirea	cuantumului	 remu-
nerării	serviciilor	prestate.

Lista	 acţionarilor	 care	 au	 dreptul	 de	 partici-
pare	la	Adunarea	Generală	se	va	întocmi	con-
form	situaţiei	de	la	30.06.2021.
Acţionarii,	 care	 participă	 la	 adunare,	 la	

momentul	 înregistrării	 urmează	 să	 prezinte:	
buletinul	de	 identitate	şi	extrasul	din	registrul	
acţionarilor.	 Reprezentantul	 acţionarilor	 pre-
zintă	 procura	 autentificată	 în	mod	 stabilit	 de	
Legislaţia	în	vigoare	a	R.M.
Cu	materialele	ordinii	 de	 zi	 a	Adunării,	 acţi-

onarii	se	pot	familiariza	la	sediul	Societăţii	pe	
adresa	mun.	Chişinău,	str.	Pădurii	12,	începînd	
cu	data	de	20.07.2021	intre	orele	9.00-14.00.	

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi 
adresa la tel. (022)38-09-50.

Consiliul Societăţii.

stimate acţionar s.A. “PIlot”!
Conducerea Societăţii S.A. PILOT Vă 

informează, că la data de 25 iunie 2021, 
Consiliul Societăţii a decis convocarea 

adunării generale ordinare anuale a 
Societăţii, care va avea loc la data de 

30 iulie 2021 pe adresa: mun. Chi-
şinău, str. Miron Costin 25, et. 2, of. 
217. Înregistrarea de la orele 09.00 
Începutul adunării de la orele 09.30

ORDINeA De zI:
1.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	a	Consiliului	

Societăţii	S.A.	PILOT	pentru	an.	2020.
2.		 Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	

financiare	a	organului	executiv	S.A.	PILOT	
pentru anul 2020.

3.		 Eaminarea	 şi	 aprobarea	 dării	 de	 seamă	
anuale	a	Comisiei	de	cenzori	pentru	anul	
2020.

4.		 Adoptarea	 hotărîrii	 privind	 repartizarea	
venitului	şi	întărirea	normativelor	pentru	a.	
2020.

5.		 Aprobarea	directivelor	de	dezvoltare	a	So-
cietatii pentru a. 2021.

6.		 Alederea	Consiliului	Societatii.
7.		 Alederea	Comisiei	de	cenzori.
8.		 Alederea	 organului	 executiv	 al	 Societatii/

directorului.

Lista	 acţionarilor	 va	 fi	 formată	 la	 data	 de	
evidenţă	25	iunie	2021.	Cu	materialele	pentru	
adunarea	puteţi	lua	cunoştinţă	zilnic	de	la	data	
de	20	iulie	2021	începînd	cu	ora	10.00	-15.00	
pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Miron	Costin	25,	
et.	2,	of.	217.	Telefon	de	contact	022-44-73-16.
Rugăm	 să	 aveţi	 cu	 sine	 document	 ce	 ade-

vereşte	identitatea	DVS	sau	procură	în	caz	de	
reprezentare	 întocmită	 conform	 legislaţiei	 în	
vigoare.

Conducerea Societăţii S.A. PILOT

s.A. „Combinatul de Pîine bălţi”
ReCTIFICAT

în anunţul publicat în Capital Mar-
ket în ziarul cu nr. 24(898) din 

23 iunie 2021 pagina nr. 7
–	 în	 tot	 textul	 avizului	 cuvîntul	 „extraordinar”	
se	substituie	cu	cuvîntul	„ordinar”.
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USD 1 17.9755
EUR 1 21.3989
UAH 1 0.6614
RON 1 4.3430
RUB 1 0.2477
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Двуязычное издание Национальной комиссии по финансовому рынку Среда, 30 июня 2021 г. Цена 7 леев

Обозреватель финансового рынка

Курс валют 
на 30.06.2021 г.

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Валюта Ставка Курс

Подпишитесь  
на электронную 
версию  
Capital Market
Чтобы подписаться 
нужно позвонить 
в редакцию 
(022 221287), 
или отправить 
электронное  
письмо на email  
ziarulcm@gmail.com.

Подпишись!
Подпишись на газету Capital Market 

в любом отделении «Poşta Moldovei» 
страны или у наших распространителей:

Moldpresa (022) 222221
Press Inform-Curier (022) 237187

“Ediţii Periodice” (022) 233740

Приглашаем к сОтруДНичеству!
Периодическое издание «Capital Market» при-

глашает к сотрудничеству рекламодателей, ре-
кламные агентства и агентов.

Контактный телефон – 022 22 9445,
email – gt@capital.market.md

молдова производит  
больше стали, чем израиль  
и азербайджан

Asterra Grup награждена 
«Золотой медалью»  
Moldovan Business Gala

решения административного 
совета Национальной комиссии 
по финансовому рынку

вНимаНию кОмПаНий – 
субъектОв ПубличНОгО иНтереса!
Оператор Официального механизма нако-
пления информации IP Capital Market сооб-
щает, что механизм накопления информа-
ции функционирует по электронному адресу: 
http://emitent-msi.market.md.

Телефоны для справок:  
022 221287, 022 229445

Молдова будет представлена   
на крупнейшей выставке 
органических продуктов в мире 
Biofach. В состав делегации 
нашей страны войдут фермеры, 
члены ассоциации патронатов 
«Альянс цепочки добавленной 
стоимости в органическом 
сельском хозяйстве Молдовы» 
(MOVCA), сообщает 
МОЛДПРЕС.

Выставка пройдет в городе Нюрн-
берг, Германия, с 15 по 18 февраля 
2022 года. Члены ассоциации MOVCA 
четвертый год подряд выставят нацио-
нальный стенд на Biofach.

«Компании, желающие участвовать 
в выставке, будут отобраны на основе 
конкурса. Они должны соответство-
вать нескольким условиям, включая 
наличие сертификата производителя 
органической продукции или под-
тверждение того, что они находятся 
в периоде конверсии и у них есть ор-
ганические продукты. В то же время 
участники должны внести взнос за 
участие, разработать вместе с коман-
дой MOVCA план участия и следовать 
рекомендациям экспертов. Также не-
обходимо знание английского языка», 
– уточнили источники в ассоциации.

По итогам конкурса будут ото-
браны 4-6 компаний, которые напра-
вят по 1-2 представителя от каждой. 
Крайний срок заполнения анкеты – 26 
июля этого года.

Biofach предлагает производителям 
возможность установить долгосроч-
ные партнерские отношения, экспорти-
ровать продукцию на международные 
рынки, получить опыт в продвижении 
продукции и узнать о последних тен-
денциях в мировом зеленом секторе.

Участие нашей страны в Biofach ста-
нет возможным благодаря финансовой 
поддержке, оказываемой Инвестици-
онным агентством Республики Молдо-
ва, программе Farmer-to-Farmer, реали-
зуемой организацией «Создание новых 
границ в сельском хозяйстве» (CNFA 
Moldova) при поддержке USAID, пред-
ставительству Чешской организации в 
Кишиневе People in Need.

Молдова примет 
участие в крупнейшей 
выставке органических 
продуктов в мире
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Судя по новостям, 
распространяемым СМИ, 
то, что происходит на рынке 
нефти в мире, может вызвать 
рост цен на природный газ. 
А цены на нефть идут вверх. 
Это случилось после того, 
как нефтяные компании 
пережили невообразимые 
прежде для них времена. 
Никто и представить не мог, 
что те, кто добывает черное 
золото, будут готовы платить 
за то, чтобы освободить 
хранилища.

Как правило, рост цен на нефть 
вызван вспышкой конфликтов в 
районах, богатых нефтяными ре-
сурсами. Санитарный фактор ни-
когда не являлся определяющим 
при установлении цен. В 2006 
году, к примеру, неопределенность 
на мировых рынках нефти объяс-
нялась текущей политической си-
туацией, волнениями в Нигерии и 
войной на Ближнем Востоке, про-
блемами в Мексиканском заливе и 
техническими неполадками. Все 
это вело к опасениям, что воз-
никнут перебои с поставками, что 
ежедневное потребление нефти в 
мире будет нарушено. Нефтедобы-
вающие и нефтеперерабатываю-
щие заводы уже работают на пре-
дельной мощности по всему миру. 
Сейчас цена составляет около 80 
долларов. В 1999 году баррель сто-
ил чуть менее 10 долларов. Тогда 
сама мысль, что цена может пре-
высить 50 долларов, могла вызвать 
рецессию. Через семь лет аналити-
ки сообщили, что мировая эконо-
мика наполовину сократила зави-
симость от нефти, считая с начала 
нефтяного кризиса 70-х годов. По-
лучается, что рост цен на нефть 
несущественно отражается на 
мировой экономической конъюн-
ктуре. Развитие альтернативных 
источников ведет к снижению за-
висимости мирового хозяйства от 
нефти, которая пока не собирается 
сдавать свои позиции.

Серьезный кризис прошлого 
года имел небольшую предысто-
рию в 2019 году. В сентябре 2019 
года на крупном нефтеперераба-
тывающем заводе в Саудовской 
Аравии произошли несколько 
взрывов. Авария привела к со-
кращению производства нефти на 
50%, то есть 5% от мирового еже-

дневного производства. Рынок от-
реагировал оперативно – цены вы-
росли примерно на 15%.

В начале января прошлого года 
цены снова всколыхнулись из-
за геополитического конфликта. 
Убийство генерала Касема Сулей-
мани в Ираке снова вызвало рост 
цен – 6 января нефть маркерно-
го сорта Brent Crude достигла 70 
долларов. Конфликт между США 
и Ираном быстро сошел на нет, и 
цены поползли вниз.

Затем планету поразил корона-
вирус. По мере распространения 
вируса стало ясно, что спрос на 
нефть вскоре рухнет, так как стра-
ны вынуждены ввести локдаун, 
остановив промышленное произ-
водство, туристические поездки и 
экономику в целом. Многие анали-
тики быстро изменили прогнозы, в 
отношении цен на нефть они были 
совсем неутешительными.

Последующие разногласия 
между лидерами отрасли, Саудов-
ской Аравией и Россией, вынуди-
ли цены снизиться еще больше. 
6 марта Россия сообщила, что не 
намерена сокращать добычу, во-
преки соглашению ОПЕК. В ответ 
Саудовская Аравия объявила об 
увеличении производства нефти. 
Эти игры привели к цене 20 дол-
ларов за баррель, а Brent Crude 
продавалась за 22,74 доллара, что 
стало самым низким показателем 
с 2002 года.

К концу прошлого года прогно-
зы сообщали о легком росте цен в 
этом году. Эксперты утверждали, 
что «есть возрастающая вероят-
ность, что вакцины станут широко 

доступны с весны будущего года, 
и это будет способствовать миро-
вому росту и спросу на нефть, в 
частности на авиатопливо».

Российский министр энергети-
ки Александр Новак был настроен 
оптимистично. По его словам, ожи-
дается, что спрос на нефть полно-
стью восстановится после панде-
мии во втором квартале 2021 года. 
Александр Дюков, глава Gazprom 
Neft, третьего по величине произ-
водителя нефти в России, также по-
лагал, что мировой спрос на нефть 
вернется к доковидному уровню во 
второй половине 2021 года.

Как мы говорили ранее, рост 
цен на нефть в мире отразится на 
ценах на автозаправочных стан-
циях. Хотя некоторые поспешили 
объявить повышение цен в этом 
году «злоупотреблением», новые 
цены все же имеют экономическое 
обоснование. Если речь заходит о 
причинах экономического харак-
тера, прежде всего имеем в виду 
восстановление мировой экономи-
ки, что неотвратимо ведет к увели-
чению потребления горючего. То, 
что мы называем повышением, в 
США, например, называется удво-
ением цен на заправках.

Что касается цен на природный 
газ, они, скорее всего, вырастут из-
за цен на нефть. Правда, у Молдовы 
было достаточно времени, чтобы 
создать запасы газа, купленного 
по хорошим ценам, которые будут 
храниться в Украине. Посмотрим, 
есть ли такие резервы, и сколько 
времени они смогут удерживать 
цены на уровне ниже, чем в мире.

Константин Олтяну

Возвращаясь  
к нормальному положению 
вещей, надо вернуться  
и к прежним ценам

Решения Административного 
совета Национальной комиссии 
по финансовому рынку
в ходе очередного заседания 23 июня административный совет 
Национальной комиссии по финансовому рынку (НкФр) в рамках 
полномочий принял решения в сфере небанковского финансового 
рынка, в частности:

I. в сФере регулирОваНия
• О внесении изменений в Инструкцию о порядке регистрации облигаций, 

выпущенных органами местной публичной власти, утвержденную Поста-
новлением НКФР №18/1/2018, в целях стимулирования и ускорения пу-
бличных размещений облигаций, эмитированных местными публичными 
властями, а также для упрощения доступа инвесторов к этим инструмен-
там. Поправки обусловлены необходимостью улучшения и приведения 
в соответствие нормативных актов в этой сфере с устранением несо-
впадений с законодательными актами, непосредственно регулирующи-
ми деятельность органов местной публичной власти (Закон №397/2003 
о местных публичных финансах, Закон №436/2006 об органах местной 
публичной власти и Закон №419/2006 о долге публичного сектора, госу-
дарственных гарантиях и государственном рекредитовании), а также с 
последними поправками в законодательство (Закон №234/2016 о Еди-
ном центральном депозитарии ценных бумаг).

II. в сФере раЗрешеНий
• Об отклонении как необоснованного Предварительного заявления 

№1151 от 08.06.2021, поданного CA INTACT ASIGURĂRI GENERALE SA, 
об отмене Постановления НКФР №31/1 от 27.05.2021.
• О регистрации в Реестре эмитентов ценных бумаг отчета о результа-

тах дополнительной эмиссии акций SA ARRIA TRADE CORPORATION на 
сумму 7 199 000 леев, в количестве 7199 простых именных акций номи-
нальной стоимостью 1 000 леев, за счет неденежных взносов.
• О разрешении реорганизации SA EXTRA-K путем преобразования в 

общество с ограниченной ответственностью.
• О переоформлении лицензии AEÎ PLOPI на право деятельности в каче-

стве ссудо-сберегательной ассоциации, с заменой приложения к лицен-
зии с расширением ее деятельности на близлежащие административно-
территориальные единицы: районы Штефан-Водэ и Новые Анены.
• О переоформлении лицензии AEÎ RURAL CREDIT на право осущест-

вления деятельности в качестве ссудо-сберегательной ассоциации, с 
изменением юридического адреса с MD-3505, г. Оргеев, ул. Василе Лупу, 
1/88 на MD-3505, г. Оргеев, ул. Василе Лупу, 12, с выдачей нового бланка 
лицензии.
• Об отмене приостановления банковских операций на текущих и де-

позитных счетах OCN EURO CAPITAL SRL, введенное Распоряжением 
НКФР №11/14-O от 17.03.2020.

III. в сФере НаДЗОра
• О предупреждении и предписании членам совета AEÎ ECONOM FIX без-

условно выполнить Постановление НКФР №30/1 от 25.05.2021 в течение 
5 рабочих дней. Кроме того, орган по надзору принял решение приоста-
новить банковские операции на текущих и депозитных счетах указанного 
субъекта до его полного соответствия требованиям законодательства.
в ходе очередного заседания 29 июня административный совет 
Национальной комиссии по финансовому рынку (НкФр) в рамках 
своих полномочий принял решения в сфере небанковского 
финансового рынка, в частности:

I. в сФере раЗрешеНий
• Об отклонении заявления CA INTACT ASIGURĂRI GENERALE SA о 

пересмотре/повторном изучении Постановления НКФР от 19.01.2021 – 
административного акта, которым компании было отказано в разреше-
нии на деятельность в качестве эмитента «Зеленой карты».
• Об отклонении обращения ÎM FIRST AUDIT INTERNATIONAL SA о 

пересмотре административного акта, изданного НКФР, об исключении 
компании из списка субъектов, допущенных к проведению аудита в стра-
ховых компаниях.
• Об отклонении требований в отношении возмещения материального 

ущерба в пользу DUNLOPIL SRL.
• О регистрации в Реестре эмитентов ценных бумаг уменьшения устав-

ного капитала SA CULINĂRIE M. C. DECEBAL на 62310 леев путем ан-
нулирования казначейских акций. Уставный капитал компании после 
уменьшения составит 20 000 леев (10 000 простых именных акций номи-
нальной стоимостью 2 лея).
• О предварительном согласии, выданном трастовой компании BV 

FIDUCIAR INVEST SA на приобретение государственных ценных бумаг.
II. в сФере НаДЗОра

• О принятии мер в рамках полномочий по результатам тематической 
проверки деятельности OCN MEGA CREDIT SRL, соответственно, на-
чале процедуры привлечения к административной ответственности 
управляющих субъекта. НКФР провела контроль после обращения Ге-
неральной прокуратуры в связи с нарушениями, допущенными данным 
субъектом при заключении трехсторонних ипотечных договоров, подпи-
санных дебиторами – физическими лицами и коммерческим банком.

Отмечается, что OCN MEGA CREDIT SRL не оплатила долг (7,2 млн 
леев) перед коммерческим банком, а на недвижимое имущество деби-
торов – физических лиц выданы исполнительные листы, хотя у них не 
было долгов ни перед компанией, ни перед банком.

В связи с этим НКФР предписала управляющим данного субъекта при-
нять срочные меры освобождения недвижимости, обремененной ипоте-
кой в рамках трехсторонних договоров, подписанных с потребителями 

– физическими лицами, в том числе замены ипотечной недвижимости, 
сообщив об этом НКФР в течение 30 дней. Решение НКФР направляется 
в Генеральную прокуратуру, Национальный банк Молдовы и Агентство по 
защите прав потребителей для принятия мер в рамках их полномочий.

Пресс-служба НКФР

апелляционный суд сша второго окружного суда 
(Нью-йорк) отменил решение Окружного суда 
Нью-йорка от 1 ноября 2019 года, восстановив 
срок давности для признания и исполнения 
арбитражного решения на основании иска 
Gater Assets Limited против аО «молдовагаз» и 
республики молдова, сообщает мОлДПрес.

По данным пресс-службы АО «Молдовагаз», общая 
сумма иска, указанная в деле, составила 32,5 мил-
лиона долларов, из которых 9,86 миллиона долларов 
– основной долг за природный газ, поставленный в 1998 
году компании АО «Газснабтранзит» (правопреемником 
является ОАО «Молдовагаз»), а 22,64 млн – пеня, ис-
числяемая с 2000 года по ставке 6,375% годовых.

Согласно тексту решения Американского апелляцион-
ного суда, Правительство Республики Молдова не осу-
ществляет широкого контроля над АО «Молдовагаз» 
и не злоупотребляет корпоративной структурой пред-
приятия. Кроме того, в документе подчеркивается, что 
АО «Молдовагаз» является самостоятельным юриди-

ческим лицом с полными правами. Таким образом, АО 
«Молдовагаз» подтвердило свой «статус юридической 
независимости».

В 2012 году компания Gater Assets Limited получила 
иски от Lloyds Underwriters, которая перестраховала 
контракт на поставку газа для «Газснабтранзита» в 1998 
году. Первое постановление о взыскании основного дол-
га было вынесено окружным судом Нью-Йорка в июле 
2000 года. Однако после решения Апелляционной пала-
ты США оно не может быть принудительно исполнено.

Интересы АО «Молдовагаз» представляла американ-
ская юридическая фирма MoloLamken LLP, а также вы-
бранный на основе открытого международного конкур-
са молдавский юрист Сергей Коваль. В свою очередь, 
интересы Правительства Республики Молдова пред-
ставляли юридическая компания Steptoe & Johnson 
LLP и молдавский юрист Андрей Бивол. Со стороны АО 
«Молдовагаз» координацию судебных разбирательств 
осуществлял советник председателя совета директо-
ров компании Думитру Мельник.

Апелляционный суд США вынес решение в пользу  
ОАО «Молдовагаз» и правительства Молдовы



325 (899), 30 июня 2021 г.

Телефон доверия
Телефон доверия был создан в целях более эффективного 

сотрудничества с гражданским обществом по предупреждению 
нарушений и служебных злоупотреблений, уже допущенных 
или допускаемых сотрудниками Национальной комиссии по 
финансовому рынку, а также профучастниками, работающими 
на рынке ценных бумаг, страхования, микрокредитования и 
коллективных инвестиций.

телефон доверия: (+373 22) 859-405.
E-mail: info@cnpf.md

Отпечатано в типографии “Edit Tipar Grup” SRL

Периодическое издание НКФР
индекс подписки:
Moldpresa: 67770. Poşta Moldovei: PM 21700
издатель:
Instituţia Publică Ediţia Periodică
CAPITAL MARKET
регистрационный №:
1003600114204, 27 октября 2003 года
учредитель: 
Национальная Комиссия 
по финансовому рынку
главный редактор: 
Геннадий ТУДОРЯНУ
Тел.: /373 22/ 229-445
Заместитель главного 
редактора:
Лилия АЛКАЗЭ

Прием объявлений и отчетов: 
ziarulcm@gmail.com
Тел.: /373 22/ 22-12-87, 22-77-58
Факс: /373 22/ 22-05-03
адрес: ул. Василе Александри, 115.
(угол бул. Штефан чел Маре)

Cod IBAN: MD69VI000022249111050MDL
BC “Victoriabank”, SA., fil.11, Chişinău, 
BIC VICBMD2X883.
В номере использованы материалы информацион-

ных агентств “Moldpres” и “InfoMarket“.
Статьи, помеченные знаком ◙, публикуются 

на правах рекламы.
Каждый материал, опубликованный на страницах 
"Capital Market", отражает точку зрения его автора, 

которая может не совпадать с точкой зрения 
редакции. Перепечатка текстов и фотоснимков раз-
решается только с письменного согласия издания.

Молдова находится на 
22-м месте по производству 
стали. Республика 
произвела 464 тонн стали 
в 2020 году и 392 тонн – в 
2019 г., обогнав Иорданию 
и Мьянму (по 350 тонн) 
и Гватемалу (306 тонн). 
Таковы данные Всемирной 
ассоциации стали 
(WorldSteel).

Первые пять мест среди произ-
водителей стали в мире занимают 
Китай – 996,3 тыс. тонн, Индия – 
111,3 тыс. тонн, Япония – 99,2 тыс. 
тонн, США – 87,7 тыс. тонн и Рос-
сия – 71,8 тыс. тонн. Мировое про-
изводство составило 1,8 млн тонн 
стали.

По данным WorldSteel, миро-
вое производство стали утроилось 
за последние 50 лет, несмотря на 
то, что США и Россия сократили 
внутреннее производство и боль-
ше стали импортировать. Между 
тем Китай и Индия постоянно на-
ращивали объемы производства и 
вышли в лидеры среди производи-
телей стали.

Несмотря на нынешнее лидер-
ство, Китай может сократить про-
изводство стали, что снизит угро-
зу перепроизводства и обеспечит 
оптимальный уровень выбросов 
углекислого газа до 2060 года.

Цены на сырье и сталь за по-
следний год выросли, и спрос 
США может вскоре сократиться, 
если такое решение примет адми-
нистрация американского прези-
дента Джо Байдена. Инвестиции в 
инфраструктуру могут в будущем 
привести к увеличению производ-
ства стали.

Сталь – это сплав железа (не ме-
нее 45%) с углеродом и другими 
элементами, в котором содержа-
ние углерода находится в диапазо-
не от 0,02 до 2,14%.

буДущее черНОй 
металлургии

Принимая во внимание ключевую 
роль стали почти во всех отраслях 
промышленности, неудивительно, 
что цены растут до рекордных от-
меток. Вместе с тем производители 
думают о будущем отрасли и ра-
ботают над полным устранением 
углерода из процесса производства.

«Спрос и потребление стали 
будут расти только по мере посте-
пенного открытия мировой эко-
номики, учитывая и тот факт, что 
компания Rio Tinto (австралийско-
британский концерн, третья по ве-
личине в мире транснациональная 
горно-металлургическая компа-
ния) успешно разработала и про-
тестировала новый измельчаемый 
водой стальной порошок, предна-
значенный для 3D-печати», – со-
общает WorldSteel.

рыбНицкий ЗавОД – круПНый 
НалОгОПлательщик  
в бюДжет тирасПОля

Молдавский металлургиче-
ский завод (ММЗ), завод по про-
изводству металлопродукции, 
находится в Рыбнице на левом 
берегу Днестра, который де-юре 
входит в юрисдикцию Кишинева, 
но фактически контролируется 
непризнанной Приднестровской 
Молдавской Республикой. Завод 
построен в 1985 году и до сих пор 
является одним из самых совре-
менных металлургических пред-
приятий на территории бывшего 
СССР. Мощность завода состав-
ляет около 1 млн тонн стали. До 
2009 года завод обеспечивал 70% 
экспорта Приднестровья, будучи 
одним из самых крупных нало-
гоплательщиков. Но с 2011 года 
работает не на полную мощность. 
В начале 2015 года завод был «воз-
вращен государству». Бывший 
собственник, российский холдинг 
«Металлинвест», принадлежащий 

Алишеру Усманову, уступил При-
днестровью завод за символиче-
скую цену. Убытки предприятия 
составляли 4 млн долларов США. 
В 2018 году завод произвел почти 
502,9 тыс. тонн стали и 497,9 тыс. 
тонн проката, то есть на 7,1% и со-
ответственно 10,3% больше, чем в 
предыдущем году.

По информации RISE, Рыбниц-
кий завод входит в тройку самых 
крупных налогоплательщиков 
Приднестровья, он ежемесячно пе-
речисляет в бюджет региона около 
3,5 млн долларов США.

Официальные данные Тираспо-
ля подтверждают, что в 2015 году 
потери ММЗ составили более 13 
млн долларов, а в 2016 году удвои-
лись до 28 млн долларов. Но в 2017 
году завод вышел на прибыль поч-
ти 13 млн долларов благодаря ра-
боте на дешевом российском газе 
и трехкратному росту продаж. В 
том же 2017-м выручка ММЗ уже 
составила 217 млн долларов, что 
сопоставимо с годовым доходом 
бюджета всей самопровозглашен-
ной ПМР (234 млн долларов).

беЗ ПОшлиН  
На Окружающую среДу

Выбросы углерода на заводе ве-
лики, но предприятие не принима-
ет мер защиты окружающей среды, 
не платит экологическую пошлину 
в бюджет Молдовы, хотя молдав-
ское государство предоставило ему 
право экспорта. Рыбницкий завод 
на платит налоги в бюджет Молдо-
вы на основе противоречивого ре-
шения правительства РМ от 2005. 
В чем причина такого отношения 
молдавских властей к предприя-
тию из сепаратистского региона 
Молдовы? Не исключено, что ком-
пания использует схемы «прямых» 
платежей молдавским чиновникам, 
уклоняясь от выплаты налогов и 
экологической пошлины.

Эдуард лупу

Молдова производит больше 
стали, чем Израиль и Азербайджан

Октавиан Армашу: В Молдове – устойчивый  
банковский сектор с надежной функциональностью,  
обеспечивающий поддержку национальной 
экономики и граждан
Об этом президент Нацбанка (Нбм) молдовы заявил в интервью 
одному из молдавских сми, характеризуя текущее состояние 
банковского сектора страны. Он отметил, что в условиях 
пандемии банковский сектор молдовы в целом продолжал свою 
положительную эволюцию, становясь более консолидированным 
благодаря способности банков осмотрительно управлять своей 
деятельностью и в результате надзорной деятельности Нацбанка.

Говоря о показателях за I квартал текущего года, глава НБМ отметил, 
что активы банков увеличились на 605,2 млн леев (+0,6%) – до 104 млрд 
528,8 млн леев. Также выросли и кредиты – на 993,9 млн леев (+2,2%), 
до 46 млрд 643,1 млн леев.

Как и в другие периоды, наибольший рост кредитного портфеля был 
зафиксирован по займам, выданным на покупку или строительство не-
движимости – на 460,7 млн леев (+5,8%), а также по потребительским 
кредитам – на 373,2 млн леев (+5%).

Доля проблемных кредитов в общем объеме кредитов снизилась на 
0,2 п. п., составив 7,2%. Доля просроченных кредитов в общем объеме 
кредитов также незначительно снизилась – с 4,5 до 4,4%. Как отметил 
Октавиан Армашу, увеличение депозитов физических лиц на 1 млрд 
227,3 млн леев (+2,4%) – до 51 млрд 996,7 млн леев свидетельствует о 
доверии граждан к банкам, а высокий уровень ликвидности указывает 
на то, что банковский сектор может избежать риска, связанного с этим. 
Таким образом, текущая ликвидность составила 50,4% (лимит ≥20%), 
а показатель долгосрочной ликвидности – 0,7 (лимит ≤1). В то же вре-
мя депозиты юридических лиц уменьшились на 1 млрд 793,5 млн леев 
(-6,2%) – до 26 млрд 934 млн леев в результате уменьшения сальдо на 
текущих счетах клиентов из-за осуществления текущих платежей.

По состоянию на 31 марта 2021 г. годовая прибыль банковского секто-
ра Молдовы составила 422,4 млн леев. По сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года, она уменьшилась на 9,9 млн леев (-2,3%) из-
за увеличения непроцентных расходов, в основном из-за увеличения 
административных расходов. Что касается рентабельности активов и 
рентабельности капитала, то они снизились незначительно – на 0,3 и 
соответственно 1,4 п. п., составив 1,6 и 9,3%.

«Таким образом, у нас устойчивый банковский сектор с надежной 
функциональностью, обеспечивающий поддержку национальной эконо-
мики и граждан», – заявил президент НБМ.

Молдова и Греция договорились  
о скорейшем возобновлении работы  
совместной межправительственной комиссии  
по экономическому, торгово-техническому  
и научно-техническому сотрудничеству
Об этом шла речь на встрече действующего министра 
иностранных дел и евроинтеграции молдовы аурелиу чокоя и 
его греческого коллеги Никоса Дендиаса, состоявшейся в рамках 
прошедшего в риме форума глобальной коалиции против игил.

На встрече стороны подтвердили заинтересованность сторон в про-
движении политико-дипломатического диалога и подчеркнули важность 
недавнего раунда межведомственных политических консультаций в 
Афинах 11 июня, который позволил решить весь спектр актуальных тем 
общей двусторонней повестки дня.

В то же время стороны подчеркнули важность укрепления торгово-
экономических и инвестиционных отношений в целях преодоления 
экономического спада, вызванного COVID-19, и согласились с необ-
ходимостью скорейшего возобновления работы межправительствен-
ной комиссии по экономическому, торгово-техническому и научно-
техническому сотрудничеству, которая зарекомендовала себя как 
эффективный механизм совместной работы в приоритетных секторах, 
таких как сельское хозяйство, транспорт, туризм, наука и техника.

InfoMarket

европейский банк реконструкции и развития 
(ебрр) опубликовал информацию, в 
которой рассказал о своих инвестициях 
в международный свободный порт 
Джурджулешть. в пресс-релизе банка, 
цитируемом «иНФОтаг», говорится, что ебрр 
начал поддержку этого проекта еще в 1995 г.

«Поддержка началась с финансового пакета в $27,5 
млн, состоящего из кредита и капитальных вложений, 
предложенного совместному предприятию Terminal. 
У него было концессионное соглашение с правитель-
ством Молдовы на строительство и эксплуатацию пор-
та Джурджулешть», – говорится в сообщении банка.

Обязательства ЕБРР продолжились серией сложных 
финансовых реструктуризаций, чтобы помочь проекту 
преодолеть трудности, включая уход первоначальных 
инвесторов.

«С 2014 г. оператор порта – Danube Logistics SRL, его 
голландская материнская компания и косвенно ЕБРР 
подверглись различным действиям. В целях обеспече-
ния деятельности порта и защиты его интересов 7 мая 
2021 г. ЕБРР стал единственным действующим юриди-
ческим владельцем оператора порта», – отмечается в 
документе.

ЕБРР указывает на то, что он способствует продол-
жению деятельности порта и привлечению междуна-
родных инвесторов для поддержки и развития этого 
инфраструктурного актива.

«Акционерами ЕБРР являются 69 стран, включая Мол-
дову, а также Евросоюз и Европейский инвестиционный 
банк. С совокупными инвестициями на сумму 1,4 млрд 
евро ЕБРР является крупнейшим институциональным 
инвестором в РМ», – сообщает банк.

ИНФОТАГ

ЕБРР представил свои инвестиции в порт Джурджулешть
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Asterra Grup награждена 
«Золотой медалью» 
Moldovan Business Gala

Страховая компания Asterra Grup  
была награждена на Moldovan Business  
Gala «Золотой медалью» в категории  
«Финансовые услуги» в рамках конкурса 
«Торговая марка года 2020», организованного 
Торгово-промышленной палатой Молдовы 
в партнерстве с Государственным агентством 
интеллектуальной собственности.

цели кОмПаНии:
Добиться привлекательности, 

постоянно обеспечивая 
предсказуемость и 

удобство, ежедневно до-
казывая, что у компа-
нии особые отношения 
с самыми важными 
для нее партнерами – 
клиентами.
главНая миссия:
Обеспечить непре-
рывные и устойчивые 

отношения с самыми 
важными своими 

партнерами – клиентами, 
как физическими лицами, 

так и компаниями, в средне- и 
долгосрочной перспективах. 
Стратегия компании направлена 
на то, чтобы граждане Молдовы 
предпочитали услуги именно 
Asterra Grup, на устойчивый рост, 
в основе которого лежат ценно-
сти, которыми она руководству-
ется в своей деятельности.

Asterra Grup предлагает про-
стые и гибкие продукты и услуги, 
адаптированные к потребностям 
клиентов, обеспечивая непре-
рывность их деятельности, в 
случае появления непредвиден-
ных ситуаций.
клиеНт – ЭтО самый 
важНый ПартНер  
CA AsterrA GruP sA

Сейчас страховая компания 
Asterra Grup – универсальная 
страховая компания, предлагаю-
щая все виды страховых услуг. 
Страховой портфель Asterra 
Grup сбалансирован и состоит 
из всех видов страхования, по-
зволяющих полностью удовлет-
ворять запросы своих клиентов. 
Благодаря молодому, энергич-
ному и профессиональному 
коллективу положение компании 
на рынке страхования постоянно 
улучшается.

сейчас компания является лидером рынка страхования 
республики молдова, что подтверждается финансовыми 

результатами за 2020 год:
Совокупные активы, леев 317 820 247 леев

Технические резервы, леев 184 486 519 леев

Начисленные брутто-премии, леев 264 309 118 леев

Рыночная доля, начисленные премии, леев 18,2%

Выплаченные возмещения, леев 99 965 528 леев

«УВЕРЕННО ВМЕСТЕ»

В 2020 году CA Asterra Grup 
SA заняла первое место на рынке 
страхования Республики Молдо-
ва, что стало отличным достиже-
нием для одной из самых опытных 
компаний рынка страхования.

На протяжении 15 лет Asterra 
Grup росла и развивалась. Сегодня 
у компании широкая сеть пред-
ставительств на всей территории 
страны, где работают профессио-
налы своего дела. Таким образом, 
компания стала еще ближе к своим 
клиентам, оказывая им самые ка-
чественные услуги.

На сегодняшний день страховая 
компания CA Asterra Grup SA яв-
ляется универсальной компанией, 
предоставляющей широкий спектр 
услуг. Ее страховой портфель сба-
лансирован и ориентирован на ожи-
дания и запросы потребителей.

Более того, ее коллектив, пред-
ставляющий собой команду моло-
дых, амбициозных специалистов, 
не намерен останавливаться и ори-
ентирован на дальнейшее развитие

Уже много лет подряд Asterra 
Grup является лауреатом пре-
мии журнала Vip Magazin – Top 
Branduri в категории «Финансы и 
Страхование». На церемонии «Гала 
молдавского бизнеса», организо-
ванной Торгово-промышленной 
палатой Республики Молдова в 
партнерстве с Государственным 
агентством интеллектуальной 
собственности, компания Asterra 
Grup получила золотую медаль в 
категории «Финансовые услуги» в 
номинации «Лидер года».

Эти и многие другие награды 
и достижения еще раз подтверж-
дают, что компания является 
лидером в сфере страхования Ре-
спублики Молдова, что ее высоко 
ценят как довольные клиенты, так 
и партнеры.

Одна из стратегических целей 
компании – стать самым при-
влекательным страховщиком для 
граждан Молдовы и не только. 
Известно, что успех Asterra Grup – 
это прямой результат мотивации и 
успешной работы ее сотрудников. 
Компания постоянно вкладывает 
в профессиональную подготовку 
и развитие сотрудников, своего 
главного ресурса. Поэтому во вре-
мя кризиса в 2020 году, вызванного 
пандемией, компании Asterra Grup 
во главе с генеральным директо-
ром Романом Андроник удалось не 
только сохранить существующие 
рабочие места, но и создать но-
вые, чтобы качество оказываемых 
услуг не только не пострадало, но 
и улучшилось.

Компания располагает сетью 
примерно из 80 филиалов/пун-
ктов продаж на всей территории 
страны. Компания оказывает свои 
услуги по многим каналам, в том 
числе посредством ритейла, бро-
керов и лизинга, банкашуранса. 
Asterra Grup оказывает все виды 
страховых услуг (общее страхова-
ние, имущественное страхование, 
автострахование, страхование 
гражданской ответственности, 
личное страхование, страхование 
сельскохозяйственных рисков и 
страхование здоровья).

Стоит отметить, что по итогам 
2020 года Asterra Grup нарастила 
объем премий на 25%. и по итогам 
года ее доля на рынке составила 
18,2%.

2020 год был трудным и силь-
но ударил по страховому сектору, 
но Asterra Grup удалось не толь-
ко ответить на вызовы, но и вне-
дрить новые продукты, повысить 
стабильность и ценность пред-
лагаемых услуг, утвердить новые 
стратегии продаж посредством 
реализации концепции обслужи-
вания клиентов онлайн.

Именно этот шаг в отношениях 
Компания-Заказчик породил сло-
ган «Уверенно вместе»!


